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VEZA DRUŠTEV GENERAL MAISTER  JE LETOS 
obeležila dva jubileja, in sicer je v letu 2023 obele-

žila 15-letnico delovanja Koordinacije domoljubnih in 
veteranskih organizacij Slovenije ter 25 letnico od prve 

seja iniciativnega odbora za ustanovitev Društva 
General Maister, ki je bila 15. junija 1998 v dvorani 
glasbene šole na Viču. Udeležilo se jo je 16 oseb. 
Njihov sklep je bil, da se skliče občni zbor za usta-
novitev društva in se hkrati izvede proslava dne-
va državnosti. Ustanovna skupščina Zveze DGM 

je bila 15. septembra 2005 v Ljubljani in v Zvezo so 
prva pristopila Društva General Maister iz Ljubljane (predsednica 
Irena Kuntarič-Hribar), DGM Kamnik (predsednik Niko Pinterič) 
in Zgornje-savinjsko DGM (predsednik Ivan Zupan). Za  predse-
dnika Zveze Društev General Maister je tedaj bil izvoljen najbolj 
aktiven in navdušen »maistrovec«, mag. Milan Lovrenčič, danes 
častni predsednik ZDGM. 
Na posvetu ob 15 . letnici Koordinaciji domoljubnih in veteranskih 
organizacij Slovenije, ki je bil 23.10. 2023, v Državnem svetu, je bilo 
predstavljeno petnajstletno delovanje, od kar je Zveze društev ge-
neral Maister podpisala dogovor o sodelovanju v KoDVOS-u.
Zveza društev general Maister pokriva določeno zgodovinsko ob-
dobje, ki je pomembno vplivalo, da smo se po stoletju hrepenenja 
po samostojni Sloveniji tudi osamosvojili in postali samostojna, 
neodvisna in suverena Republika Slovenija. 
Prihodnje leto obeležujemo 150. obletnico rojstva in 90. oble-
tnico smrti generala in pesnika Rudolfa Maistra –  Vojanova, ki 

Zaključili smo še eno 
delovno in uspešno leto.

/UVODNIK
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je Sloveniji zagotovil spodnjo Štajersko in 
imel pomembno vlogo v kolektivni zavesti 
Slovencev. 
Vlada je na pobudo Zveze društev general 
Maister leto 2024 razglasila za Maistrovo 
leto. 
Zgodovina je zelo pomemben sestavni del 
naroda in domoljubja, saj predstavlja njego-
vo kontinuiteto. Narod, ki svoje zgodovine ne 
pozna ali je ne prizna take, kot je, oziroma po-
zabi svojo zgodovino, se mu kaj kmalu lahko 
ponovi.
Galicija je za  Slovence izredno pomembna 
pokrajina. Gre za zgodovinski spomin. Tu je 
našlo svoj poslednji dom največ naših rojakov 
izmed vseh padlih Slovencev na bojiščih prve 
svetovne vojne. Gre za ogromno izgubo naše-
ga narodnega potenciala. 
Leta 1908 je bil Rudolf Maister  »kazensko« 
premeščen v oddaljeni Przemyśl (v Galiciji), 
kjer je služboval vse do leta 1913, ko je hudo 
zbolel za pljučnico, zaradi česar je odšel iz 
Przemyśla na zdravljenje v Dalmacijo in Egipt. 
V času prve svetovne vojne je deloval v fron-
tnem zaledju, kot oficir t. i. črne vojske v deželi 
Štajerski. 
22. novembra 2023 smo v Narodnem mu-
zeju Przemyśl, v sodelovanju s predstavniki 
Ministrstva za obrambo RS, Slovenske vojske 
in Veleposlaništva Republike Slovenije na 
Poljskem ob prisotnosti visokih častnikov 
poljske vojske slavnostno otvorili stalno razsta-
vo, posvečeno generalu Rudolfu Maistru.
Tako je slovenski general, domoljub, pesnik, 
umetnik, bibliofil, Rudolf Maister dobil prvič 
tudi mednarodno potrditev veličine njegovih 
dejanj.
 Maister je namreč s svojimi vojaki v noči na 
23. november 1918 iz Maribora izgnal pripa-
dnike nemške zelene garde. S tem je zagoto-
vil Spodnjo ali Južno Štajersko takrat Državi 

Slovencev, Hrvatov in Srbov (sHs), danes pa 
Republiki Sloveniji.
Pomembnost in odločilnost dogodkov iz leta 
1918 in 1919, lahko primerjamo s tistimi iz  ob-
dobja 1941 do 1945 in 1990 do 1991. Med temi 
dogodki je moč najti povezave in podobno-
sti. Tisto, kar so general Maister in borci za 
severno mejo začeli, smo Slovenci nadaljevali 
v obeh prej omenjenih vojnah.  Če ne bi imeli 
domoljubnih dejanj  generala Maistra in bor-
cev za severno mejo, ne bi imeli pri osamo-
svojitveni vojni pomembnega vzgleda in  ne 
bi imeli kaj osvobajati na območju Maribora 
in Podravja.
Vloga Zveza društev general Maister je v ci-
vilni družba večplastna. Ob ohranjanju zgo-
dovinskega spomina ne smemo pozabiti na 
izobraževalno funkcijo, ki jo tako Zveza kakor 
posamezna društva opravljajo na številnih sre-
čanjih, delavnicah, organiziranju postavljanju 
spominskih obeležij, … Tovrstne oblike izo-
braževanja so še zlasti pomembne za mlade, 
da lažje razumejo pomen preteklih dogodkov 
pri oblikovanju sedanjosti in prihodnosti. 
Hkrati jih spodbuja k raziskovanju zgodovine 
in razumevanju kompleksnih političnih in vo-
jaških procesov. Pomembno poslanstvo Zveze 
društev general Maister in njenih članic je po-
vezano z ohranjanjem in negovanjem vrednot, 
ki so krasile generala Rudolfa Maistra. Med 
te vrednote prvenstveno sodijo domoljubje, 
enotnost, pogum in odgovornost. 
Z ohranjanjem spomina na generala Maistra 
in borce za severno mejo ter njihovo dediščino 
Zveza društev general Maister nadaljuje s šir-
jenjem domoljubja v družbi. S svojim sodelo-
valnim in povezovalnim delom smo in bomo 
izpolnjevali zastavljene cilje in sledili vzorom 
Rudolfa Maistra, ki je bil vsestranska oseb-
nost, in njegovi neizmerni ljubezni do svoje 
domovine.

/mag. LUČKA LAZAREV ŠERBEC
predsednica ZDGM

/UVODNIK

S R E Č N O V M A I S T R O V E M L E T U 2 0 2 4 !
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/MARIBOR

/NA PREDVEČER DNEVA RUDOLFA MAISTRA JE BILA 
V MARIBORU DRŽAVNA PROSLAVA.
Praznujemo državni praznik, dan Rudolfa Maistra, ob katerem se 
spominjamo 23. novembra 1918, ko je Maister s svojo vojsko razoro-
žil nemško varnostno stražo in prevzel mariborsko vojaško oblast.
Ob 105-letnici Maistrove akcije za severno slovensko mejo je na 
predvečer praznika v Slovenskem narodnem gledališču Maribor 
potekala osrednja slovesnost, na kateri smo se poklonili generalu, 
po zaslugi katerega v štajerski prestolnici danes govorimo slovensko. 
Ob koncu prve svetovne vojne je namreč po razpadu avstro-ogrske 
monarhije dosegel, da je velik del današnje slovenske Štajerske in 
Koroške prišel pod takratno jugoslovansko upravo.
/NA PROSLAVI TUDI NATAŠA PIRC MUSAR IN LUKA MESEC
Slovesnosti sta se udeležila tudi predsednica države Nataša Pirc 
Musar ter podpredsednik vlade in minister za delo, družino, social-
ne zadeve in enake možnosti Luka Mesec, ki je povzel pomembnost 
Rudolfa Maistra za Maribor in Slovenijo:

Tekst in fotografije povzete po

https://mariborinfo.com/novica/politika-gospodarstvo/foto-105-let-od-osvoboditve-v-mariboru-drzavna-proslava-ob-maistrovem

105 let od osvoboditve – 
DRŽAVNA PROSLAVA OB 

MAISTROVEM DNEVU
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/Povezava do 
posnetka državne 

proslave ob dnevu 

Rudolfa Maistra v 

SNG Maribor.

Državna 
proslava je 
potekala v 
SNG Maribor
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»… Maister je stopil v bran nastajajoče Slovenije. Njegov 
upor bi se lahko končal katastrofalno za Slovenijo in za 
Maribor prav tako, a Maister si je upal tvegati, ker je vedel, 
da ni sam …,« je opisal njegovo solidarnost in svoj govor 
zaključil s podpornimi besedami Palestini: »Mi v Sloveniji 
stoletje po Maistru živimo v varni in stabilni državi in 
prav je, da se nam to zdi samoumevno. Narediti pa mora-
mo vse, kar je v naši moči, da bodo takšni pogoji čim prej 
zagotovljeni tudi Palestincem in Ukrajincem.«
/LJUBEZEN DO DOMOVINE, UMETNOSTI IN NARAVE
Na proslavi je bil General Rudolf Maister predstavljen ne 
le kot dober vodja, temveč tudi kot čuten posameznik, ki 
je imel spoštovanje do umetnosti – podprl je mariborsko 
umetnostno galerijo, pisal pesmi ter skrbel za knjižnico. Bil 
je tudi slikar ter ljubitelj književnosti in narave.
Besedila so interpretirali igralci Ksenija Mišič, Eva 
Stražar, Vladimir Vlaškalić, Nejc Ropret in Matevž Biber. 

V koreografiji Valentine Turcu sta nastopila baletna plesalca 
Sytze Jan Luske in Evgenija Koškina.
Za glasbeno spremljavo je poskrbel Simfonični orkester SNG 
Maribor pod taktirko dirigenta Simona Krečiča, Akademski 
pevski zbor Maribor, sopranistki Nika Gorič in Andreja 
Zidarič, tenorist Bogdan Stopar, pevka Karin Zemljič, po-
pularna raperja Leopold I. in Emkej ter legendarni Zoran 
Predin.
/2024 BO LETO GENERALA RUDOLFA MAISTRA
Prihodnje leto bomo beležili 150. obletnico rojstva ter 90. 
obletnico smrti štajerskega generala, zato je vlada Republike 
Slovenije leto 2024 razglasila za leto generala Rudolfa 
Maistra: 
»Naj bo 2024 leto, ko si bomo po zgledu Marije in Rudolfa 
Maistra drznili krizam, ki nas obdajajo pogledati v oči, se 
jih ne bati in se spomniti, da smo – kadar se povežemo – 
nepremagljivi.« /MG

Kulturni program 

Udeleženci proslave  
ob himni RS

Slavnostni govornik podpredsednik 
Vlade RS Luka Mesec

Praporščaki domoljubnih in 
veteranskih organizacij

Predsednica RS  
dr. Nataša Pric Musar
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/ZDGM

/KOMEMORACIJA IN POLOŽITEV VENCEV 
OB DNEVU RUDOLFA MAISTRA

Na dan državnega praznika, dneva Rudolfa Maistra, 23. 11. 2023, 
je potekala tradicionalna komemoracija s položitvijo vencev pred 
spomenikom generala Maistra, ki se nahaja pred zgradbo Ministrstva 

za obrambo Republike Slovenije na Vojkovi cesti 55 v Ljubljani.
Vence so pod spremljavo Orkestra Slovenske vojske in Garde Slovenske 
vojske položili predstavniki Ministrstva za obrambo RS, Mestne občine 

Ljubljana in Zveze društev general Maister.
Po komemoraciji je minister za obrambo RS Marjan Šarec zbrane povabil 

na druženje v prostorih ministrstva.
/MILAN ZEČEVIĆ, foto: Arhiv ZDGM 
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/DGM KAMNIK

/KAMNIK, 23. 11. 2023. Državni praznik dan Rudolfa Maistra je 
posvečen velikemu rojaku, generalu, pesniku in rodoljubu, Rudolfu 
Maistru – Vojanovu. S slovesnostma pri spomeniku generala 
Maistra in v Domu kulture Kamnik smo ta praznik obeležili tudi 
v občini Kamnik. Zbrane je v Domu kulture Kamnik nagovoril 
gostitelj, podžupan Uroš Pirc, njegovim besedam pa se je pridružil 
slavnostni govornik, poslanec Državnega zbora Republike Slovenije 
mag. Matej Tonin, obenem pa je dogodek obiskal tudi minister za 
obrambo Republike Slovenije Marjan Šarec. Podeljena so bila tri 
spominska priznanja za zasluge pri ohranjanju spomina, sporočil-
nosti in veličine našega generala.

SLOVESNOST OB DNEVU 
RUDOLFA MAISTRA

Minister za obrambo Marjan Šarec v 
sodelovanju s Častno enoto Slovenske vojske 

polaga venec pred spomenik generala Maistra

Podžupan občine Kamnik Uroš Pirc in 
predsednik DGM Kamnik Jože Berlec polagata 

venec pred spomenik generala Maistra

Zapis po občinskem poročilu pripravil 

/JOŽE BERLEC, predsednik DGM Kamnik

foto: Klemen Brumec



10 /MAISTROV GLAS_2023/2_www.zvezadgm.si

/SLOVESNOST PRI SPOMENIKU GENERALA RUDOLFA 
MAISTRA IN NJEGOVIH BORCEV S KAMNIŠKEGA
Ob 17. uri se je sprva odvijala slovesnost pri spomeniku ge-
nerala Rudolfa Maistra in njegovih borcev s Kamniškega. Ob 
prisotnosti zastavonoš veteranskih in domoljubnih organi-
zacij Občine Kamnik ter Častne enote Slovenske vojske so 
cvetje k spomeniku položili podžupan Uroš Pirc, minister za 
obrambo Republike Slovenije Marjan Šarec in predsednik 
Društva general Maister Kamnik Jože Berlec.
Za krajši kulturni program so poskrbele dijakinje in dijak 
Gimnazije in srednje šole Rudolfa Maistra, trobilni kvintet 
Slovenske vojske, za preplet misli in besed pa Matic Maček.

/SLOVESNOST S PODELITVIJO SPOMINSKIH PRIZNANJ 
ZA ZASLUGE PRI OHRANJANJU SPOMINA, SPOROČIL-
NOSTI IN VELIČINE NAŠEGA GENERALA
Kako dragocena je bila generalova dediščina in kako po-
membno je dragocenost domoljubja tudi ohranjati, smo 
s slovesnostjo v nadaljevanju poudarjali v Domu kulture 
Kamnik, ki so ji med drugim prisluhnili podžupana Uroš 
Pirc in Romana Učakar, minister za obrambo Republike 
Slovenije Marjan Šarec, današnji slavnostni govornik posla-
nec Državnega zbora Republike Slovenije mag. Matej Tonin, 
podžupanja Romana Učakar in menedžerko mesta Maribor, 
Neva Pipan, predsednica Zveze društev general Maister mag. 
Lučka Lazarev Šerbec, občinske svetnice in svetniki, pred-
stavniki občinskih uprav sosednjih občin, današnji nagra-
jenci, častni občan Anton Tone Smolnikar, predstavniki 
Slovenske vojske, predsedniki, predstavniki in zastavonoše 
veteranskih in domoljubnih organizacij občine Kamnik in 
drugih zvez in vnuk generala Rudolfa Maistra Borut Maister.

/PO UVODNIH ZVOKIH ZDRAVLJICE IN SLOVENEC 
SEM, v izvedbi Big band Orkestra Slovenske vojske in 
Primoža Krta, smo prisluhnili besedam gostitelja, podžupana 

Uroša Pirca, ki je v svojem nagovoru po pozdravu gostov 
in vseh prisotnih poudaril, da je: »Kultura je že od nekdaj 
zaznamovala obstoj slovenskega naroda. Kultura nas kre-
pi in nas povezuje. Kultura nam daje moč izražanja in 
moč soustvarjanja ter razvoja lokalne skupnosti. Kultura 
in jezik sta narodova bit in brez njiju ni narodne zavesti. 
V nadaljevanju slovesnosti boste med drugim lahko pris-
luhnili pesnitvam našega generala, ki ni bil le vojak. Bil je 
izjemen kulturnik, ki je s pesmijo združil ljudi in jih spod-
bujal k temu, da glasno izražajo lastno identiteto. Tudi 
v današnjem času se moramo zavedati, da je naša naloga 
in dolžnost ohranjati in negovati slovenski jezik in slovensko 
kulturo, ki povezujeta preteklost, sedanjost in prihodnost 
našega naroda. Naša država in naša lokalna skupnost nis-
ta le prostor, v katerem živimo – sta dom, ki ga ohranjamo 
za zdaj in v tem trenutku in sta dom, ki ga soustvarjamo 
za prihodnost. Maistrovo mesto izžareva smisel, namen 
in pomen spominu velikega Slovenca, kamniškega rojaka, 
častnega meščana, borca za severno mejo, domoljuba in 
pesnika, ki je dal slovenski zgodovini ogromen pečat. Boj 
za območje Štajerske in Koroške je zaznamoval meje da-
našnje Slovenije in nepredstavljivo je dejstvo, da pokrajini 
ne bi bili del današnjega slovenskega ozemlja. Kamnik igra 
pomembno vlogo pri ohranjanju sporočilnosti Maistra in 
njegovih dejanj. Naslednje leto bo za nas, Maistrovo mesto, 
izjemnega pomena, saj je Vlada Republike Slovenije leto 
2024 razglasila za Maistrovo leto. Tako so v Kamniku pred-
videne številne slovesnosti in prireditve, ki bodo ponosno in 
z veliko mero spoštovanja naznanjale Maistrova dejanja 
in jih približala različnim generacijam. Iskrene čestitke 
današnjim nagrajencem in hvala vsem, ki razvijate tisto, 
kar je bilo Maistru najbolj pomembno. Pa ne le besede. 
Tudi dejanja. Pogum. Odločnost. Borbenost. In ljubezen do 
domovine. Tega tudi nam ne sme nikoli zmanjkati. Srečno 
Maister in srečno Kamnik - Maistrovo mesto.«

Big band Orkester Slovenske vojske pod 
taktirko Rudolfa Strnada in skupina Katrinas.

Podžupan občine Kamnik Uroš Pirc 
je nagovoril udeležence proslave

/DGM KAMNIK
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/ZBRANE PA JE NATO NAGOVORIL LETOŠNJI SLAV-
NOSTNI GOVORNIK, POSLANEC DRŽAVNEGA ZBORA 
REPUBLIKE SLOVENIJE MAG. MATEJ TONIN: »Veliki 
general Rudolf Maister se je v slovensko zgodovino za-
pisal kot izjemen vojaški strateg, borec za severno mejo, 
domoljub, pesnik in umetnik. Veseli me, da lahko danes 
v Kamniku, in tudi v številnih drugih krajih po Sloveniji, 
praznujemo in negujemo spomin na Maistrova velika, za 
našo domovino ključna, dejanja. Gre za enega najlepših 
državnih praznikov, ki ga skupaj praznujemo vsi, ne glede 
na naše razlike. »Domovina je namreč ena sama, nam 
vsem dodeljena« piše Zupančič, jaz pa dodajam; »kdo jo 
bo ljubil, če ne mi, ki smo njeni sinovi in hčere«. Slovenija 
je lepa. Sam ne najdem lepše države, pa sem prepotoval 
kar nekaj sveta. Tako raznolikega koščka nebes na zemlji 
ne najdete nikjer. Alpe, Slovenske gorice, Velika planina, 
Menina planina, Jadransko morje, Panonska nižina, Kras, 
Postojnska jama, Soča, Sava, Blejsko in Bohinjsko jezero 
ter še mnogo drugih fantastičnih krajev in naravnih zna-
menitosti. Slovenija je enostavno čudovita. Čudoviti so 
tudi njeni ljudje. General Maister nam je pokazal smer, 
kako se brani domovino. Z orožjem in peresom. General 
Rudolf Maister je leta 1918, skupaj s svojimi borci, poka-
zal svojo izjemno vojaško strategijo ter tako oblikoval po-
dobo današnje Slovenije. Dodal je pomemben kamenček 
v mozaiku večstoletnega sna naših prednikov po lastni 
državi, v kateri bomo sami gospodarji svoje usode. Imel 
je pogum narediti za domovino, kar je bilo potrebno, 
kljub na papirju močnejšemu nasprotniku in cagavi vladi 
v Ljubljani. Pri tem je povezal slovenske vojake. Vojaki, ki 
so stali z Maistrom z ramo ob rami, so danes poznani kot 
Maistrovi borci in so sinonim za povezanost, enotnost, moč 
volje in domoljubje. Prav njihova dejanja predstavljajo 
enega od temeljev kasnejše slovenske osamosvojitve, ko smo 
Slovenci zaživeli in začeli graditi prihodnost v svoji lastni 

državi. Novonastali mariborski pešpolk pa predstavlja 
prvo redno slovensko vojsko s slovenskim poveljevanjem. 
Spoštovani, vojaška zmaga je vedno prazna in kratkotraj-
na, če za njo ne stoji vsebina in ljudje. Maistrova zasedba 
Štajerske ne bi imela nobenega smisla, če na tem teritoriju 
ne bi živeli Slovenci, ki so skozi stoletja ohranjali slovensko 
kulturo in jezik. Ne da se vsega narediti z orožjem. Za 
dolgoročno preživetje naroda je še pomembnejše pero, saj 
ohranja kulturo in jezik, tudi takrat ko je narod zatiran in 
pod tujo oblastjo. Odločenost in pogum generala Maistra 
sloni na njegovi iskreni ljubezni do domovine, do sloven-
skega naroda in jezika. Moč za svoja domoljubna deja-
nja je črpal iz neomajne zavezanosti svojim koreninam. 
Verjamem, da si je pristno ljubezen do slovenske zemlje 
v srce vkoval tudi v rojstnem mestu, našem Kamniku, pod 
čudovitimi obronki Kamniško-Savinjskih Alp. Neustrašen 
borec za slovensko deželo, vojaški strateg in veliki general 
je bil v svojem bistvu pesnik in umetnik.« 
»V današnjem, žal na trenutke norem svetu, ne bi smeli 
pozabiti na svoje korenine. Na vrednote, ki so naše predni-
ke, vključno z generalom Maistrom, držale pokonci ob vseh 
viharjih, ki so bičale našo deželo. Maistrova ljubezen do 
jezika in do slovenske umetnosti nas opominja, da velika 
dejanja lahko dosežemo le, če moči dodamo še vsebino. 
Svetlo prihodnost bomo našim otrokom zagotovili z zna-
njem, s prenašanjem naše kulture in z vzgojo vrednot, na 
katerih je utemeljena naša domovina. Mir. Kako dragocen 
in nadvse pomemben je mir, se zavedamo šele takrat, ko 
ga ni. Brez miru sta ogrožena življenje in domovina. Mir 
ni garantiran, to nam dokazuje vojna v Ukrajini in Gazi. 
Miru prav tako ne bomo zagotovili, če bomo oborožili vse 
državljane, pomembnejše je, da dostojno opremimo in ka-
drovsko popolnimo slovensko policijo in vojsko. Ključno pa 
je, da smo se sposobni medsebojno pogovarjati, se slišati in 
tudi razumeti. Še zlasti za politiko velja, kjer je pomembno 

Slavnostni govornik na slovesnosti je 
bil poslanec Državnega zbora Republike 

Slovenije mag. Matej Tonin

Udeleženci  
proslave

/DGM KAMNIK
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bolje dobro slišati kot glasno povedati. Sposobnost in prip-
ravljenost za dialog je predpogoj za mir. Dokler se dve sprti 
strani med seboj pogovarjata, je še upanje za mir, ko se 
nehata, začne peti orožje. Dragi zbrani, dragi domoljubi, 
ob današnjem dnevu Rudolfa Maistra, državnem prazniku, 
nam Maistrovo življenje in delo predstavljajo pomembno 
sporočilo. Živimo v svetu, kjer so tradicionalne vrednote, 
kot je tudi domoljubje, popolnoma razvrednotene. Naši 
predniki so dolga stoletja tudi s krvjo utirali pot lastni 
državi – da bi svojim naslednikom, tudi nam, omogočili 
boljšo prihodnost, o kateri bi lahko sami odločali. Danes 
svojo lastno državo imamo. Kaj pa sedaj? Željo po lastni 
državi smo uresničili, ampak zgraditi hišo je eno, vzdr-
ževati in skrbeti zanjo pa je nekaj povsem drugega in nič 
manj pomembno. Prav danes moramo slediti Maistrovemu 
zgledu in biti pogumni pri urejanju naših skupnih zadev. 
Kar lahko storimo danes, ne odlašajmo na jutri. Slovenija 
in globalni svet sta polna težkih izzivov. Slovenci bomo 
zmagovalci, če si bomo drznili sanjati nepredstavljivo in če 
bomo naredili tudi tiste stvari, za katere nas drugi prepri-
čujejo, da so nemogoče. Tako kot general Maister. Iz nemo-
gočega je naredil mogoče. Spoštovani, prehodil mnogo sem 
sveta, prebrodil mnogo sem voda. Krasan za me bil svet je 
nov, in vendar sem prišel domov.... je v eni od svojih pesmi 
zapisal general Rudolf Maister, pesnik Vojanov, ponosni 
Kamničan, ki je slovenstvo branil z orožjem in peresom. 
Svojo moč pa je črpal prav v tradiciji in vrednotah na-
ših prednikov. Veseli me, da smo to prepoznali in se bomo 
velikega generala še posebej spominjali prihodnje leto, ki 
je razglašeno za leto Rudolfa Maistra. Naj bodo njegova 
dejanja in neomajna ljubezen do naroda popotnica tudi 
za naše delovanje danes. Iskrene čestitke ob današnjem 
državnem prazniku! Bog živi Slovenijo!«

/SLEDILA JE PODELITEV SPOMINSKIH PRIZNANJ 
 GENERALA RUDOLFA MAISTRA ZASLUGE PRI OHRA-
NJANJU SPOMINA, SPOROČILNOSTI IN VELIČINE 
 NAŠEGA GENERALA.
Priznanja so podelili podžupan Uroš Pirc, menedžerka 
mesta Maribor Neva Pipan in predsednica Zveze društev 
»GENERAL mAIstER« mag. Lučka Lazarev Šerbec.
Letošnji prejemniki so:
• Podružnična šola Rudolfa Maistra Unec za aktivno so-
delovanje pri prenašanju spomina in sporočilnosti generala 
Rudolfa Maistra in borcev za severno slovensko mejo na 
mlajše rodove, 
• Rudolf Pfajfar za dolgoletno aktivno delo in pomemben 
prispevek pri razvoju in vse večji prepoznavnosti Zveze dru-
štev generala Maister in društev v njeni sestavi,
• Dr. Alojz Šteiner za pomemben prispevek pri ustanovitvi 
in delovanju Prekmurskega društva general Maister Murska 
Sobota in Društva general Maister Veržej, za aktivno delo 
z mladimi ter za ohranjanje in prenos Maistrove dediščine in 
sporočilnosti v sodoben čas (spominsko priznanje je v nje-
govem imenu prevzel predsednik Prekmurskega društva 
general Maister Murska Sobota Marjan Farič)

/SLOVESNOST SE JE NADALJEVALA S KULTURNIM PRO-
GRAMOM, za katerega so poskrbeli Primož Krt, Big band 
Orkester Slovenske vojske pod taktirko Rudolfa Strnada in 
skupina Katrinas. Goran Završnik, Anja Bezlova in Milan 
Mandeljc so z recitacijami poudarjali, da je bil Maister velik 
svetovljan, razgledan človek, skozi pesmi pa opozarjal na 
posledice, ki jih prinese nebrzdano sovraštvo in nebrzdani 
interesi nekoga, ki mu v resnici ni mar ne za življenje in še 
manj za smrt. Za preplet misli in besed je poskrbel Matic 
Maček. /MG

Prejemniki spominskih priznanj generala Rudolfa Maistra s 
podeljevalci, slavnostnim govornikom in ministrom za obrambo RS

/DGM KAMNIK
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/MG

/PODRUŽNIČNA ŠOLA RUDOLFA MAISTRA UNEC
Predlagatelj: 

Notranjsko domoljubno društvo General Maister

Podružnična šola Rudolfa Maistra Unec je pomemben nosilec ne-
govanja spomina na generala Maistra in njegove borce. 
Šola na Uncu je bila ustanovljena leta 1857. Ves čas svojega delova-
nja je bila središče kulturnega življenja kraja.
Rudolf Maister je rad prihajal na Unec k svoji materi in teti, ki sta 
aktivno sodelovali v kulturnem dogajanju. Med Unčani je bil pri-
ljubljen in spoštovan.
Po njegovi smrti je šola negovala spomin na priljubljenega generala 
in pesnika. Učitelj Roman Gorjan si je ves čas svojega delovanja na 
Uncu prizadeval, da so generacije otrok spoznavale pomen in vlogo 
Rudolfa Maistra v zgodovinskih dogodkih. Uspel je, da se je od 
l. 1954 do 1989 pionirski odred na šoli imenoval po Rudolfu Maistru. 
Šola je organizirala večje slovesnosti ob odkritju spominske plošče 
na Uncu (julij 1969). Ob okroglih jubilejih rojstva in smrti (1974, 
1984) se je zbralo veliko ljudi, med njimi tudi Maistrovi borci iz 
bližnje in daljne okolice in njegovi sorodniki.
Glede na aktivno sodelovanje pri negovanju spomina na generala 
in pesnika, je Notranjsko domoljubno društvo General Maister 
Unec predlagalo, da se šola poimenuje po Rudolfu Maistru, kar se 
je uresničilo novembra 2001.
Učenci in učitelji šole še vedno sodelujejo na prireditvah in dogod-
kih, ki so povezani s spominom na našega generala.
Po zaslugi šole, Prostovoljnega gasilskega društva Unec in 
Notranjskega domoljubnega društvo General Maister na Uncu ni 
bil nikoli zamolčan in trudili se bomo, da tako tudi ostane.

OBRAZLOŽITVE PREJEMNIKOV SPOMINSKIH PRIZNANJ 
GENERALA RUDOLFA MAISTRA V LETU 2023

Neža Zakrajšek -  
vodja Podružnične šole Rudolfa Maistra Unec
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/RUDOLF PFAJFAR 
Predlagatelj: 

Društvo general Maister Kamnik

Rudolf Pfajfar že več kot deset let aktivno deluje pri različnih 
dejavnostih in aktivnostih, ki pomembno prispevajo k krepi-
tev domoljubja in sporočilnosti generala Maistra in njegovih 
borcev tako na občinskem kot tudi na državnem nivoju.
Že kot podžupan občine Kamnik je v obdobju 2006-10 aktiv-
no sodeloval pri ustanavljanju Zveze društev general Maister 
in pomagal pri delu in vodenju Društva general Maister 
Kamnik. V članstvo je pristopil konec leta 2010 in se aktiv-
no vključil v delo v Upravnem odboru društva. Kasneje je 
več let v okviru Koordinacije veteranskih in domoljubnih 
organizacij Kamnik- Komenda vodil razpise z domoljubnimi 
vsebinami na literarnem in likovnem področju za učence 
osnovnih in srednjih šol občin Kamnik in Komenda. Je akti-
ven član Upravnega odbora društva general Maister Kamnik 
in pomaga pri sodelovanju s šolami, posebno s postavitvami 
potujočih razstav in pri njihovih otvoritvah.
Od decembra 2011 najprej uspešno opravlja delo generalnega 
sekretarja Zveze društev general Maister, kar se kaže v vse 
večji prepoznavnosti Zveze in številčnosti članstva. Z njego-
vo izdatno pomočjo so bili realizirani številni projekti, kot so 
postavitve spominskih obeležij generalu Maistru in njegovim 
soborcem, izdelava razstav, izdaja knjig in brošur in drugo. 
Največji med njimi je vsekakor temeljita prenova Maistrove 
grobnice na pokopališču Pobrežje v Mariboru, ki je zaradi 
mnogih preprek na obnovo čakala dolga desetletja. Postavil 
je temelje projektnega sofinanciranje Zveze in posredno tudi 
društev, kar je pripomoglo k večji spodbudi njihovega delo-
vanja na terenu. Uspešno je deloval tudi na mednarodni ravni 
v projektu prekomejnega spominjana na vse padle v bojih na 
Koroškem v letih 1918-19, ne glede na to, za katero domovino 
so se borili, katerega rezultat je bila postavitev spominske 
plošče vsem padlim na pokopališču v Velikovcu. 
Pri svojem delu je zelo vesten in samoiniciativen. Z veseljem 
pomaga vsakomur, ki si te pomoči želi. Je prejemnik zlatega 
znaka ZDGM.

/dr. ALOJZ ŠTEINER
Predlagatelj: 

Prekmursko društvo general Maister Murska Sobota

Dr. Alojz Šteiner, generalmajor Slovenke vojske v pokoju, 
je ustanovni član Prekmurskega društva general Maister 
Murska Sobota od leta 2016. Je tudi eden zmed pobudni-
kov za njegov nastanek ter ključni sooblikovalec dejavnosti 
društva. Prav tako je bil pobudnik ustanovitve Društva gene-
rala Maistra Veržej in njegov aktivni član vse od ustanovitve 
leta 2018. 
Dr. Alojz Šteiner je v celotnem času delovanja pomembno 
idejno prispeval k najpomembnejšim programskim usme-
ritvam obeh društev. V celotnem javnem delovanju znotraj 
društev in Zveze je s svojimi pobudami in s svojim delom, 
zlasti s ciljem ohranjanja Maistrove dediščine, njenega ak-
tualiziranja in prenosa v sodoben čas, pomembno prispeval 
k razvoju civilne družbe, s tem pa predvsem h kvaliteti in 
krepitvi javnega dialoga v prekmurskem in širšem sloven-
skem prostoru. Programska in vsebinska izhodišča delovanja 
društev, ki jih v veliki meri sooblikuje dr. Šteiner, se na ta na-
čin v mnogočem prekrivajo tudi s splošnimi javnimi interesi 
celotne slovenske družbe. 
Njegova poklicna pot in njegovo delovanje v civilno-družbe-
nih organizacijah je najboljši primer aktivnega državljanstva, 
ki sledi Maistrovim vrednotam in zgledu. Kot domoljub, ak-
tivni udeleženec vojne za Slovenijo, generalmajor Slovenske 
vojske, pedagog in akademik, ki je svojo uspešno kariero 
posvetil vojaškemu poklicu, je dr. Šteiner vzoren naslednik 
lika in dela generala Maistra. Zlasti njegovo delovanje pri 
vzgoji mladih ter pri in propagiranju vojaškega poklica na 
temeljih Maistrovih tradicij je hkrati tudi najboljši in naju-
spešnejši primer varovanja in razširjanja dediščine generala 
Rudolfa Maistra. /MG

Rudolf Pfjafar dr. Alojz Šteiner

/MG



15/MAISTROV GLAS_2023/2_www.zvezadgm.si

/PRZEMYŚL   , POLJSKA

/PREDSEDNICA ZVEZE DRUŠTEV GENERAL MAISTER 
mag. Lučka Lazarev Šerbec in generalni sekretar Rudolf Pfajfar sta 
obiskala poljsko mesto Przemyśl, kjer je Rudolf Maister služboval pred 

prvo svetovno vojno.
Tam smo v sodelovanju s predstavniki Ministrstva za obrambo 
RS, Slovenske vojske in Veleposlaništva Republike Slovenije na 
Poljskem ob prisotnosti visokih častnikov poljske vojske na pred-
večer dneva Rudolfa Maistra, 22. novembra 2023, v Narodnem 
muzeju Przemyśl slavnostno otvorili stalno razstavo, posvečeno 
generalu Maistru.
Slavnostni govorniki na otvoritvi so bili direktor Narodnega muzeja 
v Przemyślu Jan Jarosz, veleposlanik RS na Poljskem mag. Bojan 
Pograjc in predsednica ZDGM mag. Lučka Lazarev Šerbec. V nago-
vorih so poudarili pomembnost Maistrovega vojaškega delovanja 
v času bivanja v Przemyślu in njegovega neprecenljivega prispev-
ka za slovenski narod. Z velikim zanimanjem so si ogledali tudi 
Maistrovi pesniški zbirki – Poezije (1904) in Kitica mojih (1929).
Rudolf Maister je bil 1. novembra 1908 »kazensko« premeščen v od-
daljeni Przemyśl v Galiciji, kamor se je preselil z družino, soprogo 

Rudolf Maister dobil veljavo 
TUDI NA POLJSKEM

/RUDOLF PFAJFAR
foto: Arhiv ZDGM

Naslovni pano 
stalne razstave 
o generalu 
Rudolfu Maistru 
v Narodnem 
muzeju v 
Przemyślu
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Marijo, sinovoma Hrvojem in Borutom ter 
materjo Franjo. Živeli so v najeti vili, ki je 
postala pravo zatočišče Slovencev, ki jih je 
zaneslo v to galicijsko trdnjavsko mesto. 
V Przemyślu se je Rudolf Maister navadil 
tudi občevalnega jezika v regimentu-poljšči-
ne. Kot četni častnik ali namestnik četne-
ga poveljnika je na mnogih vojaških vajah 
spoznal Przemyśl z okolico in dele srednje 
Galicije. Predstojniki so ga zelo dobro oce-
nili. Imeli so ga za zelo marljivega, zmeraj 
obzirnega, skromnega ter zelo tovariškega 
in prikupnega družabnika. Veljal je za zelo 
spretnega in prizadevnega častnika. 1. maja 
1910 je napredoval v stotnika. Postal je po-
veljnik 7. bojne čete, v prvi tretjini leta 1912 
pa je bil poveljnik podčastniške šole.
Leta 1913 je po vojaških vajah hudo zbo-
lel, zaradi česar je odšel na zdravljenje 

v Dalmacijo in Egipt.
V času obiska smo se seznanili tudi s pote-
kom priprav na postavitev spominske ploš-
če generalu Rudolfu Maistru na pročelju 
nekdanje vojašnice v Przemyślu, ki jo bomo 
slavnostno odkrili v Maistrovem letu 2024. 
Pri tem bo aktivno sodelovala tudi Zveza 
društev general Maister.
Glede na zgoščen urnik smo skupaj z ve-
leposlanikom šele v večernih urah prispeli 
v Varšavo in si tam ogledali najpomembnej-
še znamenitosti mesta.
Zahvalo za trud pri realizaciji projekta izre-
kamo predstavnikom Ministrstva za obram-
bo RS, veleposlaniku mag. Bojanu Pograjcu, 
obrabnemu atašeju kapetanu bojne ladje 
Gorazdu Bartolu, direktorju Narodnega 
muzeja Przemyśl Janu Jaroszu in prevajalki 
Doroti Pelczar. /MG

Veleposlanik RS na Poljskem 
mag. Bojan Pograjc

Predsednica ZDGM mag. Lučka Lazarev 
Šerbec, veleposlanik RS na Poljskem mag. 

Bojan Pograjc in direktor Narodnega 
muzeja v Przemyślu Jan Jarosz

Prevajalka mag. Dorota 
Pelczar in predsednica ZDGM 

mag. Lučka Lazarev Šerbec

Kustos muzeja SV 
iz Maribora Lenart 

Pupaher in vojni ataše 
veleposlaništva RS na 

Poljskem, kapetan bojne 
ladje mag. Gorazd Bartol

Predsednica ZDGM in 
generalni sekretar Rudolf 
Pfjafar pred spomenikom 

generala Józefa Piłsudskega 
(1867-1935) v Varšavi

Grobnica neznanim junakom  
v Varšavi

/PRZEMYŚL   , POLJSKA
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/BDGM METLIKA

/BELOKRANJSKO DRUŠTVO generala 
Maistra je 22. novembra 2023, na predvečer 
Dneva Rudolfa Maistra, pripravilo proslavo 
v čast državnega praznika. Prireditev je pote-
kala v Kulturnem domu v Metliki. Po uvodnem 
pozdravu predsednika Belokranjskega društva 
generala Maistra, Jožeta Matekoviča, je pozdrav-
ni govor imela županja občine Metlika, gospa 
Martina Legan Janžekovič. Slavnostni govornik 
na prireditvi je bil gospod Aleš Arih, profesor 
zgodovine, predstavnik Zveze društev generala 
Maistra in predsednik DDGRM Maribor.
Proslave so se poleg članov društva udeleži-
li v svečanih krojih ter s svojimi prapori ve-
terani vojne za Slovenijo, borci za vrednote 
NOB, veteransko združenje SEVER, Združenje 
Slovenskih častnikov in Metliški Sokoli. 
Vodenje proslave je odlično opravil gospod 
Jan Bauman, profesor zgodovine in geografije 
na osnovni šoli Metlika. Recitacije Maistrovih 
pesmi so izvedli recitatorji Rok Žlogar in Jan 
Bauman iz OŠ Metlika ter Silvo Safran, član 
DDGRM Maribor. Državno himno in himno 
ZDGM ter nekaj domoljubnih pesmi je od-
lično zapel Lovski pevski zbor Zveze lovskih 
družin Bele krajine, ki je stalni spremljevalec 

prireditev Belokranjskega društva GM.
Gospod Aleš Arih nas je s svojim nastopom 
resnično navdušil. S svojim odličnim pozna-
vanjem obdobja prelomnih dogodkov pred 105 
leti ter poznavanjem življenja in dela generala 
Maistra nam je s preprosto besedo prikazal 
veličino in pomen takratnih dogodkov ter 
takratne zasluge Maistrovih borcev za to, da 
imamo danes Slovenci svojo državo. Generala 
Maistra in njegove soborce je prikazal kot veli-
ke domoljube, ki so bili kmalu po izbojevanih 
pomembnih zmagah močno odrinjeni in naj-
večkrat zavestno prezrti. Zgodovina sloven-
skega naroda ter kritična obravnava sedanjih 
razmer, ko še vedno potekajo krvavi spopadi 
in krvavim vojnam ni videti konca, nas opo-
zarjajo, kako pomembna je domoljubna vzgoja 
in resnično domoljubje.
Letošnje praznovanje dneva Rudolfa Maistra 
smo v Beli krajini obogatili tudi s tem, da sta 
profesorja zgodovine in geografije na OŠ 
Metlika, gospod Bojan Vukšinič in gospod 
Jan Bauman, organizirala predavanje o gene-
ralu Maistru za vse učence devetih razredov 
OŠ Metlika. Predavatelj je bil gospod Aleš 
Arih. /MG

/JOŽE MATEKOVIČ,

predsednik Belokranjskega društva general Maister

foto: Arhiv BDGM Metlika

Proslava na predvečer 
državnega praznika

Sodelujuči na proslaviLovski pevski zbor Zveze lovskih 
družin Bele krajine
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/DGM CERKVENJAK

/S SVEČANO PRIREDITVIJO IN POLAGANJEM VENCA pred 
spomenikom generala Rudolfa Maistra v Cerkvenjaku smo v 
Društvo generala Maistra Cerkvenjak obeležili državni praznik 
dan Rudolfa Maistra.
Spomnili smo se dogodkov pred 105 leti, ko je začetek 20. stoletja 
pomenil širjenje nacionalističnih idej, kar je med narodi povzročilo 
manj prizadevanj za reševanje nakopičenih problemov po mirni 
poti. Balkan je bil v tem času sporno območje, kjer so se končale 
dolgoletne turške zasedbe, in kjer so se začele posledice balkanskih 
vojn. Avstrijska priključitev Bosne leta 1908 je še dodatno zaostrila 
napetosti med narodi, medtem ko se je Srbija v tem obdobju močno 
okrepila vojaško, kar je povečalo nasprotja v imperialističnih kro-
gih znotraj Avstro-Ogrske. Atentat v Sarajevu 28. junija 1914 je bil 
povod za vojno. Po štirih letih vojskovanja je monarhija doživela 
dokončen poraz, in narodi Avstro-Ogrske so pridobili pravico orga-
niziranja po lastnih željah. Ljubljana je 29. oktobra razglasila konec 
Avstro-Ogrske, s tem pa praznovala prvo narodno osvoboditev. 
Konec oktobra je pomenil, da je Narodni svet za Slovenijo sesta-
vil narodno vlado, ki je bila osnova za novo ustanovljeno Državo 
SHS (Slovencev, Hrvatov in Srbov). Razglasitev nove Države SHS je 
prinesla nove izzive. Nemci se s tem niso strinjali, zato je nemški 

/EDVARD PUKŠIČ, ROMAN LORENČIČ
foto: Arhiv DGM Cerkvenjak

Dan Rudolfa Maistra 
V CERKVENJAKU

Svečanost ob 
dnevu Rudolfa 
Maistra v 
Cerkvenjaku, 
praporščaka 
Drago Ploj 
in Srečko 
Perkovič
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občinski svet v Mariboru 31. oktobra 1918 sklenil priključiti 
mesto Maribor z okolico v novo nastalo Nemško republiko 
Avstrijo. Takrat sta bila orožništvo in policija še v nemških 
rokah. Problemi niso mogli biti rešeni le s političnimi sred-
stvi, saj sta si Maribor želeli Država SHS in Nemška Avstrija. 
Poglavitno vlogo je morala odigrati vojska, kar se je zave-
dal tudi tedanji poveljnik mariborskega 26. črnovojniškega 
okrožja Rudolf Maister. Narodni svet, v katerem je bil Rudolf 
Maister, se je s sklepi trudil dokazati in ohraniti Maribor in 
ozemlje do Šentilja v novi državi SHS.
Sestanek višjih vojaških častnikov mariborskih enot 1. no-
vembra 1918, je potekal v burnem ozračju, kjer so častniki 
poročali o razsulu vojske in nevarnosti, ki grozi Mariboru. 
Napeto vzdušje je izkoristil Rudolf Maister, ki je stopil pred 
zbrane častnike in izjavil: 
»Ne priznavam teh točk! Maribor razglašam za jugoslo-
vansko posest in prevzemam v imenu svoje vlade vojaško 
poveljstvo nad mestom in vsem Spodnjim Štajerskim. Kdor 
bi se v področju moje oblasti upiral mojim poveljem, pride 
pred moje vojno sodišče.« 
To je bila Maistrova izjava na lastno pest in odgovornost, 
vendar so navzoči častniki po odločni izjavi bili zbegani. To 
je bil nastop Maistra na sestanku brez predhodnega dogo-
vora z Narodnim svetom za Štajersko in tudi brez dogovora 
z Narodno vlado za Slovenijo. Maister je o dogodku takoj 
obvestil predsednika Narodnega sveta za Štajersko dr. Karla 
Verstovška. 
Narodni svet za Štajersko je na predlog dr. Verstovška ma-
jorja Maistra povišal v čin divizijskega generala, s tem pa mu 
omogočil večjo moč pri izvajanju povelj proti ostalim po-
veljnikom. Tudi na okrajnem glavarstvu je Maister sporočil 
poveljnikom mariborskih vojaških enot, da je imenovan za 
generala. Izdal je povelje, da mora nemški vojaški del polka 

zapustiti mesto in odkorakati v Lipnico. Takšen ukaz mu je 
omogočil generalski čin. Nemci so po tem dejanju spoznali 
napako, saj so tako brez odpora zapustili mesto. Da bi na-
pako popravili so Mariborski Nemci pričeli z ustanovitvijo 
mestne varnostne straže – Schutzwehr. Z ustanovitvijo var-
nostne straže so odnosi med slovensko vojsko in nemškim 
schutzwehrom postali napeti. Nadzorovanje mesta pa vse 
težje. Potrebna je bila mobilizacija, ki pa je Narodna vlada 
v Ljubljani ni podpirala. Postalo je jasno, da bo Maribor mo-
ral na pot narodne osvoboditve sam. Mobilizacijo je finančno 
podprla posojilnica v Narodnem domu, katere predsednik 
je bil dr. Franjo Rosina. Denar je ponudil rekoč: »Ako nas 
strmoglavijo Nemci je ves naš denar zgubljen, tako ga pa 
morda v porabi za narod le rešiva narodu v korist.«
Maistrov mobilizacijski poziv je bil uspešen, saj so 20. no-
vembra sestavili Mariborski peš polk, dopolnili topništvo 
in konjenico.
23. novembra 1918 je Maister izdal častnikom povelje o razo-
rožitvi Schutzwehra, ki je štel 1500 vojakov in 100 oficirjev. 
Akcija se je pričela ob štirih zjutraj s pretrganjem nemških 
telefonskih zvez in je bila uspešno končana v 47. minutah. 
Schutzweahr je bil razorožen in razpuščen, nemški vojaki so 
morali v štiriindvajsetih urah zapustiti mesto. Po teh dogod-
kih se je postopno pričela uvajati slovenščina v javno življe-
nje in prevzemanje sodstva, šolstva in uprave. Po razpustitvi 
Schutzwehra so na ukaz generala Maistra slovenske vojaške 
enote pričele zasedati ozemlje ob narodnostni meji.
Po končani svečani prireditvi na predvečer državnega pra-
znika v organizaciji domačega DGM Cerkvenjak, smo se 
predstavniki društva odpravi na osrednjo državno proslavo 
ob dnevu Rudolfa Maistra v Maribor. Dan Rudolfa Maistra 
23. november, je od 15. oktobra 2005 slovenski državni pra-
znik. /MG

Polaganje venca, Roman Lorenčič predsednik DGM 
Cerkvenjak in Marjan Žmavc župan Občine Cerkvenjak
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/NDDGM UNEC

/OB DNEVU RUDOLFA MAISTRA – 23.11.2023. 
Letos smo si člani Notranjskega domoljubne-
ga društva general Maister Unec zadali, da dr-
žavni praznik, dan Rudolfa Maistra, obeležimo 
malo drugače. Skupaj z učiteljicami in učenci 
podružnične šole Rudolfa Maistra Unec smo 
izvedli učno uro o našem generalu in pesni-
ku. Povabili smo tudi člane NDDGM Unec in 
krajane. Zbrali smo se pred Maistrovo hišo, 
kjer smo spoznali in starejši obudili zgodovi-
no same stavbe. Dogajanje v času furmanov, 
Šebenikarjev, Maistrov do Kovinda in nove 
Maistrove hiše je na kratko predstavila bivša 
učiteljica na šoli Unec in sedaj članica upravne-
ga odbora NDDGM Unec, Karmen Petrič.
Prisotni smo se nato sprehodili do gasilskega 
doma, kjer je delegacija v sestavi David Kavčič, 
predsednik NDDGM Unec, Majda Palčič Marc, 
podpredsednica UO NDDGM Unec, ter Neža 

Zakrajšek, vodja podružnice Rudolfa Maistra 
Unec, položila cvetje k spomeniku. Učenci so 
v kulturnem programu prikazali, kaj o Maistru 
že poznajo in kaj jim pomeni domovina.
Učno uro smo nadaljevali v Maistrovi dvorani, 
kjer je bivša učiteljica in vodja podružnice na 
Uncu, Majda Palčič Marc, prisotnim predsta-
vila življenje, delo in pomen Maistra za naš 
kraj. Predsednik NDDGM Unec, David Kavčič, 
se je prisotnim zahvalil za obisk, učencem in 
učiteljicam pa čestital, saj je podružnica letos 
dobitnica visokega priznanja Zveze društev 
general Maister.
Nato smo se sprehodili še do pokopališča, kjer 
smo obiskali grob Maistrove matere in družine 
Šebenikar. Učenci so povzetek učne ure dobili 
še na učnem listu, ki ga bodo lahko večkrat 
vzeli v roke ter obudili praznično dogajanje. 
/MG

/KARMEN PETRIČ
foto: Tomaž Čuček

Učna ura 
o Rudolfu Maistru

Recital 
osnovnošolcev

Pred 
Maistrovo 
hišo z 
osnovnošolci



21/MAISTROV GLAS_2023/2_www.zvezadgm.si

/ŠDGM VELENJE

/DELEGACIJA DRUŠTVA SE JE NA PREDVEČER PRAZNIKA 
udeležila osrednje državne proslave v SNG Maribor, s čimer se je 
aktivno vključila v dogodke, ki so zaznamovali letošnji državni 
praznik Dan Rudolfa Maistra. Naslednje jutro, na dan praznika, 
sta predsednik društva Drago Martinšek in podpredsednica Zveze 
društev general Maister Mojca Ževart gostovala v oddaji »Dobro 
jutro« na regionalni televizijski postaji VTV-Vaša televizija. V odda-
ji sta predstavila zgodovinski pomen praznika, lik in delo generala 
Maistra ter njegovih sodelavcev iz Šaleške doline. Izpostavila sta 
tudi osebnosti dr. Karla Verstovška in Gustava Šiliha kot znamenita 
Velenjčana tistega časa.
V dopoldanskih urah sta na osnovnih šolah Antona Aškerca in 
Šalek v Velenju potekali zgodovinski učni uri, ki ju je generaciji 
devetošolcev predstavil član društva Jože Kukovičič. Osnovnošolci 
so z velikim zanimanjem - morda celo prvič - spoznali osebnost 
Rudolfa Maistra kot enega najpomembnejših mož slovenske 
zgodovine.
Osrednja slovesnost v Velenju se je odvijala opoldne na dan prazni-
ka pri doprsnem spomeniku dr. Karlu Verstovšku pri Vili Bianca. 
V programu so sodelovali praporščak društva, Domen Plaznik, tro-
bilni kvartet Glasbene šole Fran Korun Koželjski, ki je zaigral himno 

/DRAGO MARTINŠEK, predsednik ŠDGM Velenje

foto: Arhiv ŠDGM Velenje

Šaleško društvo Velenje 
proslavilo državni 

praznik z več dogodki

Proslava pred Vilo Bianca v Velenju 
ob prazniku Dan Rudolfa Maistra 2023

Župan Peter Dermol, Mojca Ževart in 
Drago Martinšek, polaganje cvetja k 

spomeniku dr. Karlu Verstovšku
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Republike Slovenije »Zdravljico«, himno Zveze društev ge-
nerala Maistra »Slovenec sem« in domoljubno pesem »Oj, 
Triglav moj dom«. Pesnik Ivo Stropnik je z vznesenostjo 
recitiral Vojanovo pesem »Naprej«, medtem ko je slavnostni 
govornik, predsednik društva Drago Martinšek, posebej po-
udaril pomen domoljubnih vrednot, ki jih je Maister uve-
ljavljal s svojim celotnim življenjskim delom, bodisi skozi 
vojaški poklic ali kulturno in svojo vsestransko aktivno 
človečansko držo. Pomembnost prireditvi je s svojo priso-
tnostjo dodal župan Mestne občine Velenje, Peter Dermol, ki 
je skupaj s predsednikom društva in podpredsednico ZDGM, 
Mojco Ževart, v čast državnemu prazniku položil spominsko 
cvetje pred spomenik dr. Karlu Verstovšku.
Od začetka novembra je v Osrednji knjižnici Velenje potekala 
razstava o Gustavu Šilihu, znamenitem Velenjčanu, profesor-
ju, pedagogu, pisatelju, vojaku soške fronte in Maistrovemu 
borcu. Na dan državnega praznika je bila razstava posebej 
predstavljena s pripravo obsežnega kulturnega programa, 
v katerem so sodelovali Vokalni sekstet KUD Lipa Konovo, 
ki je med drugim zapel tudi Maistrovo pesem »Završki fan-
tje«, klasična kitaristka iz Glasbene šole Fran Korun Koželjki 
Velenje ter učenci Osnovne šole Gustava Šiliha v Velenju, ki 
so brali odlomke iz Šilihovih povesti »Nekoč je bilo jezero« 
in »Beli dvor«. Slavnostna govornica na praznični prireditvi 
je bila Mojca Ževart, podpredsednica Zveze društev generala 

Maistra, ki je kot zgodovinarka in poznavalka Šilihovega živ-
ljenja izpostavila nekaj pomembnih domoljubnih in strokov-
nih poudarkov glede pomena Gustava Šiliha. Med priredi-
tvijo so ponovno predvajali film o Gustavu Šilihu, ki so ga 
v čast 130. obletnice rojstva velikega Slovenca začetkom le-
tošnjega leta izdelali člani društva, avtorja filma pa sta Drago 
Martinšek in Stane Špegel. Prireditve z bogato vsebino se je 
udeležilo veliko Velenjčanov, med njimi tudi mnogi velenjski 
pedagogi in svojci Gustava Šiliha, ob prisotnosti podžupanje 
Mestne občine Velenje Aleksandre Vasiljevič.
Kot zaključek praznovanj ob Maistrovem dnevu se je v Vinski 
Gori že tradicionalno 25. novembra odigrala košarkarska 
tekma za pokal Rudolfa Maistra, ki jo organizira prizadevni 
član društva Tomaž Kumer in že nekaj let poteka pod pokro-
viteljstvom Šaleškega društva »General Maister« Velenje. 
Tudi letos sta se pomerili ekipi veteranov KK Velenje in re-
kreativcev iz Vinske Gore. Tekma je potekala v športnem in 
domoljubnem duhu, zmago pa so slavili domačini, ki so bili 
bolje taktično in fizično pripravljeni. Prehodni pokal ostaja 
za leto dni v Vinski Gori. Takšne športne prireditve pred-
stavljajo priložnost, da pokažemo, kako se domoljubni duh 
in športna tekmovalnost prepletata tudi v lokalnem okolju!
Ob vseh teh dogodkih je Šaleško društvo »General Maister« 
še dodatno utrdilo članske vrste in se pripravilo na leto 2024, 
leto generala Maistra /MG

Učna ura  
na šoli Šalek

Tekma za Pokal Generala Rudolfa Maistra, 
Vinska Gora-Velenje 25.11.2023

Slavnostna govornica Mojca Ževart 
na prireditvi v Knjižnici

Nastopajoči  
v Knjižnici Velenje

/ŠDGM VELENJE
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/DDGRM MARIBOR

/37. MAISTROVE SPOMINSKE PRIREDITVE NA ZAVRHU 
v Slovenskih goricah so v bližnjem Nadbišcu vključevale odkritje 
spominske plošče na kraju, kjer je nekoč stala rojstna hiša šolni-
ka, politika in tajnika Narodnega sveta za Štajersko, Frana/Franja/ 
Voglarja. Slovesnost so organizirali Občina Lenart, Domovinsko 
društvo generala Rudolfa Maistra Maribor in Turistično društvo 
Rudolf Maister - Vojanov iz Zavrha.
Ob spominski plošči sta spregovorila lenarški župan mag. Janez 
Kramberger, ki se je zahvalil pobudnikom za postavitev plošče, 
ter družini Matjašič za dovoljenje za njeno namestitev na proče-
lju njihove hiše. Ob tej priložnosti je poudaril, da je bil majhen 
Zavrh v Slovenskih goricah prvi v Sloveniji, ki je že leta 1961 za-
čel organizirano obujati in negovati spomin na Maistra in njego-
ve borce za severno mejo, na kar so v občini še posebej ponosni. 
Profesor Aleš Arih pa je izpostavil vlogo in pomen spominjanja na 
Maistrove tesne sodelavce, med katerimi je bil izredno spoštovan 
profesor Fran/Franjo/ Voglar. Pred odkritjem plošče so ubrano za-
peli Slovensko goriški glasovi.
Drugi del 37. Maistrovih spominskih prireditev je potekal na 
Zavrhu. Brigadir Peter Zakrajšek, Maistrov vnuk Borut Maister, le-
narški župan mag. Janez Kramberger in predsednik Domovinskega 
društva generala Rudolfa Maistra Maribor Aleš Arih so položili 

SPOMINSKA PLOŠČA 
VOGLARJU V NADBIŠCU 

in poklon generalu
/dr. MARJAN TOŠ

foto: Askari 

Spominska 
plošča prof. 
Voglarju je 
odkrita
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venec kipu generala Maistra pred Štupičevo 
vilo. V domu kulture je po mogočnem na-
stopu kvinteta trobilnega orkestra Slovenske 
vojske (sV), ki je bil med obiskovalci izjemno 
lepo sprejet in nagrajen z dolgim aplavzom, ter 
prijaznem nagovoru mag. Janeza Krambergerja 
in Aleša Ariha, sledila kratka predstavitev zgo-
dovinske vloge prof. Franja Voglarja.
V slavnostnem govoru je brigadir SV in povelj-
nik Centra vojaških šol Peter Zakrajšek dejal, 
da je bil prof. Franjo Voglar ne samo tajnik 
Narodnega sveta, pač pa tudi osebni Maistrov 
zaupnik. Poudaril je nekoč nepriznano zgodo-
vinsko vlogo Rudolfa Maistra, ki je komaj leta 
1987 v Mariboru dobil spomenik, in izposta-
vil, da se je zgodovinsko vrednotenje njego-
vega dela postavilo na pravo mesto. Večji del 
zanimivega razmišljanja je bil posvečen aktu-
alnemu trenutku slovenskega in evropskega 
vsakdanjika.
Z uporabo slikovitih primerov in izbranih be-
sed je orisal vlogo in pomen slovenskega do-
moljubja, ki ga je treba ne samo ohranjati in 
krepiti, pač pa predvsem prenašati na mlade 

s pomočjo osebnih zgledov starejših generacij. 
Zakrajšek je opozoril, da smo si šele v tretjem 
poskusu, leta 1991, v vojni za Slovenijo pribo-
rili svobodo in neodvisno, demokratično dr-
žavo. Kljub temu pa je poudaril, da svoboda 
in neodvisnost nista nujno večni. Poudaril je 
pomen odgovornega utrjevanja vrednot tega 
časa in njihovo prenašanje na mlajše rodove, 
predvsem z osebnim zgledom.
Domoljubje kot posebno vrednoto je opredelil 
kot del ohranjanja narodne identitete in neod-
visne slovenske države, ki ima veliko medna-
rodnih obveznosti. Zakrajšek je poudaril, da 
smo lahko le enotni in povezani uspešni tudi 
v obrambi vseh pridobitev in dosežkov drža-
vljank in državljanov Slovenije.
V kulturnem programu, ki ga je izjemno doži-
veto in prežeto z izbranimi odlomki Maistrove 
poezije povezovala Darinka Čobec, so nastopili 
člani vokalne skupine Slovenskogoriški glasovi, 
glasbena skupina učencev OŠ Voličina ter duet 
Eva in Matic Lorbek. Prihodnje leto bodo 38. 
Maistrove prireditve na Zavrhu posvečene pra-
znovanju 150-letnice generalovega rojstva. /MG

Častni pozdrav generalu Maistru pri spomeniku na Zavrhu

Slavnostni govornik brigadir SV Peter Zakrajšek

/DDGRM MARIBOR
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/DGM ZA ZASAVJE

/V PETEK, 24. NOVEMBRA 2023, je Društvo generala Maistra za 
Zasavje pripravilo že drugo leto zapored regijsko proslavo ob dr-
žavnem prazniku, dnevu Rudolfa Maistra. Tudi letos je kulturni 
program, ki je bil medgeneracijsko, medobčinsko, meddruštve-
no povezan, soustvarjalo večje število posameznikov in skupin. 
S prireditvijo, ki je nosila naslov »Družina, jezik, domovina«, 

/mag. MOJCA LAZAR DOBERLET, DGMZ
foto: arhiv DGMZ

Za uvod slovenska himna: 
moški pevski zbor Loški glas

Himno ZDGM je zapel solist Rihard 
Majcen in pevski zbor GESŠ Trbovlje

Pozdrav predsednika DGMZ Radigoja Pergerja Pozdrav predsednice ZDGM 
mag. Lučke Lazarev Šerbec

Obiskovalci regijske proslave DGMZ ob državnem 
prazniku dnevu Rudolfa Maistra
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smo se dotaknili Maistrovih 
dosežkov in vrednot, ki 
smo jih postavili v sedanji 
koncept nemirnega sve-
ta. O pomenu primarne 
družine, maternega jezika 
in domovine so razmišlja-
li učenci OŠ Trbovlje, OŠ 
Ivana Cankarja Trbovlje, OŠ 
Toneta Okrogarja Zagorje, 
OŠ Narodnega heroja Rajka 
Hrastnik ter dijakinja GESŠ 
Trbovlje. Slavnostna prire-
ditev, ki sta jo povezovala 
osnovnošolec Tian in gimnazijec Maj, se je pričela s sloven-
sko himno, društveno himno in pozdravnima nagovoroma 
predsednika zasavskega društva, Radigoja Pergerja, ter pred-
sednice Zveze društev general Maister, mag. Lučke Lazarev 
Šerbec.
/V PRVEM DELU PROSLAVE smo pozitivno vlogo 
Maistrove družine, ki ga je podpirala na njegovi osebni in 
karierni poti, primerjali s položajem marsikaterega otroka 
v današnji Sloveniji in tudi širše, v predelih sveta, kjer mir, 
svoboda, družinska sreča niso samoumevni, kjer otroci ne 
rastejo v varnem 
Najmlajši soustvarjalec prireditve, Lovro Jesenšek, je v svo-
jem hudomušnem zapisu o svoji družini izpostavil tisto, kar 
čuti mladostnik, ko mu družina predstavlja oporo in naj-
trdnejšo odskočno desko za uspešno ter izpolnjeno življenje. 
V nadaljevanju je osnovnošolec Tian opozoril, da se sreč-
neži premalokrat zavedamo pomembnosti svoje družine in 
premalokrat pomislimo na vse tiste družine, kjer preštevilni 
otroci ne morejo živeti v miru, družine pa se ukvarjajo zgolj 
s preživetjem.
/V DRUGEM DELU KULTURNEGA PROGRAMA smo se 
spomnili Rudolfa Maistra Vojanova, ki je bil ne le borec 
z orožjem, temveč tudi borec s peresom. Izdal je dve zbirki 
pesmi; nekatere njegove pesmi (Moje gosli, Zimski večer, 
Naprej, Domov, V svet) so prebrali osnovnošolci zasavskih 
šol.
Posebna pozornost je bila namenjena pesmi Zagorjana, člana 
Društva generala Maistra za Zasavje, Vlaga Garantinija, ki 
je izdal že več pesniških zbirk. V svoji pesmi Jezik je zapisal: 
»… Vsak narod ima materni jezik, 

v njem govori, prepeva, 
piše pesmi, zgodbe, knjige,
se brani pred tujci, 
zanj v usodnih dnevih 
krvavi.
če ga izgubi, 
se ga kot narod izbriše…«
Tako odlična kot je njego-
va pesem, je tudi Vlado, ki 
s svojim učiteljskim in pesni-
škim delom pušča v Zasavju 
velik pečat.
Razmišljanju o maternem je-
ziku se je posvetila gimnazij-

ka Eva, ki je poudarila pomen materinščine, slovenščine, pri 
svojem umetniškem ustvarjanju. »Slovenščina, kot materni 
jezik, je za umetnika kot dom. Je prostor, kjer se zdi, da vsak 
zlog, vsaka beseda in vsak stavek diha s posebno energijo in 
identiteto. Skozi to bogastvo jezika umetnik gradi mostove 
do svojih korenin, ohranja stik s preteklostjo in ustvarja 
most med tradicijo ter sodobnostjo,« je med svojim razmi-
šljanjem zapisala mlada Eva.
/V TRETJEM DELU PROGRAMA smo razmišljali o domo-
vini. Maister je imel pogum in odločno voljo, da postavi te-
melje novo nastajajoči domovini Slovencev po prvi svetovni 
vojni. Pogum in odločnost pa sta gnala Slovence tudi med 
drugo svetovno vojno in med osamosvojitveno vojno pred 
32 leti. Po svetu pa se še vedno mnogo narodov, etničnih 
skupin bori za svoj košček zemlje, za svojo avtonomijo, za 
svojo domovino. Pa so vojne pravi način za doseganje naci-
onalne, politične, kulturne svobode? Bi se v današnjem času 
morali narodi sramovati svoje kulture, jezika, svojih običajev 
in državnih simbolov? 
O simbolih svoje domovine Slovenije je razmišljala deve-
tošolka: »Človek, ki ne spoštuje simbolov, ki ne praznuje 
državnih praznikov, je nehvaležen. Slovensko zastavo, naš 
jezik, naš grb in našo himno so si krvavo izborili zvesti vo-
jaki. Žrtvovali so se za nas. Kako si drznemo pozabiti na 
te težke čase?« je zapisala v svojem razmišljujočem spisu.
S pesmijo Moja dežela, ki so jo zapeli osnovnošolci in sre-
dnješolci, smo se nekateri vrnili v 80. leta prejšnjega stoletja, 
drugi pa uživali v umirjeni melodiji, primerni za slavnostni 
večer. S pesmijo Završki fantje so znova navdušili pevci mo-
škega pevskega zbora Loški glas; trio FLIP, učenci Glasbene 

Učenec Lovro Jesenšek  
o svoji družini

Pesem Moja dežela so zapeli 
zasavski mladi pevci

Moški pevski zbor Loški glas pa 
je zapel- Završki fantje

/DGM ZA ZASAVJE
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šole Zagorje, pa so s samozavestnim in odločnim inštrumen-
talnim nastopom prevzeli publiko.
S pesmijo Moja dežela, ki so jo zapeli osnovnošolci in sre-
dnješolci, smo se nekateri vrnili v 80. leta prejšnjega stoletja, 
medtem ko so drugi uživali v umirjeni melodiji, primerni 
za slavnostni večer. Z izvedbo pesmi Završki fantje so pev-
ci moškega pevskega zbora Loški glas znova navdušili; trio 
FLIP, učenci Glasbene šole Zagorje, pa so s samozavestnim 
in odločnim inštrumentalnim nastopom prevzeli publiko.
Birokrat, avtorja Frana Milčinskega Ježka, je predstavil 
Rihard Majcen, član Društva generala Maistra za Zasavje, 
ki vedno znova navduši tudi s svojo izvedbo Ipavčeve pesmi 
Slovenec sem, ki je tudi himna društva. Zgovorno besedilo 
pesmi in Rihardov prodoren glas nista pustila ravnodušnega 
nikogar v dvorani.
Zasavska rudarska tradicija se je ohranila tudi v plesno-ak-
robatskem nastopu trboveljskih mažoret, ki vedno napolnijo 
dvorano s svojo energijo in sporočilnostjo svojih nastopov. 
Mlade deklice visoko vihtijo palice, odločno, sinhrono kora-
kajo po odru in s svojimi nastopi ustvarjajo most med robato 
rudarsko preteklostjo ter sedanjostjo Zasavja, ki se odpira 
novim idejam, novim zvrstem gospodarstva in novim ume-
tniškim izrazom.
/OB ZAKLJUČEVANJU PROSLAVE smo gledalce spomnili, da 
je Vlada RS leto 2023 razglasila za Ravnikarjevo in Tavčarjevo 
leto, v katerem se odvijajo dogodki širom po Sloveniji, ki 
spominjajo na njuni življenji in delo. »Zemlja domača – ni 
prazna beseda: del mojega življenja je, in če se mi vzame 
zemlja, se mi je tudi vzelo življenje. Ko si oglodan do kosti, 
ko te povsod preganjajo, kakor bi se bile gobe razpasle po 

tvojem telesu, te sprejme domača zemlja z istim obrazom, 
kot te je sprejela nekdaj, ko so te še v zibel polagali,« je Ivan 
Tavčar izrazil svojo ljubezen do domače, slovenske zemlje 
v Visoški kroniki s temi Izidorjevimi besedami.
V letu 2023 se torej spominjamo dveh Slovencev, ki sta s svo-
jim delom, predvsem pa z realnim vpogledom v aktualno 
dogajanje v družbi, svojim vizionarstvom in osebnostjo, pre-
žeto z domoljubjem in moralnimi vrednotami, načrtovala in 
izvajala svoje ideje. Te ideje so še danes aktualne in presegajo 
meje naše države. 
Leto 2024 je Vlada RS razglasila za Maistrovo leto. V pri-
hajajočem letu se bomo spominjali vsestranskega Rudolfa 
Maistra, njegovih soborcev in somišljenikov, ki so po-
membno zaznamovali slovensko zgodovino. V letu 2024 
bomo imeli veliko priložnosti, pa tudi privilegij, da se (še 
bolj) seznanimo z njegovim delom. Gledalce smo pozvali: 
obiščite njegovo rojstno hišo v Kamniku, ki je preurejena 
v muzej, poiščite Maistrove spomenike po Sloveniji, poglejte 
spominsko ploščo Maistru v Hrastniku, obiščite Maistrovo 
sobo v mariborski univerzitetni knjižnici, si oglejte katero 
od mnogih razstav o Maistru in njegovih borcih, preberite 
njegove pesmi ...
Pesem, ples, recitacije, razmišljujoči spisi, mladi in malo 
manj mladi izvajalci - vse to se je zvrstilo na petkovem kul-
turno-spominskem dogodku v Zasavju ob slovenskem dr-
žavnem prazniku - dnevu Rudolfa Maistra. Upamo, da je bil 
vsaj delno dosežen zastavljen cilj: spoznavati, se spominjati, 
vrednotiti, širiti med mladimi, povezovati preteklost in se-
danjost z namenom doseganja dobrega, mirnega in zdravega 
življenja v svoji domovini Sloveniji. /MG

Odmeven nastop tria FLIP, 
učencev Glas.šole Zagorje

Rihard Majcen je navdušil z 
Ježkovo pesmijo Birokrat

Trboveljske mažorete  
so napolnile dvorano s svojo energijo

/DGM ZA ZASAVJE
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/DGM PTUJ

/DRUŠTVO GENERAL MAISTER PTUJ. Ptujčani smo na velika 
dela našega rojaka generala Rudolfa Maistra še posebej ponosni, 

saj njegov rod po očetu Francu izvira iz našega mesta. 
Le bežen zgodovinski pregled pomembnih dogodkov in osebnosti, ki 
so živeli in ustvarjali v našem mestu kaže, da je oče generala Maistra 
lahko na sina prenesel mnoge vrednote in spoznanja, ki so Rudolfa 
Maistra oblikovala v široko razgledanega in domoljubnega človeka. 
Člani našega društva se med ostalimi aktivnostmi, ki jih izvajamo skozi 
celo leto, vsako leto ob državnem prazniku posvečenemu našemu 
velikemu rojaku poklonimo njegovemu spominu. Ob obeležju, ki ga je 
naše društvu postavilo na stavbo v kateri je bival oče generala Maistra in 
kipu generala Rudolfa Maistra smo tudi letos opravili krajšo slovesnost 

in položili venec v njun spomin.
/doc. dr. ŠTEFAN ČELAN, predsednik DGM Ptuj

foto: Arhiv DGM Ptuj

Polaganje venca  
pred spomenikom generala Maistra na Ptuju
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/KDDFM RAVNE

Mladi! Da ste pripravljeni:
meča ne dajte nikoli iz desnice,

naše pravice nikoli iz zenice!
Vranec naj zoblje osedlan,

da se ko strela do mej zaprašite
in prevalite lažnike kamnite,

ko se ukreše – vaš dan.

Bratje stražarji – pozdravljeni!

»Spoštovani. Z verzi generala Maistra, tako rekoč že tradicio-
nalno, Koroško domoljubno društvo Franjo Malgaj in Občina 
Ravne na Koroškem, ob državnem prazniku, dnevu Rudolfa 

/DANICA HUDRAP
foto Zala Lesjak

Ob državnem prazniku – 
dnevu Rudolfa Maistra

Moderator proslave 
Aljaž Verhovnik

Poslanec državnega 
zbora Jani Prednik, 

župan dr. Tomaž 
Rožen in mag. Lučka 

Lazarev Šerbec. V 
ozadju praporščaki 
veteranskih društev

Slavnostni govornik  
dr. Tomaž Rožen

/»23. NOVEMBER, DAN RUDOLFA MAISTRA, spomin na dan, ko 
je leta 1918 general Rudolf Maister s svojimi borci v samostojni 
vojaški akciji razorožil nemško Zeleno gardo, prevzel vojaško 
oblast in dokončno utrdil slovensko politično oblast v Mariboru, 
spominski dan, ki združuje vse narodnozavedne Slovence in od 

15. oktobra 2005 velja za slovenski državni praznik.«

Prireditev, ki je letos potekala v večnamenski dvorani v Kotljah, se 
je pričela s svečanim prihodom praporščakov in himno Republike 
Slovenije, ki jo je zaigral Trobilni sekstet Policijskega orkestra. 
Nadaljevala se je s himno Zveze društev General Maister »Slovenec 

sem« v izvedbi MPZ Mežiški knapi.
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Maistra, organiziramo proslavo v spomin in v čast temu 
velikemu človeku, generalu, bojevniku in poetu, odločnemu 
in nepopustljivemu vojaškemu strategu ter občutljivemu 
in preudarnemu pesniku,« je navzoče v dvorani pozdravil 
moderator Aljaž Verhovnik. 
 
General Rudolf Maister, s pesniškim imenom Vojanov, ned-
vomno sodi med najpomembnejše slovenske osebnosti 20. 
stoletja. Njegovo razgibano življenje se je začelo 29. marca 
1874 v Kamniku in končalo 26. julija 1934 v Uncu pri Rakeku. 
Bil je eden tistih Slovencev, ki je znal in upal ne samo raz-
mišljati, ampak tudi ukrepati državotvorno. S svojim pogu-
mnim dejanjem je ob koncu prve svetovne vojne, po raz-
padu avstro-ogrske monarhije, najprej v Mariboru, nato pa 
tudi na širšem območju uveljavil ljudsko voljo in dosegel, 
da je velik del slovenskega narodnostnega in govornega ob-
močja Štajerske in Koroške prišel pod slovensko oziroma 
jugoslovansko upravo. 1. novembra 1918 je prevzel vojaško 
poveljstvo na območju Maribora in slovenske Štajerske. 
Rudolf Maister ni bil samo vojak, bil je vizionar. Veličina 
njegovih dejanj je v tem, da se je zavedal, kako pomembna 
je odločnost ob nastajanju nove države ob razpadu avstrij-
ske monarhije. Krasila ga je tudi zelo vsestranska kulturna 
osebnost. Od zgodnje mladosti je bilo njegovo življenje 

prepleteno s književnostjo, glasbo in slikarstvom. V pesmih 
je izražal narodno osvoboditeljstvo in bolečino ob tragediji, 
da je v 1. svetovni vojni padlo toliko slovenskih fantov. Iz njih 
govori krepka vojaška pesniška osebnost, ki čuti človeško in 
narodno gorje. 
Bil je strasten ljubitelj knjig in lastnik ene največjih in naj-
lepših zasebnih knjižnic na Slovenskem. Zbiral je slovenske 
knjige in časopisje, ki jih je iskal po župniščih, šolah, pri 
kmetih, po knjigarnah in starinarnicah. Rudolf Maister – 
Vojanov je v narodu zapustil neizbrisen spomin, vreden 
njegove vsestranske osebnosti. Pomembna so tudi njegova 
prizadevanja za priključitev Koroške k matični domovini, 
saj so njegovi borci pod vodstvom Franja Malgaja pustili 
neizbrisen pečat na naših tleh. Prav zato so pesmi, ki jih 
je zapel Moški pevski zbor Mežiški knapi, izzvenele tudi 
njemu v spomin. Ob državnem prazniku, ki je potekal v or-
ganizaciji Koroškega domoljubnega društva Franjo Malgaj 
in Občine Ravne na Koroškem, smo prisluhnili slavnostnem 
govoru župana Občine Ravne na Koroškem dr. Tomaža 
Rožena. V govoru je poudaril pomen generala Maistra za 
tisti in sedanji čas.« Njegov boj in boj njegovih borcev je bilo 
narodnostno zavedno ravnanje, ki takrat ni imelo potreb-
ne politične podpore vlade v Ljubljani. S svojimi aktivnosti 
je zavaroval narodnostno mejo, ter s tem preprečil izgubo 

Pevski zbor  
Mežiški knapi

Trobilni kvintet  
Slovenske policije

Udeleženci pohoda na turistični 
kmetiji spodnji Lečnik foto V. Ovnič

Spominska kuverta in žig
foto Borut Bončina

/KDDFM RAVNE
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slovenskega ozemlja. Kot so zapisali Maistrovi prostovoljci 
na spominsko tablo: 

»ČE V ONIH DNEH
 BI TU NE BILO NJEGA 

BI SE TUJEC BI POLASTIL 
ŠE PODRAVJA VSEGA«. 

 
Rudolf Maister je bil človek dejanj v odločilnih trenutkih na 
prelomnici naše zgodovine. Imel je globoko narodno zavest, 
sicer še v takratnih državnih mejah Avstro-ogrske in kasnej-
ših države oz. kraljevine Srbov, Hrvatov in Slovencev. To na-
rodno zavest je izražal skozi svoje pesniške stvaritve in skozi 
svoja vojaška dejanja. Morda ga je ravno pesniška vznesenost 
vodila v vojaško brezumnost. Hrabrost je črpal iz globokega 
prepričanja v pravice slovenskega naroda, da se zaščiti kjer 
živi že stoletja. Kot narodni voditelj je pri svoji prostovoljcih 
in tudi drugih ljudeh spodbujal delovanje za slovensko držav-
nost, za katero je tvegal vse. Izkazal je pogum, odločnost in 
pesniško-vojaški navdih, na podlagi svojih trdnih prepričanj 
o nujni obrambi slovenskih interesov v takratnih dogodkih. 
Tako se nedvomno lahko njemu zahvalimo, za njegov odlo-
čilen prispevek pri oblikovanju današnje slovenske države. 
Kulturni program so popestrili glasbeniki Trobilnega kvin-
teta Policijskega orkestra, pevci Moškega pevskega zbora 
Mežiški knapi ter praporščaki. Večer je s prepletanjem be-
sed, prebiranjem recitalov in misli obogatil moderator Aljaž 
Verhovnik.
S svečano proslavo v počastitev državnega praznika smo iz-
kazali čast generalu Maistru, Franju Malgaju in njegovi četi 
ter vsem generacijam borcev za Slovenijo. Še vedno pa ostaja 
vprašanje, ali danes, po več kot 100 letih, še premoremo tako 
domoljubje in tak pogum, kot ga je živel in s svojimi deja-
nji izkazal general Maister? Vlada RS je leto 2024 razglasila 
za Maistrovo leto. Obeležili bomo namreč dve pomemb-
ni okrogli obletnici: 150-letnico rojstva in 90-letnico smrti 
generala Maistra. Prav tako se bomo spomnili pomembnih 
obletnic iz življenja in dela našega junaka Franja Malgaja, in 
sicer 130. obletnice rojstva in 105. obletnice njegove tragične 
smrti na obronku Tolstega vrha pri Dobrijah. 
Slovesno prireditev so zaključili člani trobilnega seksteta or-
kestra slovenske voske policije s skladbo Ljubim te, Slovenija. 

Praznik smo slavili tudi v nedeljo 19.11.2023, ko je Koroško 
domoljubno društvo Franjo Malgaj organiziralo pohod po 
Malgajevi poti. Novembrski pohod je že tradicionalen in se 
organizira okrog rojstnega dneva Franja Malgaja (20. no-
vembra) in dneva Rudolfa Maistra (23. novembra). Na eni 
od postaj pri Kumru je bil spomin namenjen predsedniku 
Narodnostnega sveta za Mežiško dolino Andreju Osetu. 
Pri Malgajevem spomeniku pa spominu na življenja Franja 
Malgaja. Pohod je vodil Vlado Ovnič, ki je 28 udeležencev 
pohoda po Malgajevi poti orisal in opisal tudi spomine na 
boje za severno mejo 1918-1919.
Ob 125. obletnici rojstva dr. Franca Sušnika, za Koroško 
zaslužnega moža, bo Koroško filatelistično društvo v sode-
lovanju s Koroškim domoljubnim društvom Franjo Malgaj 
in Koroško osrednjo knjižnico dr. Franca Sušnika Ravne na 
Koroškem, izdalo priložnostni filatelistični sklop, sestavljen 
iz priložnostnega poštnega žiga in dotiska na priložnostno 
pisemsko ovojnico. Znamenit Korošec, rojen 14. 11. 1898, 
znan predvsem kot humanist, je prikazan kot Maistrov bo-
rec, ki je v prelomnih časih po I. svetovni vojni v Mežiški 
dolini s činom podporočnika poveljeval Narodni straži, enoti 
za varovanje lastnine in premoženje prebivalcev, ustanovljeni 
hkrati z Narodnim svetom za Mežiško dolino
Novembrske dogodke smo zaključili s predavanjem dr. 
Danijela Grafenauerja Koroški Slovenci- poplebiscitni 
begunci in njihova družbena integracija v Sloveniji. Po 
plebiscitu se je moralo s Koroškega umakniti okoli 3000 
Slovencev, ki so izgubili službo ali bili drugače nezažele-
ni v Republiki Avstriji. Največ je bilo pregnanih učiteljev, 
duhovnikov in druge inteligence, kar je zelo negativno 
vplivalo na Slovence, ki so ostali na Koroškem. Begunci 
so se naselili po različnih krajih Slovenije, pa tudi širše po 
prostoru Kraljevine SHS. V Ljubljani so že 1928 ustanovili 
Klub Koroških Slovencev s pododbori v drugih krajih, ki so 
materialno in moralno pomagali Korošcem onstran meje. 
Kluba še danes delujeta v Mariboru in Ljubljani in povezu-
jeta Slovence tostran in onstran meje. Predvsem delujeta 
na kulturnem področju. Organizirata številne prireditve, 
na katerih sodelujejo Korošci onstran meje, še zlasti mladi, 
ki tako pridejo neposredno v stik z matico in govorjenim 
materinim jezikom. /MG

Kluba koroških Slovencev delujeta 
v Mariboru in Ljubljani

Predavanje  
dr. Danijela Grafenauerja

/KDDFM RAVNE
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/PDGM LJUTOMER

/ENO IZMED TEMELJNIH POSLANSTEV domoljubnih 
društev je vsekakor ozaveščanje širše javnosti o pomembnih 
zgodovinskih mejnikih slovenskega naroda. Prav posebno 
pozornost pa se mora s tovrstnimi aktivnostmi namenja-
ti generaciji, ki bo šele začela sooblikovati našo prihodnjo 
družbo. Mladi so tisti, ki lahko velikokrat zaradi časovne od-
daljenosti realno in brez (pre)pogostih predsodkov presodijo 
ter ovrednotijo dogodke iz polpretekle zgodovine. Starejše 
generacije zaradi čustvene vpletenosti velikokrat (žal) prej 
razdružujejo kot povezujejo.
Zaradi navedenega smo se člani Prleškega društva general 
Maister znova odločili organizirati strokovno ekskurzijo za 
mlade bodoče intelektualce, ki smo jo tokrat poimenovali 
»Naši braniki« in obravnava ključne dogodke ob koncu prve 
svetovne vojne. Ta čas je namreč odločilno vplival na oblikova-
nje kasnejše slovenske kulturne identitete in državotvornosti.
V radgonski Špital, na cmureški grad in v križevsko kapelo 
so se v četrtek, 23. novembra 2023, na dan državnega prazni-
ka Rudolfa Maistra, odpravili dijaki 4. letnikov, GIMNAZIJE 
FRANCA MIKLOŠIČA LJUTOMER, programa splošne in ume-
tniške gimnazije. 
V Gornji Radgoni so maturanti skozi muzejsko zbirko 
v Špitalu spoznali zgodovino mesta. Do leta 1918 govorimo 
o enem mestu, imenovanem Radgona, nemško Radkersburg. 
V aleji velikanov so spoznali življenjske zgodbe Antona 
Trstenjaka, Petra Dajnka, Antona Krempla, Rudolfa Maistra 

in drugih pomembnih domačinov, ki so s svojo vlogo so-
ustvarjali zgodovino mesta. Povzpeli so se do cerkve, kjer 
stojita dva pomembna opomnika. Na vojne grozote ob 
koncu 1. svetovne vojne opozarja Svetilnik miru, na boje za 
Radgono leta 1991 pa Zvon tišine.
Obiskali smo tudi Muzej norosti, ki svojega domovanja 
v gradu Cmurek v vasi Trate ni našel po naključju. V gradu 
je namreč med letoma 1956 in 2004 domoval zavod za du-
ševno in živčno bolne, v katerem je hkrati v dolgem obdobju 
bivalo od 200 do 400 ljudi. Bodoči ljutomerski intelektualci 
so skozi zanimivo strokovno vodenje obravnavali fenomen 
norosti s ciljem njegove pojmovne širitve, reaktualizacije, 
detabuizacije, dezinstitucionalizacije in rekultivacije. 
V Križevcih pri Ljutomeru so dijaki obiskali spominsko sobo 
dr. Matije Slaviča, ki je v naših krajih pustil poseben pečat, 
predvsem pa se je skupaj s številnimi duhovniki iz Prlekije in 
Prekmurja zavzemal, da bi se Prekmurje priključilo k matič-
nemu narodu, Sloveniji. Slavič se je namreč leta 1919 udeležil 
mirovne konference v Parizu, kjer je v znanstveni razpravi 
utemeljil zahtevo za priključitev Prekmurja k matični do-
movini, kar se je tudi 19. avgusta 1919 uresničilo. Letos smo 
slavili 102-letnico tega dogodka.
Ustrezen ponosen spomin na pomembne dogodke in osebe 
iz bogate slovenske zgodovine je tista družbena vrednota, ki 
jo moramo v današnjem (pre)hitrem globaliziranem svetu še 
posebej negovati ter ohranjati. /MG

/JERNEJ JAKELJ, predsednik PDGM

foto: arhiv PDGM

GFML in 
PDGM pred 
Maistrovim 
spomenikom 
v Gornji 
Radgoni

Skupaj 
na strokovni ekskurziji 

»Naši braniki«
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/PDGM LJUTOMER

/OB DNEVU RUDOLFA MAISTRA (23. 11. 2023). S prazni-
ki država vsaj na simbolni ravni skuša vzpostaviti določeno 
mero patriotizma oz. domoljubja. V obdobju blaginje in splo-
šnega družbenega napredka žal določeni nacionalni dosežki 
postanejo preveč samoumevni. V takšnih okoliščinah druž-
bene apatije, udobja in brezbrižnosti do narodnih dosežkov 
pomembno vlogo pri ozaveščanju in dvigu nacionalne sa-
mozavesti prevzamejo predvsem različne domoljubne or-
ganizacije v civilni družbi.
Eno izmed takšnih organizacij je tudi Prleško društvo ge-
neral Maister. Njegovo temeljno poslanstvo je predvsem 
spodbujanje in krepitve domoljubja ter ohranjanje spomina 
na dogodke, ki so pomembni za narodovo zgodovino. Še 
posebej v današnjem obdobju splošne družbene apatije so 
tovrstna društva tista, ki zavestno negujejo čustva in kulturo 
domoljubja. Čeprav morda ne uspejo vedno doseči splošne 
mobilizacije teh vrednot, vsekakor poskrbijo, da ključni na-
rodni dogodki ne padejo v pozabo ter se primerno obeležijo. 
Lahko bi celo trdili, da omenjena domoljubna društva pred-
stavljajo nekakšno prikrito slabo vest državljanov, ki zaradi 
lastne udobnosti namenoma ignorirajo spoštljiv odnos do 
svojih korenin.
V četrtek, 23. 11. 2023, na državni praznik Rudolfa Maistra, 
so dijaki 2. umetniškega oddelka ljutomerske gimnazije pri-
sostvovali nekoliko drugačnemu, vendar nič manj poučne-
mu, pouku izven šolskih prostorov. Namesto v učilnici so 
se zbrali na prostem v ljutomerskem parku, ki ponosno nosi 
ime po domoljubu Rudolfu Maistru. Ob njegovem spome-
niku, ki edini prikazuje tudi pesniško in humanistično plat 
generala, so aktivno sodelovali pri oblikovanju učne ure.

Najprej jih je Jernej Jakelj, predsednik Prleškega društva 
general Maister, seznanil s pomenom obeleževanja držav-
nih praznikov, nato pa je Franc Čuš, podpredsednik istega 
društva, podrobneje predstavil Maistrove vojaške akcije v le-
tih 1918-19. Oba predavatelja sta izpostavila, da lik generala 
Maistra ne predstavlja zgolj uspešnega združevanja dela vo-
jaka in umetnika, temveč tudi osebo, ki je bila pripravljena 
zavestno stopiti iz svoje cone udobja in samozadostnosti. Pri 
morebitnem neuspehu je bil pripravljen žrtvovati celo lastno 
eksistenco za blagor bodočega naroda.
Rudolf Maister se je zaradi izrazito patriotskih vzgibov od-
ločil biti ponižen in se izpostaviti morebitnemu ponižanju, 
saj je postavil slovenski narod pred svoje lastno življenje. 
Pripravljenost na izgubo lastnega obstoja zaradi napredka 
skupnosti ali pripravljenost na samožrtvovanje predstavlja 
najvišjo moralno vrednoto, ki ločuje resnične junake od sa-
mopromocijskih povzpetnežev.
Dan Rudolfa Maistra nas opominja, da pristno domolju-
bje vrednoti ljubezen do domovine in naroda nad oseb-
nimi interesi posameznika. To je še posebej pomembno 
in vredno občudovanja v današnjem času, ki je pogosto 
zaznamovan z opazno sebičnostjo in osebnimi interesi. 
Državni prazniki, bodisi kot dela prosti dnevi ali delovni dne-
vi - kar je simbolne narave in manj pomembno - predstavljajo 
uradni državni opomnik za državljane, da vsako leto oživijo 
spomin na dogodke in osebnosti, ki so odločilno oblikovale 
nacionalno zgodovino. Aktivni državljani imajo namreč mo-
ralno odgovornost, da ohranjajo spomin na pretekle dogodke 
in skrbijo za bogato raznolikost ter pestrost slovenske kulture 
v vseh njenih specifičnih oblikah. /MG

/mag. JERNEJ JAKELJ, predsednik PDGM

 foto: arhiv PDGM
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/PDGM LJUTOMER

/PRLEŠKO DRUŠTVO GENERAL MAISTER JE V SODELOVANJU 
s Kulturnim društvom za zaščito naravne in kulturne dediščine 
Sveti Jurij ob Ščavnici v petek, 24. 11. 2023, organiziralo Domoljubni 
večer v počastitev državnega praznika dneva Rudolfa Maistra. Kraj 
dogajanja, Kocbekova dvorana v Svetem Juriju ob Ščavnici, ni bil 
izbran naključno. Iz župnije Sveti Jurij ob Ščavnici se je pozivu 
generala Maistra novembra odzvalo 38 domačinov. Med njimi sta 
vsekakor najbolj znana podpolkovnik Edvard Vaupotič in stotnik 
Drago Kocmut. Odločilen politični vpliv za slovenski narod v pre-
lomnih dogodkih ob koncu prve svetovne vojne pa je imel prav tako 
jürjovški rojak dr. Anton Korošec. V plejado vplivnih jürjovških 
»velikanov« spada tudi dr. Vekoslav Grmič, katerega 100-letnico 
rojstva se spominjamo v letu 2023. Na prireditvi je največji poz-
navalec življenja in dela nesojenega mariborskega škofa predstavil 
Grmičeva razmišljanja o domoljubju in zgodovinski vlogi generala 
Rudolfa Maistra. V kulturnem programu so z venčkom slovenskih 
domoljubnih pesmi sodelovali člani moškega okteta Arion in do-
mačin Boris Kovačič, ki je interpretiral Maistrovo poezijo.

DOMOLJUBNI VEČER 
OB DNEVU 

RUDOLFA MAISTRA
/FRANC ČUŠ, podpredsednik PDGM

foto: arhiv PDGM

Srečko Reher
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Srečko Reher: Razmišljanja škofa Vekoslava Grmiča o domo-
ljubju in zgodovinski vlogi generala Rudolfa Maistra
»Zbrani smo se, da se poklonimo velikemu Slovencu in 
uporniku, pesniku, vojaškemu poveljniku, vidcu-politiku in 
borcu za severno mejo generalu Rudolfu Maistru, ki se je po 
koncu 1. svetovne vojne neizbrisno zapisal v zgodovino slo-
venskega naroda. S pogumnim in odločnim dejanjem je na 
včerajšnji dan (23. novembra 1928) pred 105 leti razorožil 
nemško varnostno stražo v Mariboru. Spomin nanj je po-
vezan tudi z »Grmičevim letom«, ki ste ga g. župan Andrej 
Verzel razglasili 2. februarja letos ob stoletnici rojstva vašega 
rojaka humanista škofa dr. Vekoslava Grmiča. Grmič je kar 
dvakrat govoril o njegovem veličastnem delu in ga v svojih 
spisih omenjal kot »trden temelj slovenskega naroda«.
Spominska zapisa o njem sodita v sklop Grmičevih zgodo-
vinskih in domoljubnih spisov. Če se je Grmič vse do leta 
1990 posvečal teologiji in teološkim razmislekom, so po 
tem letu v njegovem obširnem knjižnem opusu vedno bolj 
zaznavne tudi aktualne teme iz politične in kulturne zgo-
dovine Slovencev ter razprave o sočasnih aktualnih druž-
beno-političnih vprašanjih. Oba tematska sklopa je vedno 
presojal skozi prizmo evangeljskih, etično-moralnih in širše 
humanističnih vrednot. 
V nadaljevanju bom izpostavil samo nekatere od njih, to je 
nekaj mejnikov iz njegovih spisov, ki jih je namenil zadnjim 
dvesto letom zgodovine slovenskega naroda. To pa zato, ker 
so se mu pokazali zelo pomembni v političnem oblikovanju 
slovenske narodne zavesti in končno pripeljali tudi do ude-
janja več stoletnega sena v slovenski zgodovini po samos-
tojni državi, ki ga je povsem jasno ubesedil njegov rojak dr. 
Anton Korošec: »Kakor sem dosegel odcepitev Slovencev od 
Avstrije, tako hočem doseči tudi osamosvojitev Slovencev 
v Jugoslaviji.« 
Med prve ključne »narodne svetilnike« na tej zgodovinski 
poti Grmič uvršča škofa Antona Martina Slomška. V eni 
od številnih razprav o njem in njegovem delu z naslovom 
Slomškov pomen za današnji čas (V: Moja misel, str. 153–
165.) zapiše, da je Slomšek s »svojim delom položil trdne 
temelje, na katerih so zidali drugi neporušno stavbo slo-
venske narodne skupnosti in njene kulture ter jo zava-
rovali pred tistimi, ki so jo znava in znova ogrožali.« Ta 
narodna stavba se mu razkriva v Slomškovih premišljenih 
zgodovinskih odločitvah: najprej leta 1859 v prenosu sedeža 
lavantinske škofije v Maribor; potem v ustanovitvi bogo-
slovnega semenišča, v katerem so pastoralno teologijo (dr. 
Lovro Vogrin) in katehetiko predavali v slovenskem jeziku, 
in njegovih idejah, da je treba zvestobo veri in Cerkvi zidati 
na zvestobi ljubezni do maternega jezika in ljubezni do na-
roda; potem pa, »da je treba zavračati vsako ločitev duhov 
med Slovenci na podlagi svetovnega nazora in bodo vsi 
rodoljubi oziroma se bodo njihova imena svetila v 'bukvah 
večne slave', med tem ko bodo izdajalci pogubljeni, ker je 
božja volja, da smo zvesti svojemu narodu in ohranimo 

svoj jezik in kulturo.« Kar kasneje potrjuje tudi dr. Franc 
Kovačič, ko pravi, da je »lavantinska duhovščina ostala 
zvesta navodilu Slomškovemu: izšla je iz ljudstva, za to 
ljudstvo delala, z njim čutila, zanj trpela, ga vzgajala bu-
dila in organizirala.«
To se je najprej pokazalo na veličastnem 1. slovenskem ta-
boru v Ljutomeru 9. avgusta 1868. Na proslavi ob 150-letnici 
(Ob 150-letnici tabora v Ljutomeru, v: Izzivi in odgovori, 
str. 173–176.) je bil Grmič osrednji govornik. V slavnostnem 
govoru je izpostavil, da je bil pomemben predvsem zato, 
ker je v resoluciji, ki so jo spreli, ponovno zaživela zahteva 
po Zedinjeni Sloveniji iz leta 1848, za katero so se izrekli že 
dunajski študenti in koroški duhovnik Matija Majer Ziljski; in 
kako je nastopil slovenski narod enotno ne samo za pravice 
uporabe slovenskega jezika, ampak tudi še »bolj za pravice 
do razvoja in rasti slovenske kulture, do politične avtono-
mije in gospodarske uprave v Zedinjeni Sloveniji.« 
Narodno prebujaje med štajerskimi Slovenci je bilo v veliki 
meri tudi delo duhovnikov. V razpravi Štajerski duhovniki 
na braniku severne meje (V: Moja misel, str. 187– 195.) pa 
spregovori o tem, kako so Nemci zaradi njihove narodne 
zavednosti do njih gojili sovraštvo. Vrhunec je nemška gonja 
proti njim dosegla ob izbruhu 1. svetovne vojne leta 1914, ko 
je bilo aretiranih 26 duhovnikov lavantinske škofije »zaradi 
protimilitarističnih, antipatrotskih in srbofilskih tencenc.« 
Z njihovim početjem se je žal strinjal tudi del nemške avstrij-
ske duhovščine (Članek teologa J. Udeta iz okolice Pliberka 
v praški Bonifaziuskorrespondendez« 1. 9. 1914. /V: Moja 
misel, str. 191./) 
V znova prebujeni narodni zavesti v času taborskega gibanja 
pa Grmič vidi tudi vznik Majniške deklaracije. Pri maši v do-
mači cerkvi svetega Jurija je ob njeni 80-letnici (Govor pri 
maši ob 80-letnici majniške deklaracije, v: Ne pozabimo, 
str. 16–20.) posebej izpostavil njuna osrednja avtorja Janeza 
Evangelista Kreka in predsednika Jugoslovanskega kluba po-
slancev dr. Antona Korošca, ki je na Dunaju 30. maja 1917 
predložil deklaracijo, v kateri poslanci iz kluba »izjavljajo, 
da zahtevajo na temelju narodnega načela in hrvaškega 
državnega prava, naj se vsa ozemlja monarhije, v katerih 
prebivajo Slovenci, Hrvati in Srbi, združijo pod žezlom hab-
sburško-lotarinške dinastije, v samostojno državno telo, ki 
bo prosto vsakega narodnega gospostva tujcev in osnovano 
na demokratični podlagi.« 
V ta sklop je umestil tudi velike zasluge dr. Matija Slaviča 
»za priključitev Prekmurja k v državi Srbov, Hrvatov in 
Slovencev.« Obžaloval pa, da so zunaj meja ostali Slovenci 
na Koroškem in Primorskem in bili izpostavljeni močnim 
narodnostnim pritiskom. 
O deklaraciji pa razmišlja, da je prav ta »omogočila nastop 
in uspehe generala Maistra.« 
Naslednji pomemben mejnik v Grmičevem razmisleku pred-
stavlja koroški plebiscit iz leta 1920 (Moralnost koroškega 
plebiscita leta 1920, v: Misli iz šole življenja, str. 103 –108.), 
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ki se mu je razkril z vsaj dveh vidikov moralno vprašljiv, saj 
je »ugotavljal le voljo prebivalcev na tem ozemlju«, to je 
»voljo Slovencev, o njihovi državni pripadnosti«, zato je bil 
»sam po sebi pravno in moralno sporen, Slovencem vsiljen 
in vsiljen tudi kraljevini sHs.« 
Največ prostora pa je namenil zadnjemu mejniku pred osa-
mosvojitvijo: dogajanju med 2. svetovno vojno in slovenski 
razklanosti v tem času. 
Če kratko povzamem njegov pogled, ki je drugačen od gle-
danja uradne Cerkve na Slovenskem, Grmič razmišlja takole: 
da je NOB povezal tako verujoče kot neverujoče ter različne 
družbene sloje in je bil zato tudi moralno upravičen. Ni bil 
le upor, ki so ga »vodili komunisti s ciljem revolucionarnih 
družbenih sprememb«, ampak prizadevanje za osvoboditev 
tlačenega naroda. Krivdo za dogajanje med vojno pa pripi-
suje tudi predvojni sklerikalizirani Cerkvi, subjektivno pa 
domobrancem, ki so se pustili zavesti, da se borijo za Boga, 
Cerkev in domovino. Moralno neopravičljivi pa so brato-
morni boj, justifikacije med narodnoosvobodilnim bojem 
in maščevanje nad nasprotniki narodnoosvobodilnega boja 
ter kolaboranti okupatorjev po vojni (Prim.: Osvobodilni boj 
/1941 – 45/ v luči splošno priznanih etičnih vrednot, v: Misli 
iz šole življenja, str. 93 –95, in druge razprave.)
Zato se mu izkazuje razpravljanje o narodni spravi – ki se pri 
nas vleče skozi desetletja – za prvovrstno dnevnopolitično 
vprašanje, ki ga izrablja politika za svoje interese, in služi 
bolj delitvi ljudi kot pa njihovi resnični medsebojni spravi. 
Žal pa ima pri tem nemajhno vlogo tudi Cerkev. Takole jo 
predstavi: »Najprej bi rad rekel, da slovenska Cerkev po 
mojem greši, ker sodeluje v teh poskusih radikalne rein-
terpretacije zgodovine, ko naj bi tisto, kar je bilo prej belo, 
postalo črno, in obratno. Moti se, če misli, da se bo lahko 
s tem znebila svojega dela odgovornosti za vse tisto, kar se 
je med vojno dogajalo v ljubljanski škofiji. Cerkev bi morala 
obe sprti strani spodbujati k spravi in k odpuščanju, ne pa 
k prepirom o tem, kdo je bolj kriv, na kateri strani je bilo 
več zla, in k razplamtevanju starih sovraštev. Predvsem 
pa bi morala najprej tudi sama – kot je to vendarle storil 
nadškof Šuštar v maši za domovino – prositi za odpuščanje 
in odpuščati.« (Sprava in vera, v: Kristjan pred izzivi časa, 
str. 135– 142, in druge razprave o tej temi.)
Dovolite mi, da se še za trenutek ustavim pri kamenčkih, ki 
jih je škof Grmič vstavil v mozaik podobe o generalu Rudolfu 
Maistru. 
Grmič ga uvršča med osrednje slovenske »svetilnike«. Samo 
o njem pa je izrecno spregovoril v razpravi Ob spominu na 
generala Maistra (V: Iskanje resnice, str. 190–193) in pri maši 
v frančiškanski cerkvi v Mariboru v pridigi Ob 130-letnici 
rojstva generala Rudolfa Maistra, 26. 3. 2004 (V: Poslednji 
spisi: Misli o sodobnosti, str. 101–103), ga oriše takole:
»Kot pesnik in vojaški poveljnik je Maister na poseben način 
združeval v sebi na videz nasprotne lastnosti. Vendar je to 
samo videz. Prav njegova posebna ljubezen do lepe sloven-
ske besede je budila v njem izredno ljubezen do slovenskega 

naroda in zvestobo povezano tudi z odločnostjo in priprav-
ljenostjo na žrtve, ko so to razmere zahtevale. Bil je sloven-
ski vojaški poveljnik, poveljnik v službi slovenskega naroda, 
politik in državnik, in to v času, ko je njegov slovenski narod 
takega moža najbolj potreboval, namreč po prvi svetovni 
vojni v letih od 1918 do 1920. Zgodovina je od njega zahte-
vala odločne korake za severno mejo države, ki je nastajala 
na razvalinah nekdanjega avstrijskega cesarstva. Takrat mu 
je bila res nujno potrebna preudarna modrost državnika in 
prav tako junaško dejanje bojevnika. Jasno je spoznal svojo 
življenjsko nalogo, ki jo mora izpolniti, izpolniti za vsako 
ceno. Preprečiti je moral, da bi se zgodilo, kar so zahtevali 
Nemci in nemčurji, da bi namreč Maribor postal nemško 
mesto in da bi se meja nemške – avstrijske države čim bolj 
pomaknila na jug. Zato je kot general, oziroma takrat še 
major – upornik odločno nastopil kot slovenski poveljnik 
mesta Maribora 1. novembra 1918. Imel je seveda na svoji 
strani Narodni svet, ki mu je takoj podelil tudi čin gene-
rala. Maister pa se je gotovo tudi zavedal velike podpore 
slovenskega prebivalstva po majniški deklaraciji, ki je bila 
delo predvsem J. E. Kreka in Korošca, kakor tudi drugih 
duhovnikov in učiteljev po vsej Sloveniji. Nekateri so ga še 
posebej seznanjali z razpoloženjem ljudi in narodnostnimi 
razmerami na meji. Maister je imel vnete in zanesljive so-
delavce, na katere se je lahko popolnoma zanesel. Le vojska 
je bila v začetku neznatna, čeprav so bili zopet nekateri za-
nesljivi slovenski oficirji, na katere je lahko računal, kot so 
npr. E. Vaupotič, I. Sancin, A. Škabar, F. Cvirn, A. Lavrič in 
mnogi drugi.
»Drugo Maistrovo odločno dejanje v službi slovenskega 
Maribora je bila mobilizacija na Štajerskem 9. novembra 
1918, ki so jo posebej vneto podprli duhovniki v cerkvah. 
Tako je nastal 21. novembra mariborski peš¬polk. To je po-
menilo, da je Maister lahko bolj zanesljivo računal na svojo 
vojsko.
Tretje njegovo drzno dejanje je bila razorožitev nemškega 
Schutz¬wehra 23. novembra 1918. S tem dejanjem so bili 
Slovencem omogočeni prevzem uradov, ki so bili dotlej 
v nemških rokah. 28. novembra so bili tako odstavljeni nem-
ški sodniki, prav tako sta morala oditi upravitelja pošt.
Vendar je Maister naletel na mnogo nerazumevanja s stra-
ni slovenske vlade v Ljubljani. Ta je bila vajena drugačnih 
pristopov svojih »uslužbencev« in je mislila, da je mogoče 
doseči vse po uradniških poteh. Toda to spoznanje je prišlo 
prepozno. General Maister je bil edinstven in čas je bil zanj 
omejen.
Velika zasluga našega generala Maistra je, da se ni izpolnila 
želja nemškega pesnika iz Maribora, Otokarja Kernstocka, ki 
je ob koncu 1. svetovne vojne zapisal v nemščini verze: »Rajši 
črno za¬dimlje¬ne ruševine kakor slovenski Maribor!«
Naj bo slava obema velikima zavednima Slovencema: gene-
ralu Rudolfu Maistru ob praznovanju njegove 150-letnice 
rojstva in humanistu škofu dr. Vekoslavu Grmiču ob spo-
minjanju njegove 100-letnice rojstva.« /MG

/PDGM LJUTOMER
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/NDDGM UNEC

/MAISTROV VEČER Z MAG. MILANOM LOVRENČIČEM
17.11.2023. Člani upravnega odbora Notranjskega domoljubnega 
društva general Maister (NDDGM) Unec so se odločili, da zopet obudijo 
Maistrove večere, ki jih je pred leti začel pokojni Bogdan Urbar in so bili 

ena od prepoznavnih dejavnosti društva. 
V goste so povabili mag. Milana Lovrenčiča, nekdanjega dolgoletnega 
predsednika Zveze društev general Maister (ZDGM) in ustanovitelja več 
društev po Sloveniji. Pogovor z gostom je vodil član UO NDDGM Unec 
Mitja Fajdiga, ki se je oprl predvsem na dejstva, ki jih je prebral v knjigi 
mag. Lovrenčiča Samorastnik iz Prlekije. Program so z ubranim petjem 
obogatili Dragonarji generala Maistra. Zanimivega večera se je udeležilo 
veliko obiskovalcev, tudi sedanja predsednica ZDGM, mag. Lučka Lazarev 
Šerbec. Po pogovoru so se obiskovalci in gostje zadržali na druženju ob 

slaščicah, ki so jih pripravile članice NDDGM Unec.
/KARMEN PETRIČ

foto: Tomaž Čuček

Nagovor  
mag. Lučka L.azarev Šerbec

Mitja Fajdiga in mag. Milan Lovrenčič

Maistrov večer - Dragonarji generala 
Maistra in gostje večera



38 /MAISTROV GLAS_2023/2_www.zvezadgm.si

/ZDGM

/10. 11. 2023, smo v Športnem centru Triglav na Pokljuki 
podpisali letni načrt sodelovanja s Slovensko vojsko za leto 2024.

Skupinska 
fotografija 
vseh 
podpisnikov 
pogod in 
pred stav ni-
kov Slovenske 
vojske

Predsednica 
ZDGM mag. 
Lučka Lazarev 
Šerbec med 
podpisom 
pogodbe

Nagovor 
poveljnika 
sil SV 
generalmajora 
Romana 
Urbanča
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/DDGRM ŽIRI

/ČLANI DOMOLJUBNEGA DRUŠTVA general Rudolf Maister Žiri 
smo bili tudi v letošnjem letu zelo aktivni. Raziskovanje Maistrovih 
borcev smo razširili tudi na občino Škofja Loka. Z namenom pri-
dobiti čim več sodelavcev in informatorjev smo že pred dvema 
letoma, skupaj z Muzejskim društvom Škofja Loka, v Sokolskem 
domu v Škofji Loki, organizirali okroglo mizo na temo: »General 
Maister in njegovi borci za slovensko severno mejo 1918-1919.« 
Po dvoletnem preverjanju seznamov, druge dostopne dokumen-
tacije ter ostalih pisnih in ustnih virov smo za občino Škofja Loka 
odkrili kar 62 imen fantov in mož, ki so v borbah za severno mejo 
sodelovali bodisi kot prostovoljci ali mobiliziranci. Med njimi so 
bila tudi zelo znana imena, kot so: zdravnik dr. Jamar, notar Šink, 
medvojni župan občine Škofja Loka Žužek, veterinar Goljar in še 
mnogi drugi.
Za večino od njih smo od potomcev ali drugih sorodnikov pridobili 
njihove fotografije, medalje, priznanja in plakete ter ostale doku-
mente, ki pričajo o njihovi udeležbi v bojih za slovensko severno 
mejo 1918-1919. Iz vsega zbranega gradiva smo na 30 razstavnih 
panojih pripravili razstavo, ki bo v naslednjem letu prikazana v vseh 
treh osnovnih šolah v Škofji Loki, v poklicnih šolah ter v Gimnaziji 
Škofja Loka. Poleg tega jo bomo postavili tudi po krajevnih sku-
pnostih občine Škofja Loka, da jo bo videlo čim več občanov. Ob 
vsaki postavitvi društvo pripravi tudi predavanje, hkrati pa je to 
tudi priložnost, da se nekateri podatki ali fotografije še dopolnijo. 
Pogosto pa dobimo informacije o še nekaterih imenih, ki jih ni 
na nobenih seznamih, saj vemo, da so bili od novembra 1918 do 
aprila 1919 mobilizirani letniki od 1895 do 1900, za zadnjo, majsko 
ofenzivo pa tudi letniki od 1890 do 1895.

OTVORITEV RAZSTAVE
/JANEZ JEREB, predsednik DDGRM Žiri

Naslovni razstavni pano na katerem je fotografija, leta 1980, 
26 še živečih Maistrovih borcev-prostovoljcev iz takratne 
občine Škofja Loka (sedanja UE Škofja Loka).
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Med temi borci je bil tudi Franc Košir, sin Franca in Marjane 
Urh, rojen 9. februarja 1896, ki se je prostovoljcem pridru-
žil takoj po razpadu Avstro-Ogrske monarhije. Kot stre-
lec Slovenskega planinskega polka je 5. marca 1919 v bojih 
pri Landmanhofu padel. Pokopan je bil na pokopališču 
v Dravogradu. Franc Košir je vpisan v seznamu padlih, ki ga 
je pripravil Viktor Andrejka in je objavljen v Spominskem 
zborniku ob 60-letnici bojev za severno slovensko mejo 
1918-1919 (stran 188). Datum in kraj njegove smrti sta prav 
tako zabeležena v Rojstni knjigi župnije Sv. Lenart ob vpisu 
njegovega rojstva
Leta 1927 je Kolo jugoslovanskih sester na starem dravog-
rajskem pokopališču postavilo spominsko obeležje v čast 17 
padlim koroškim borcem, med njimi tudi Francu Koširju. Na 
spomeniku je zapis: »V spOmIN tUkAj pADLIm jUNAkOm 
V kOROŠkIH bOjIH LEtA 1919«. Pod imeni pa se nahaja verz: 
»Umrli smo za meje domačije, In terjamo, da vi, ki ste 
ostali, Z dejanji bodete dokaze dali, Da težka zemlja nas 
zastonj ne krije.«
Ker so pokopališče v Dravogradu že v osemdesetih letih prej-
šnjega stoletja opustili, groba ni več, spominsko obeležje pa 
so prestavili k cerkvi Sv. Vida na glavno ulico. Leta 1941 so 
Nemci spomenik poškodovali, sledovi poškodb so še vidni. 
Podatke o spominskem obeležju mi je na moje povpraševa-
nje posredoval predsednik Koroškega domoljubnega društva 
Franjo Malgaj, gospod Vladimir Ovnič, za kar se mu iskreno 
zahvaljujem. Priložil je tudi fotografijo obeležja, na katerem 
je kot četrti vpisan tudi Franc Košir. Podobno kot mnogim 
drugim se tudi Francu Koširju v domačem kraju do sedaj 
še ni nihče oddolžil; bil je že skoraj pozabljen. Kot 23-letni 
mladenič je dal svoje življenje za novo državo. Ugotovili smo, 
da se je Franc rodil v Spodnji Luši št. 8, pri Ambrušču, občina 
Škofja Loka, kjer še živijo njegovi sorodniki, ki so nam posre-
dovali njegovo fotografijo. Franc izhaja iz znane družine, saj 
je bil njegov pra-stric Lovrenc Košir, rojen 29.7.1804, znan 
kot 'oče poštne znamke'. Potem ko je v 1. svetovni vojni leta 
1917 padel njegov mlajši brat Janez, je bil Franc predviden za 
naslednika na veliki domačiji. Kot domoljub se je leta 1918 
odzval klicu domovine in vstopil v vrste koroških borcev. Po 
njegovi smrti je domačija ostala brez dediča. Po 105 letih od 

njegove smrti bo naše društvo poskrbelo, da bomo na njegovi 
rojstni hiši postavili in z vojaškimi častmi odkrili spominsko 
ploščo z njegovim imenom.
Skupaj z Muzejskim društvom Škofja Loka smo 3. novem-
bra 2023 v galeriji Občine Škofja Loka postavili razstavo 
o Maistrovih borcih iz občine Škofja Loka. V Kristalni dvo-
rani Sokolskega doma Škofja Loka smo pripravili otvoritveno 
slovesnost, ki se ji poleg predsednice ZDGM Slovenije mag. 
Lučke Lazarev Šerbec in podžupana občine Škofja Loka mag. 
Roberta Straha udeležili tudi praporščaki, predsedniki in čla-
ni sosednjih društev, predstavniki in člani vojaške veteranske 
organizacije ter veteranov policijskega društva Sever Škofja 
Loka, Območnega združenja za ohranjanje vrednot NOB, 
potomci Maistrovih borcev ter člani DDGRM Žiri.
Poleg pozdravnega nagovora predsednice ZDGM Slovenije 
in slavnostnega govornika podžupana občine Škofja Loka je 
potek raziskave opisal namestnik DDGRM Žiri Anton Bogataj. 
Otvoritveno slovesnost so popestrili mezosopranistka Anja 
Zemljarič, ki je zapela državno himno in himno Zveze dru-
štev general Maister Slovenije, ter Tamburaška skupina 
Bisernica iz Reteč, flavtistka in recitatorji. Med nastopajo-
čimi so bili tudi potomci Maistrovih borcev.
Mediatorka programa prireditve je bila predsednica 
Muzejskega društva Škofja Loka, gospa Helena Janežič, ki je 
skupaj z županom občine Škofja Loka, g. Tinom Radinjo, ves 
čas podpirala aktivnosti raziskovalne skupine. Hvala vsem, 
ki ste kakorkoli pomagali, da smo iz smetišča zgodovine 
izbrskali dragocene podatke, dokumente in fotografije. Ti 
bodo pričali sedanji in novim mladim generacijam o tem, 
kako so se že davnega leta 1918 in 1919 slovenski fantje in 
možje, pod vodstvom generala Maistra, kot prvi slovenski 
vojaki borili za slovensko etnično ozemlje, pred katerim je 
tujec grozil. Upravičeno so nekoč Maistrovi borci zapisa-
li: 'DA NI BILO NAS, ŠE VEČJI KOS SLOVENSKE ZEMLJE BI 
ODTRGAL TUJI PLAZ.' Potrudimo se, da bodo general Maister 
in njegovi borci našli pripadajoče mesto v slovenski zgodo-
vini in da bomo naše ugotovitve prenašali na mlade rodove. 
Zavedajmo se, da državne meje niso večne in da se zgodovina 
lahko ponovi, zato je pomembno, da ohranjamo spomin na 
pretekle dogodke. /MG

Franc Košir. 
Fotografija je last 

Antona Fojkarja  

iz Sp. Luše, pošta Selca.

Spominsko obeležje v 
Dravogradu na katerem je 

Franc napisan kot četrti.
Foto Vladimir Ovnič

Otvoritvena slovesnost 
3. novembra 2023 v Kristalni dvorani 

Sokolskega doma v Škofji Loki

/DDGRM ŽIRI
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/DGRM KRANJ

/DRUŠTVO GENERAL RUDOLF MAISTER KRANJ je 6. oktobra 
2023 v Dijaškem in študentskem domu v Kranju za člane društva 
organiziralo predavanje člana društva, upokojenega brigadirja SV 
Janeza Kavarja. 14. oktobra 2023 pa je društvo organiziralo tudi 
strokovno ekskurzijo po Gorenjski in v Vrbo na Koroškem z nas-
lovom »Jeseniški trikotnik« pod njegovim strokovnim vodstvom. 
Med ekskurzijo so udeleženci ob vseh pomnikih, pri katerih smo 
se ustavili, prejeli podrobna pojasnila o posameznih osebnostih, 
dogajanjih in zgodovinskih dejstvih.
Zbrali smo se na postajališču pred Mercatorjem na Primskovem 
v Kranju ob osmih, od koder smo odšli proti Tržiču. Na poti smo 
pobrali še nekaj udeležencev iz okolice Tržiča. Prva postaja je bila 
na Brezjah pri Tržiču, kjer stoji rojstna hiša dr. Janka Brejca. Ob 
20. obletnici samostojne Slovenije so mu krajani odkrili spomin-
sko ploščo. V prvi slovenski narodni vladi, ustanovljeni 31. oktobra 
1918, je bil poverjenik za notranje zadeve. 20. januarja 1919 je postal 
predsednik Deželne vlade Slovenije. Vodil je tudi boj za severno 
slovensko mejo. Po neuspehu na koroškem plebiscitu se je umaknil 
iz politike. Bil je eden najbojevitejših zagovornikov političnega ka-
tolicizma na Slovenskem, pomemben slovenski politik ob prehodu 
iz avstro-ogrskega v jugoslovanski državni okvir in ključna osebnost 
za ohranjanje zavesti slovenstva med koroškimi Slovenci.
Pod Begunjščico smo pot z Brezij pri Tržiču nadaljevali mimo 

Predavanje in 
strokovna ekskurzija 

»JESENIŠKI TRIKOTNIK«
/ROMAN NAHTIGAL, predsednik DGRM Kranj

podrobneje na https://www.dgrm-kranj.si/objave/2023-10-14_ekskurzija/

Strokovni vodja ekskurzije je predstavil 
delovanje dr. Janka Brejca v vladi 
SHS in za Slovence na Koroškem

Predstavitev ustanovitve in delovanja 
alpinske (alpske) čete v bojih za severno 

mejo ter življenja in dela Rudolfa Badjure
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Begunj na Gorenjskem do Radovljice. Pri vhodu v radovljiško 
graščino na Linhartovem trgu 1 smo si ogledali spominsko 
ploščo Rudolfu Badjuri in prostovoljcem, ki so tu decem-
bra 1918 sestavili alpinsko četo za osvoboditev Koroških 
Slovencev. Spominska plošča je bila odkrita leta 1974 na 
pobudo Društva borcev-prostovoljcev za severno mejo 
1918 – 1919.
Rudolf Badjura je bil športnik, športni in turistični delavec, 
publicist, rojen je bil 17. aprila 1881 v Litiji, umrl je 15. sep-
tembra 1963 v Ljubljani. 
Aktivno je sodeloval pri nastanku prve jugoslovanske države 
kot rezervni častnik, posebno še v Ljubljani v prevratnih dne-
vih 1918, za kar se ga je pozneje oprijel vzdevek »ljubljanski 
general Maister«. Postal je tudi poveljnik ene od čet bata-
ljona koroške legije. Del čete pod njegovim poveljstvom se 
je konec 1918 oblikoval v Alpsko četo, ki je 1918–19 odigrala 
pomembno vlogo v bojih za severno mejo.
Po pogovorih ob kavi v lokalih na Linhartovem trgu smo iz 
Radovljice pot nadaljevali na Bled. Leta 2015 sta pri vesla-
škem centru v Zaki na Bledu predsednika Slovenije in Srbije 
odkrila spomenik srbskemu izumitelju, fiziku, matematiku 
in elektrotehniku mednarodnega slovesa Mihajlu Pupinu, 
ki se je leta 1919 na povabilo Kraljevine SHS udeležil pari-
ške mirovne konference in s svojo intervencijo pomagal, da 
je območje jeseniškega trikotnika z Bledom, Bohinjem in 
Kranjsko Goro pri določanju tako imenovane rapalske meje 
z Italijo ostalo znotraj kraljevine SHS. 
Pupin je bil izumitelj, rojen 4. oktobra 1858 nepismenim 
kmečkim staršem v Idvoru v Banatu v Srbiji, umrl je 13. mar-
ca 1935 v New Yorku. 
Ob zlomu Avstro-Ogrske je Pupin kot prijatelj predse-
dnika ZDA Wilsona odločilno vplival na ugodno razmeji-
tev jugoslovanskega ozemlja v Banatu, s svojo temeljito 

spomenico o Dalmaciji, Istri in Sloveniji, ki jo je aprila 1919 
izročil Wilsonu, pa je povzročil, da je Dalmacija ostala 
v Jugoslaviji. Ko je izvedel, da je antanta priznala blejski kot 
Italiji, je izposloval, kakor sam pripoveduje v uvodu k slo-
venski izdaji svojega življenjepisa, z osebnim posredovanjem 
pri predsedniku Wilsonu, da je ta preklical svoj podpis na že 
pripravljeni listini. S tem je rešil Bled, ki mu je zato že leta 
1921 podelil naziv častnega občana. 
Tudi za Koroško je Pupin dosegel pri Wilsonu kompromisno 
rešitev dveh pasov, od katerih bi južni pripadal Jugoslaviji, 
severni pa Avstrijski republiki. To v danih razmerah edi-
no ustrezno rešitev, ki jo je sprejel tudi Pašić, pa so takrat 
v Ljubljani vladajoči slovenski krogi odklonili, zahtevali ple-
biscit in z njim Koroško na koncu izgubili. 
Z Bleda smo se zapeljali do Jesenic in si na koncu proče-
lja železniške postaje ogledali spominsko ploščo, ki so jo tu 
leta 1973 postavili prostovoljci borci za severno mejo Jesenic 
v počastitev alpinske, ljubeljske in dobrovoljske Šefmanove 
čete ter jeseniškega in ljubeljskega odreda novembra z na-
pisom: »ČE V ONEm ČAsU NE bILO bI NAs ŠE VEČjI kOs 
sLOVENskE zEmLjE bI ODtRGAL tUjI pLAz«. To je misel 
jeseniškega pisatelja in pesnika Miha Klinarja (1922 – 1983). 
V manjšem parku ob Titovi cesti nasproti železniške postaje 
smo si ogledali tudi markanten osrednji spomenik NOB na 
Jesenicah, ki je bil odkrit leta 1960. Spomenik je marmornata 
kompozicija iz petih kvadrov s petimi bronastimi reliefi in 
marmornatim obeliskom. Avtor ureditve je bil arhitekt Edo 
Ravnikar, avtor plastik pa kipar Boris Kalin. 
Z Jesenic smo se odpeljali v Hrušico do obnovljenega juž-
nega portala slovensko-avstrijskega železniškega predora 
Karavanke. 
Železniški Karavanke je dolg 7.976 metrov. Povezuje 
Srednjo Evropo preko Visokih Tur in Karavank 

Pri veslaškem centru v Zaki na Bledu sta 
predsednika Slovenije in Srbije 9. oktobra 2015 

odkrila spomenik srbskemu izumitelju in 
fiziku mednarodnega slovesa Mihajlu Pupinu, 

ki ga je Bled imenoval za častnega občana že 
leta 1921. Spomenik je Sloveniji podarila Srbija 

Ogled spominske plošče, ki so jo novembra 
leta 1973 na pročelju jeseniške železniške 

postaje postavili prostovoljci-borci za 
severno mejo z Jesenic v počastitev alpinske, 

ljubeljske in dobrovoljske Šefmanove četa 
ter jeseniškega in ljubeljskega odreda

/DGRM KRANJ
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v nadaljevanju z Bohinjsko progo do severno-jadranskih 
pristanišč, s priključki v Ljubljani pa proti jugu na Balkan, 
Panonsko nižino in Bližnji vzhod. Predor je bil prebit po 
petih letih gradnje 15. maja leta 1905. Pri izgradnji predora 
je sodelovalo 3.128 delavcev, v samem predoru pa je delalo 
1.300 delavcev različnih narodnosti. Dela v predoru so bila 
zaključena 30. septembra 1906. Obnovljeni južni portal pre-
dora na Hrušici je grajen iz kamnitih klesancev in ima na 
vrhu tudi pozneje dozidana bunkerja. Ker na avstrijski strani 
dostop do vhodnega portala predora Karavanke po cesti ni 
mogoč, smo boje pri Podrožci in umik borcev za severno 
mejo skozi predor na Jesenice obravnavali na Hrušici. 
S Hrušice smo pot nadaljevali v Kranjsko Goro, kjer je bil v v 
Šefmanovem mlinu rojen nadporočnik Karel Šefman, ki je 
zbral četo prostovoljcev-borcev za severno mejo in pozimi 
1919 preprečil italijansko osvojitev jeseniškega trikotnika. 
Spominsko ploščo so na njegovi rojstni hiši odkrili aprila 
1983.

Na Podkorenu je sredi vasi na hiši s hišno številko 20, kjer 
so se zbirali borci Zgornjesavske doline, spominska plošča, 
ki so jo novembra 1973 odkrili prostovoljci borci za severno 
mejo Jesenic v počastitev dobrovoljske Šefmanove čete ter 
jeseniškega in ljubeljskega odreda.
Iz Kranjske gore smo se preko Korenskega sedla zapeljali 
še do Vrbe na Koroškem, kjer smo si v samem mestu blizu 
Vrbskega jezera ogledali še kamniti steber, ki naj bi označeval 
potek demarkacijske linije leta 1919.
Ob Vrbskem jezeru smo si privoščili kratek postanek ob kavi 
ali napitkih, nato pa smo se odpravili proti Ljubelju. Tam smo 
se najprej ustavili pri spomeniku žrtvam koncentracijskega 
taborišča Ljubelj - Mauthausen in v njihov spomin priž-
gali svečo. Ekskurzijo smo zaključili z manjšo pogostitvijo 
v Gostišču Karavla 297. Preko Tržiča smo se zgodaj zvečer 
vrnili v Kranj z novimi spoznanji o gorenjskem prispevku pri 
bojih za severno mejo in za jeseniški trikotnik, ki je bil tarča 
sosednje Italije.zahodno leta 1919. /MG

Železniški predor Karavanke je 7.976 metrov 
dolg slovensko-avstrijski predor, ki je bil 

prebit po petih letih gradnje leta 1905, dela na 
njem pa so bila zaključena septembra 1906. 
Obnovljeni južni portal predora na Hrušici 
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Predstavitev pomena nadporočnika 
Karla Šefmana, ki je pozimi 1919 

s prostovoljci preprečil italijansko 
osvojitev jeseniškega trikotnika

Kamniti pomnik na 
pločniku v Vrbi na 
Koroškem označuje smer 
demarkacijske linije 
po Vrbskem jezeru 

/DGRM KRANJ
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/DGM VERŽEJ

28. OKTOBRA 2023 je bila v programu dela 
Društva generala Maistra iz Veržeja načrto-
vana strokovna ekskurzija. V izjemno lepem 
vremenu se je 36 članov in simpatizerjev 
društva odpravilo v Maribor, kjer smo najprej 
obiskali mariborsko Kadetnico. Po zanimivi 
predstavitvi vojaških eksponatov zunaj vo-
jaškega muzeja smo nadaljevali z vodenim 
ogledom stalne muzejske zbirke o vojaškem 
orožju in osamosvojitvi Slovenije. Nato smo 
se Maistrovci iz Veržeja na pobreškem po-
kopališču pred grobnico generala Rudolfa 
Maistra poklonili njegovemu spominu. 
O generalu in prenovi grobnice je spregovo-
ril Aleš Arih, ki je nadaljeval predstavljanje 
Maistrovega življenja in lepot Slovenskih go-
ric na Zavrhu skozi vodenje dobro obiskane 

zbirke v Stupičevi vili.
Po postanku in okrepčilu v Lenartu smo se 
odpravili v občino Makole, kjer se je zgodo-
vinska učna ura nadaljevala kar na avtobusu. 
V Pečkah pri Makolah je Bogo Gajser, oče 
večkratnega svetovnega prvaka v motokro-
su Tima Gajserja, predstavil podrobnosti in 
posebnosti svoje družine, športne poti ter ži-
vljenjskih spoznanj. Obisk je prerasel v čudo-
vito druženje, kjer smo Verženci prinesli hra-
no in pijačo, domačini pa so delili zgodbe ter 
ustvarili nepozabno domačnost in odprtost.
Med avtobusno vožnjo nazaj v Veržej smo po-
dali oceno ekskurzije, pri čemer so bili vsi ude-
leženci enotni, da je bila ekskurzija uspešna 
tako v smislu druženja kot tudi spoznavanja 
zgodovine ter krepitve domoljubja. /MG

Skupinska fotografija pri Gajserjevih v Pečkah Pred Štupičevo vilo na Zavrhu

Ena od učnih ur na ekskurziji – 
pred Maistrovo grobnico na Pobrežju

Ogled stalne razstave o osamosvojitvi 
v vojaškem muzeju v mariborski kadetnici

Strokovna ekskurzija 
veržejskih Maistrovcev
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/Petek, 27. oktober 2023. Dan, ki se je občasno zavil v meglo, 
z vonjem dežja v zraku, se je počasi prevesil v večer. Ulične 
svetilke so mehko senčile pročelja hiš, ovinjale v temo zakotne 
ulice, zapirale okna in vrata ter pospešile korake ljudi. Nekateri 
so hiteli proti domu ali se odpravljali na nočni sprehod po 
Lentu, drugi so se pripravljali na večerno druženje v lokalih 
ali celo obisk kakšnega kulturnega dogodka, kjer so se lahko 
srečali s pesniki, pisatelji ali drugimi znanimi osebnostmi.
Tokrat me je pot vodila v prostore Društva upokojencev 
Maribor – Center na Slomškovem trgu 5, kjer ima svoje pro-
store tudi Domovinsko društvo generala Rudolfa Maistra 
Maribor. Neposredno sem se odpravila v njihovo veliko 
dvorano, saj se je dogodek, ki sem se ga izjemno veselila, 
moral odviti prav tam. Razlog za to je bila množica ljudi, ki 
so ustvarili to okolje, njihova predanost in srčnost pri slede-
nju ciljem ter vrednotam društva, ljudi, ki so zvesti Maistru. 
Predvsem pa sem se odpravila zaradi Staneta Kocutarja, ki je 
med ustanovitelji Kulturnega foruma Maribor leta 1990 ter 
Društva generala Rudolfa Maistra Maribor, ustanovljenega 
leta 2005. Kocutar je bil pomemben kot novinar in zgodo-
vinar ter je sodeloval pri mnogih društvenih projektih tako 
v Mariboru kot na Zavrhu. Zaradi vseh teh dosežkov je prejel 
nagrado Zlati grb mesta Maribor.
Sprejem, razgovor in druženje, ki sem se ga udeležila kot 
pobudnica ter predlagateljica te nagrade skupaj z Alešem 
Arihom in DDGRM Maribor, sta bila izjemno pomembna. 
Oba smo izjemno ponosna na številne podpornike - dvajset 
enako mislečih!
Zakaj pobuda? Zakaj predlog? Zato, ker si vsak, ki opravlja 
svoje delo s takšnim zanosom, srčnostjo in predanostjo, še 
posebej, če gre za javno dobro, za svoje mesto, zasluži po-
hvalo, zahvalo in nagrado. In Stane Kocutar si nedvomno 

zasluži Zlati grb mesta Maribor za pomemben in neprecen-
ljiv prispevek k razvoju, promociji ter ugledu mesta Maribor 
doma in v tujini. Zasluži ga za dodano vrednost kulturi, za 
njegovo predano in srčno delovanje na številnih različnih 
področjih in dejavnostih, ki obujajo spomine iz preteklosti 
ter jih ohranjajo za prihodnje rodove.
Opazujem jih, te Maistrove ljudi. Nekatere poznam, ve-
čino ne. Vseeno pa zaznavam njihovo povezanost, preda-
nost ohranjanju spomina na velikega generala, pesnika, 
domoljuba, ter potrebo po ozaveščanju javnosti o njegovi 
pomembnosti in vlogi v slovenski zgodovini. Njegova de-
diščina je bogata in velika, saj se je s svojimi borci boril za 
veliko stvar.
V tej veliki dvorani so ti ljudje Maistrovi borci - borci pre-
teklosti, sedanjosti in predvsem prihodnosti. Med njimi 
izstopata Aleš Arih, predsednik društva, organizator in 
povezovalec tega druženja, ter Stane Kocutar, ki kljub svoji 
vsestranski prepoznavnosti ostaja skromen, pošten in predan 
član društva DDGRM Maribor, po Aleševih besedah.
Obrazložitev nagrade je potekala v prijetnem vzdušju, med 
kulturnim programom, ki so ga oblikovali VS Fantje na vasi 
in recitator Silvo Safran. Pogovor s Stanetom Kocutarjem po-
teka sproščeno, čisto v njegovem slogu - neposredno. Kljub 
naši radovednosti, kako uspe vsem svojim dejavnostim, oh-
ranja svoj neposreden in sproščen odnos.
Med podelitvijo plakete Policijskega veteranskega združenja 
Sever Stane Kocutar prejme priznanje. Iz pogovora izvemo 
marsikaj o njegovem delovniku, ki je obsežen in raznolik. 
Kljub številnim aktivnostim se zdi, da mu čas ne zmanjka - 
skoraj že govorimo o paranormalnem!
Ta večer pa je zame poseben - postala sem nova članica 
društva DDGRM Maribor, Maistrova borka! Ponosna! /MG

/DDGRM MARIBOR

/KSENIJA TRS
foto: Andrej Petelinšek, Večer

Nagrada  
v pravih rokah

Stane Kocutar, 
dobitnik 
nagrade Zlati 
grb mesta 
Maribor!
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/ZDGM

/V DVORANI DRŽAVNEGA SVETA se je v organizaci-
ji Koordinacije domoljubnih in veteranskih organizacij 
Slovenije (KoDVOs) in Državnega sveta Republike Slovenije 
23. oktobra 2023 odvil posvet ob 15-letnici delovanja 
KoDVOS-a. Namen posveta je bil spomniti na pomen ohra-
njanja spomina na izjemne posameznike in na vse etape slo-
venske zgodovine.
Častna pokroviteljica dogodka je bila predsednica Republike 
Slovenije dr. Nataša Pirc Musar.
Predsednik Državnega sveta Marko Lotrič v uvodu posveta 
poudaril: »Brez zavedanja o lastni zgodovini je nemogoče 
graditi prihodnost. Brez spomina je prihodnost prazna, 
zato je vaše delovanje pomembno in odločilno za ohra-
njanje tradicije, za ohranjanje in krepitev domoljubja, ki 
je prevečkrat podcenjena in pozabljena vrednota«.
Udeležence je uvodoma pozdravil tudi nekdanji predsednik 
Republike Slovenije dr. Danilo Türk, ki je izpostavil pomen 
domoljubja kot pomembne vrednote družbe. »Domoljubje 
danes zahteva, da ne dovolimo izključevanja ali zlorab 
domoljubnih čustev za strankarsko politiko ali netenje sov-
raštva,« je povedal. Kot takratni predsednik države je izkazal 
veliko podporo za oblikovanje Koordinacije med 
drugim s tem, da je bil dogovor o sodelovanju pod-
pisan v predsedniški palači.
Predstavniki v koordinacijo povezanih organizacij 
so v referatih predstavili organizacije in področ-
ja skupnega delovanja ter opozorili na probleme, 
dileme in aktualna vprašanja gle-
de domoljubja, ohranjanja miru in 
razumevanja naše skupne zgodovi-
ne. referati bodo kasneje objavljeni 

v zborniku. Posvet je povezoval Božidar Truden.
Predsednica Zveze društev General Maister mag. Lučka 
Lazarev Šerbec je predstavila delovanje zveze na področju 
ohranjanja spomina na generala Maistra med mladimi.
Nekdanji predsednik Društva TIGR Primorske Savin Jogan je 
predstavil Društvo TIGR Primorske in njegovo prizadevanje 
za uveljavljanje ciljev in vrednot zgodovinske protifašistične 
organizacije TIGR.
Predsednik ZZB za vrednote NOB Slovenije Marijan Križman 
je izpostavil vrednote NOB v civilni družbi.
Predsednik Zveze društev vojnih invalidov Slovenije Janez 
Podržaj je predstavil zgodovinski prikaz skrbi za vojne invali-
de in njihovo organiziranost ter socialni položaj v današnjem 
času.
Predsednik Zveze veteranov vojne za Slovenijo Ladislav Lipič 
je v referatu odgovoril na vprašanje kakšna so pričakovanja in 
resničnost oz. ali so vojni veterani izpolnili svoje poslanstvo.
Častni predsednik Zveze slovenskih častnikov Miha Butara 
je predstavil vlogo zveze med domoljubnimi in veteranskimi 
organizacijami. Predstavljeno je bilo tudi konkretno sodelo-
vanje domoljubnih in veteranskih organizacij na lokalnem 

nivoju in dobro sodelovanje z osnovnimi šolami 
v Prekmurju.
Predsednik Zveze policijskih veteranskih društev 
Sever dr. Tomaž Čas je izpostavil vlogo veteranskih 
in domoljubnih organizacij v Republiki Sloveniji.
Predsednik Zveze društev civilnih invalidov vojn 

Slovenije mag. Adolf Videnšek 
je predstavil civilne invalide vojn 
Slovenije in pomen miru kot nujne 
in univerzalne vrednote. /MG

Tekst in foto povzeta po

http://www.zdvis.si/novice-/-obvestila/posvet-ob-15-letnici-koordinacije-domoljubnih-in-veteranskih-organizacij-slovenije

Posvet ob 15. obletnici 
KoDVOS

Posvet si lahko ogledate na povezavi
https://www.youtube.com/watch?v=Dwap2RoEsqU

Udeleženci  
posveta

Predstavitveni panoji veteranskih 
in domoljubnih organizacij
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/DGRM KRANJ

/Od 17. do 27. oktobra 2023 je Društvo ge-
nerala Rudolfa Maistra Kranj v Osnovni šoli 
Šenčur postavilo razstavo Zveze društev gene-
ral Maister o življenju in delu generala Rudolfa 
Maistra ter o bojih za severno mejo.
Učenci, učitelji in obiskovalci, vključno s starši 
devetošolcev zadnji dan, so imeli priložnost 
spoznati življenje in delo generala Rudolfa 
Maistra ter njegovo vlogo v bojih za severno 
mejo in pri nastajanju slovenske države.
Učitelj zgodovine, profesor Boštjan Gradišar, 
je pri svojem predmetu pripravil učne liste 
o vsebini razstave, ki so jih devetošolci morali 
rešiti in dopolniti z odgovori.
Društvo generala Rudolfa Maistra Kranj je 

nagradilo štiri učence z najboljšim rezultatom 
s knjigo »Stražarji Karavank« in Maistrovo 
značko Zveze društev general Maister.
24. oktobra je v šenčurski telovadnici preda-
vanje o bojih za severno mejo na Gorenjskem 
izvedel upokojeni brigadir Slovenske vojske 
Janez Kavar, član Društva generala Rudolfa 
Maistra Kranj, veteran vojne za Slovenijo in 
izkušen poznavalec slovenske vojaške zgodo-
vine. Predstavil je obdobje po prvi svetovni 
vojni, ko je nastala Država SHS, ter potrebo 
po določitvi meje z Avstrijo, zlasti pa boje za 
severno mejo v gorenjskem delu Karavank, pri 
čemer je uporabil prosojnice za bolj podrobno 
predstavitev. /MG

/ROMAN NAHTIGAL, predsednik DGRM Kranj

Razstava o Rudolfu 
Maistru in bojih 
za severno mejo 

na OŠ Šenčur

Razstavo so si poleg devetošolcev, ki so 
morali rešiti učni list, ogledali tudi učenci 
nižjih razredov v prvem nadstropju šole. 

foto: Boštjan Gradišar

Predavanje 
devetošolcem in u 
osmemu razredu 
je bilo v prostorni 

šenčurski telovadnici. 
foto: Roman Nahtigal

Obdobje po prvi 
svetovni vojni je 

učencem predstavil 
upokojeni brigadir 

SV Janez Kavar. 
foto: Roman Nahtigal
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/DDGRM MARIBOR

OD MESTA USODNIH DEJANJ DO KRAJA PESNIŠKEGA 
NAVDIHA IN MIRU. Uspešna generalka za praznovanje 
150-letnice generalovega rojstva prihodnje leto. 
Domovinsko društvo generala Maistra Maribor, Planinsko 
društvo Planika in Javni sklad Republike Slovenije za kul-
turne dejavnosti – Območna izpostava Maribor, so tudi 
letos pripravili in izvedli tradicionalni Maistrov pohod iz 
Maribora do Zavrha. V Mariboru so se pohodniki zbrali 
na dvorišču nekdanje Meljske vojašnice in nato prehodili 
dobrih 20 kilometrov peš, iz Melja do obronkov Slovenskih 
goric ter nato naprej preko njih do cilja na Zavrhu. Tam so 
se jim pridružili tudi skupini pohodnikov iz Lenarta, ki jih 
je vodil Aleš Arih, ter iz Cerkvenjaka, ki jih je vodil Roman 
Lorenčič, ki je tudi podpredsednik Zveze društev genera-
la Maistra Slovenije. Prvi so na Zavrh prispeli pohodniki 
iz Lenarta, ki so pot prehodili mimo jezera Radehova, ob 
Šetarski gmajni in preko reke Pesnice skozi Gradenšak do 
Zavrha. Pohodniki iz Cerkvenjaka so imeli daljšo pot in so 
prehodili območja preko Brengove, Zgornjega Verjana in 
Spodnje Senarske, nato pa krenili preko mosta čez Pesnico 
pred Gočovo ter ob Pesnici do odcepa za Zavrh. Na cilju so 
se pohodnikom pridružili tudi domačini, vodeni s skrbnikom 
muzejske zbirke Maister po Maistru, Stankom Kranvoglom, 
ter nekaterimi gosti, med katerimi je bila tudi predsednica 
Zveze društev general Maister, mag. Lučka Lazarev Šerbec.
Na ploščadi pred Štupičevo vilo na Zavrhu so organizatorji 
ponudili malico in osvežilne napitke udeležencem. Ko so 
se vse tri skupine pohodnikov združile, so izmenjali vtise 
o poti ter nadaljevali s spremljanjem kulturnega programa. 
V njem je ponovno nastopil dramski igralec Bojan Maroševič 
v vlogi generala Rudolfa Maistra. Njegov nastop je bil izrazito 

prepričljiv, mogočen ter zelo bogatim domoljubnim nabo-
jem. S svojim ubranim petjem sta navdušila vokalna skupina 
Alegro in učenca Osnovne šole Voličina, Zoja Mlinarič in 
Luka Pučko. Vse udeležence je pozdravil Aleš Arih in na krat-
ko predstavil pomen ohranjanja spomina na generala Maistra 
na Zavrhu, kjer se mu vsako jesen poklanjajo s tradicional-
nim pohodom in Maistrovimi novembrskimi prireditvami. 
Okoli 100 pohodnikov in gostov je pozdravila ter nagovo-
rila predsednica Zveze društev general Maister Slovenije, 
mag. Lučka Lazarev Šerbec, in spomnila, da bo naslednje 
leto v Sloveniji v znamenju Maistra. Namreč, mineva 150 
let od njegovega rojstva, zato se bodo tej obletnici v čast in 
spomin odvili številni dogodki. Med njimi bo tudi slovesnost 
na Zavrhu, in sicer izjemoma marca, ne novembra, kar je 
utečena navada spominjanja na Maistra in njegove borce za 
severno mejo vse od leta 1986.
Letošnjemu pohodu je bilo naklonjeno tudi vreme, saj so 
pohodnike grelo prijazno jesensko sonce, občasno pa jih 
je hladil rahel vetrič. Nekateri udeleženci so si po zaključ-
ku prireditve ogledali stalno razstavo Maister po Maistru 
v Štupičevi vili, ki je bila tudi letošnje poletje izjemno dobro 
obiskana. Udeleženci letošnjega Maistrovega pohoda so se 
dolgo časa zadržali v sproščenem klepetu in se nato prija-
teljsko razšli, z obljubo, da se prihodnje leto zopet snidejo na 
Zavrhu v še večjem številu. »Maistrov pohod bo prihodnje 
leto že 5. oktobra,« je povedal predsednik DDGRM Maribor, 
Aleš Arih. Organizacijske vajeti pohoda je tudi letos trdno 
držal v rokah Franci Rajh, predsednik PD Planika Maribor. 
Prav tako po njegovi zaslugi je pohod vsako leto izjemno 
odmevna prireditev in med domoljubi izredno toplo spre-
jeta. /MG

/dr. MARJAN TOŠ

Maistrov pohod 
od Maribora do Zavrha

Vedro razpoloženi pohodniki prihajajo na cilj

Kulturnika Bojan Maroševič 
in Matija Varl - duet, brez 

katerega se ne konča 
noben Maistrov pohod
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/DDGRM MARIBOR

/DELEGACIJA DOMOVINSKEGA DRUŠTVA 
generala Rudolfa Maistra Maribor se je ob 
obletnici rojstva na pobreškem pokopališču 
v Mariboru s položitvijo venca poklonila spo-
minu na velikega Slovenca, politika in pravni-
ka, rojenega 29. septembra 1863 v Leskovici pri 
Šmartnem, v današnji občini Litija
Delegacija v sestavi predsednika društva 
Aleša Ariha, podpredsednika mag. Zdravka 
Luketiča, praporščaka Ivana Tuška ter tajnice 
društva Barbare Arih je v imenu društva po-
ložila venec. Predsednik društva je v kratkem 
nagovoru osvetlil življenje, delo in zasluge dr. 
Rosine za slovenski narod. Težko je povzeti 
Franja Rosina v nekaj stavkih, saj je za seboj 
pustil globok pečat, kjerkoli je služboval in 
živel.
Po zaključeni ljudski šoli v Litiji je mladi Rosina 
nadaljeval šolanje v Ljubljani v C. K. vadnici 
in gimnaziji ter se odpravil na študij prava 
na Dunaj, kjer je postal član Akademskega 
društva Slovenija, leta 1887 pa tudi njegov 
predsednik. Tu je sklenil številna prijateljstva 
z mnogimi slovenskimi izobraženci. Svojo po-
klicno pot je dr. Rosina pričel v Novem mestu 
v odvetniški pisarni dr. Karla Slanca. Po dok-
toratu, pridobljenem leta 1894 v Gradcu, se je 
preselil v Celje, kjer je delal pri odvetniku dr. 

Josipu Sernecu. Leta 1895 je odprl samostojno 
odvetniško prakso v Ljutomeru. Vsepovsod je 
bil aktivno vpleten v narodnostna vprašanja: 
v Novem mestu je bil med soustanovitelji 
Dolenjskega Sokola, v Celju je bil odbornik 
v Čitalnici in podružnici Ciril-Metodove 
družbe, stalni dopisnik Slovenskega naro-
da in celjske Domovine. V Ljutomeru je bil 
odbornik Posojilnice, leta 1896 pa izvoljen za 
poslanca v štajerski deželni zbor v Gradcu, 
kjer je zastopal interese štajerskih Slovencev 
in s svojim odličnim govorništvom na števil-
nih shodih pomagal prebujati narodno zavest 
med množicami.
Leta 1901 se je preselil v Maribor, kjer je os-
tal do smrti. V Mariboru je bil predsednik 
Čitalnice in se vključil v delo Posojilnice 
v Narodnem domu, postal prvi starosta ma-
riborskih Sokolov, predsednik vseslovenske 
Zadružne zveze s sedežem v Celju, blagajnik 
podružnice Društva svetega Cirila in Metoda, 
ter predsednik mariborskega krajevnega od-
bora Narodne stranke. V mestu si je hitro pri-
dobil sloves odličnega odvetnika.
28. junija 1914 je na sokolski prireditvi v Rušah 
razvil sokolsko zastavo ter trakom z napisom 
»Brani mejo«. Kot splet nesrečnih naključij 
je bil prav ta dan v Sarajevu izveden atentat 

/MATJAŽ PARTLIČ

160 let 
od rojstva rodoljuba 

DR. FRANJA ROSINE
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/DDGRM MARIBOR

na prestolonaslednika, nad-
vojvodo Franca Ferdinanda. 
Politično nedolžen dogodek 
je v trenutku dobil protidr-
žavni značaj v očeh nemških 
oblasti in nekaterih sovašča-
nov. Zaradi suma velikosrb-
ske propagande so aretirali 
številne ugledne Slovence, ki 
so se udeležili tega dogodka. 
Franjo Rosino je skušal zanje 
posredovati pri ministrskem 
predsedniku Stürgkhu, a re-
zultat je bil, da so zaprli tudi 
Rosino. Šele 4. oktobra 1914 
so ga hudo bolnega izpus-
tili (bil je težek sladkorni 
bolnik).
V prelomnih dneh je-
seni 1918 je dr. Franjo 
Rosina skupaj z dr. Karlom 
Verstovškom in Rudolfom 
Maistrom vodil narodno 
osvoboditev Maribora in 
okoliških krajev. Tako je 
Narodni svet za Štajersko, katerega predsednik je bil dr. 
Verstovšek, dr. Rosina pa podpredsednik, prevzel civilno, 
Maister pa vojaško oblast v mestu. Rosina je bil tisti, ki je 
26. septembra 1918 sklical prvi sestanek v Narodnem domu, 
kjer je bil ustanovljen Narodni svet za Štajersko. Veliko dela 
je opravil dr. Rosina sam, saj je dr. Verstovšek hkrati opravljal 
funkcijo poverjenika za uk in bogoslužje v narodni vladi dr-
žave SHS. Da bi Maister imel nesporno vojaško avtoriteto 
v mestu, so ga usodnega 1. novembra 1918 povišali v čin ge-
nerala – besedilo imenovanja je narekoval prav Rosina.
Čez slovensko ozemlje so se v tistih dneh valile množice 
razpuščenega vojaštva, ki se je vračalo s fronte in po poti 
tudi plenilo. Zato je bil Narodni svet za Štajersko 2. novem-
bra primoran izdati razglas, s katerim so ustanovili mestno 
stražo. Nemci v mestu, združeni v t.i. »zeleno gardo« ozi-
roma Schutzwehr, so svoje stražarje bolje plačevali in s tem 
novačili za vojaško službo, tudi za svoje prihodnje načrte 
z Mariborom. General Maister je vedel, da mora biti finanč-
na kompenzacija za enako vojaško službo na slovenski strani 
vsaj enaka kot na nemški, če hoče obdržati slovensko vojaštvo 
v tej službi. Ljubljanska vlada ni bila pripravljena zagotoviti 
generalu Maistru ustrezne finančne podpore za vzdrževanje 
slovenskega vojaštva v mestu. Dr. Franjo Rosina se je odločil 
tvegati na lastno pest. Kot predsednik mariborske Posojilnice 
je vojaškemu poveljstvu za Spodnjo Štajersko nakazal dva 
milijona zlatih kron, s katerimi se je hranilo, preskrbovalo 
in plačevalo slovensko vojaštvo. General Maister je o tem 
dejanju kasneje zapisal: »Po pomenu in posledicah pomeni 
ta korak zgodovinsko delo v naši preteklosti.« V februarju 
1919 je dr. Rosina sodeloval tudi pri pogajanjih glede razme-
jitvene črte med sovražnima stranema v Obmurju, potem 
ko so Nemci napadli jugoslovanske posadke od Cmureka 
do Radgone. Razmejitvena črta je bila z manjšimi odstopanji 

kasneje potrjena kot državna 
meja na mirovni konferenci.
Čez slovensko ozemlje so 
se v tistih dneh valile mno-
žice razpuščenega vojaštva, 
ki se je vračalo s fronte in 
po poti tudi plenilo. Zaradi 
tega je bil Narodni svet za 
Štajersko 2. novembra pri-
moran izdati razglas, s ka-
terim so ustanovili mestno 
stražo. Nemci v mestu, 
združeni v t.i. »zeleno gar-
do« oziroma Schutzwehr, 
so svoje stražarje bolje pla-
čevali, s tem pa tudi novačili 
vojaško sposobne može, tudi 
za njihove prihodnje načr-
te z Mariborom. General 
Maister je vedel, da mora 
biti finančna kompenzacija 
za enako vojaško službo na 
slovenski strani vsaj enaka 
kot na nemški, če hoče ob-
držati slovensko vojaštvo 

v tej službi. Ljubljanska vlada ni bila pripravljena zagotoviti 
generalu Maistru ustrezne finančne podpore za vzdrževanje 
slovenskega vojaštva v mestu. Dr. Franjo Rosina se je odločil 
tvegati na lastno pest. Kot predsednik mariborske Posojilnice 
je vojaškemu poveljstvu za Spodnjo Štajersko nakazal dva 
milijona zlatih kron, s katerimi se je hranilo, preskrbovalo 
in plačevalo slovensko vojaštvo. General Maister je o tem 
dejanju kasneje zapisal: »Po pomenu in posledicah pomeni 
ta korak zgodovinsko delo v naši preteklosti.« V februarju 
1919 je dr. Rosina sodeloval tudi pri pogajanjih glede razme-
jitvene črte med sovražnima stranema v Obmurju, potem 
ko so Nemci napadli jugoslovanske posadke od Cmureka 
do Radgone. Razmejitvena črta je bila z manjšimi odstopanji 
kasneje potrjena kot državna meja na mirovni konferenci.
Kot zaprisežen demokrat in liberalec se je v novi državi dr. 
Rosina vključil v Jugoslovansko demokratsko stranko (jDs) 
in bil leta 1921 izvoljen na njeni mariborski listi za mestnega 
odbornika. Bil je tudi velik dobrotnik dijakov in študentov. Po 
prevratu je tako ustanovil Dijaški dom in bil njegov upravnik 
vse do svoje smrti ter ga tudi sam izdatno finančno podpi-
ral. Opravil je še veliko del in dejavnosti, pri čemer se ga je 
sladkorna bolezen, ki ga je vedno bolj ogrožala, vedno znova 
dotikala. Svoj mir je našel v krajih svojega prijatelja, prav 
tako zapriseženega rodoljuba, dr. Pavla Turnerja. V Morju 
pri Framu je v svojem tuskulumu (tako so v njegovih časih 
rekli hiši na podeželju), ki mu je namenil prav takšno ime – 
»Moj mir«. Turnerjeva smrt 25. septembra 1924 ga je močno 
prizadela. Po njegovi smrti je odšel na zdravljenje na Dunaj, 
kjer je 15. oktobra istega leta v bolnišnici Wilhelminenspittal 
tudi umrl. Njegove posmrtne ostanke so 20. oktobra prepe-
ljali v Maribor, od koder je iz Narodnega doma večtisočglava 
množica pogrebcev pospremila pokojnika na zadnjo pot na 
pobreško pokopališče. /MG

Na grobu dr. Franja Rosine
foto Matjaž Partlič
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/DDGRM MARIBOR

/DOMOVINSKO DRUŠTVO generala Rudolfa Maistra Maribor je 
26. septembra 2023 organiziralo društveno strokovno ekskurzijo 
v Kamnik, rojstno mesto generala Maistra, za udeležence društve-
nega likovnega natečaja Rudolf Maister Vojanov – general, pesnik 
in slovenski domoljub 2021/22. Udeležili so se ga učenci iz OŠ bor-
cev za severno mejo Maribor, OŠ Ludvika Pliberška Maribor, OŠ 
Voličine, OŠ Jakobski Dol ter varovanci Centra za družine Ormož.
Strokovna komisija, v sestavi umetnostnega zgodovinarja, kustosa 
in likovnega kritika Maria Berdiča Codelle, umetnostne zgodovi-
narke Vide Ifko ter slikarja mag. Zdravka Luketiča, je izbrala sedem 
nagrajencev, med katerimi so bila izbrana tudi dva skupna zmago-
valca likovnega natečaja. Podelitev priznanj in nagrad je potekala 
25. maja 2022 na OŠ borcev za severno mejo Maribor.
Iz OŠ Voličina in OŠ Jakobski Dol so se za udeležbo svojih učen-
cev na nagradni društveni strokovni ekskurziji v Kamnik odločili 
le ti. Učitelj likovnega pouka in mentor Brane Lazič je spremljal 
učence na ekskurziji. Predstavniki društva, predsednik Aleš Arih, 
podpredsednik Zdravko Luketič in tajnica Barbara Arih, so se prid-
ružili ekskurziji. V Kamniku so jih sprejeli generalni sekretar Zveze 
društev general Maister Rudi Pfajfar in predsednik Društva general 
Maister Kamnik Jože Berlec.
Pod vodstvom domačina Rudija Pfajfarja so si udeleženci ogledali 
Kamnik in obiskali Stari grad, ki ponuja čudovit razgled na okolico. 
V Maistrovi rojstni hiši, danes preurejeni v muzej, so udeleženci 
deležni toplega sprejema ter zanimivega prikaza življenja in de-
lovanja Rudolfa Maistra s strani vodje muzeja Alenke Juvan. /MG

Nagradna strokovna 
ekskurzija v Kamnik

/BARBARA ARIH
foto: Brane Lazič

/NAGRADNA STROKOVNA 
EKSKURZIJA V KAMNIK 
Z učenci osnovne šole Jakobski 
Dol in osnovne šole Voličina smo 
se v torek, 26. 9. 2023 odpravili na 
nagradno ekskurzijo v Kamnik.
Ko smo prispeli, smo najprej 
videli kip mamuta, katerega 
okostje so našli v Nevljah pri 
Kamniku. Odpravili smo se na 
potep po srednjeveškem mestu in 
si ogledali kip Rudolfa Maistra. 
Pot smo nadaljevali do Maistrove 
rojstne hiše. Tam nam je gospa 
kustosinja predstavila zanimivo 
Maistrovo življenje. Povedala 
nam je nekaj stvari o njegovih 
potomcih in pokazala zanimive 
predmete, ki so v rojstni hiši. Nato 
smo odšli do avtobusa in se peljali 
na hrib, kjer je nekoč stal Stari 
grad. Tukaj smo pojedli malico in 
občudovali lep razgled na dolino. 
Vsi smo se imeli lepo in dan se je 
čudovito zaključil.  
/Jure Kapun, 7. a, OŠ Voličina

Udeleženci 
nagradne 
društvene 
ekskurzije 
v Kamnik
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/PDGM MURSKA SOBOTA

/IMENITNA PRILOŽNOST ZA PREDSTAVITEV delovanja 
Zveze in društev generala Maistra severovzhodne Slovenije.
Letošnji 9. mednarodni sejem varnosti, zaščite in reševa-
nja SOBRA, ki se je odvijal v času od 21. do 24. septembra 
v Gornji Radgoni, je postregel z vrsto aktivnosti pomurskih 
domoljubnih in veteranskih organizacij in društev, sicer 
članic pomurske koordinacije domoljubnih in veteranskih 
organizacij KoDVOP.
Med temi so z vrsto svojih aktivnosti sodelovala tudi društva 
generala Maistra severovzhodne Slovenije (pDGm Murska 
sobota, DGm Veržej, DGm Cerkvenjak in DDGRm Maribor) 
in ZDGM kot krovna organizacija. Na skupnem razstavnem 
prostoru Koordinacije domoljubnih in veteranskih organizacij 
Pomurja KoDVOP smo predstavniki društev in zveze generala 
Maistra pripravili razstavo o generalu Maistru, s poudarkom 
na prihajajočem letu 2024, ki je bilo s strani Vlade RS, v čast 
obeleževanja 150. letnice rojstva in 90. letnice smrti sloven-
skega generala Rudolfa Maistra, imenovano za Maistrovo leto. 
Skupni razstavni prostor je bil zelo dobro obiskan. 
Obiskovalkam in obiskovalcem smo v promocijske in infor-
mativne namene razdelili številne primerke glasila »Maistrov 
glas«, zlasti v petek, 22. septembra, ko smo v okviru do-
moznanske in poklicne promocije članice KoDVOP organi-
zirale obisk približno 660 pomurskih devetošolcev z men-
torji iz 18 osnovnih šol ter približno 120 dijakov Gimnazije 
Frana Miklošiča Ljutomer pod vodstvom profesorja šole in 
predsednika Prleškega društva generala Maistra Ljutomer, 
prof. mag. Jerneja Jaklja. Posameznim skupinam obiskovalk 
in obiskovalcev smo nudili vodeni ogled razstave, kjer smo 
razstavljeno gradivo dopolnjevali s podrobnejšo razlago 

o Maistrovem času, njegovem delovanju in njegovi dediščini
Sodelovali smo tudi na okrogli mizi z učitelji osnovnih in sre-
dnjih šol, ki so jo v okviru sejma organizirale članice KoDVOP 
v sodelovanju s soboško enoto Zavoda za šolstvo RS. Posvet 
je bil namenjen učiteljem zgodovine, državljanske in domo-
vinske kulture ter etike v osnovnih šolah, učiteljem družbo-
slovnih predmetov, zgodovine in sociologije v srednjih šolah, 
ter ostalim strokovnim delavcem in ravnateljem osnovnih 
in srednjih šol Pomurja. Program posveta je pripravil in 
moderiral dr. Alojz Šteiner, podpredsednik Prekmurskega 
društva general Maister Murska Sobota. V programu so 
med drugim sodelovali mag. Lučka Lazarev Šerbec, pred-
sednica ZDGM, mag. Marjan Farič, predsednik PDGM Murska 
Sobota. Kot udeleženci s strani predstavnikov šol so sodelo-
vali Luka Kosi, sekretar PDGM MS in mag. Bernarda Roudi, 
članica Upravnega odbora PDGM MS, ki je nastopila v vlogi 
referentke z opaznim referatom o vsebinskem povezovanju 
učnih programov zgodovine z lokalnimi temami. Bernarda 
Roudi je med drugim tudi (so)avtorica številnih učnih vsebin 
za osnovne šole na področju zgodovine. Na posvetu smo 
z izmenjavo informacij med predstavnicami in predstavniki 
šolskega prostora pridobili koristne informacije o obliki, vse-
bini in načinu podajanja zgodovinskih vsebin, s poudarkom 
na tem, kako te informacije narediti čim bolj dostopne in 
zanimive za posamezne ciljne skupine šolajoče se mladine.
Predstavitev dela domoljubnih in veteranskih organizacij na 
sejmu SOBRA, zlasti pa Maistrovih društev, je uspela v celoti, 
kar dokazujejo tudi pozitivni odzivi šol. Te izražajo interes 
za prihodnjo postavitev razstave in izvedbo predavanj o ge-
neralu Maistru za njihove učence. /MG

Sejem sodobne 
obrambe in zaščite  

SOBRA v Gornji Radgoni

/MARJAN FARIČ, predsednik PDGM Murska Sobota 

foto: Arhiv PDGM Murska Sobota
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/DDGRM ŽIRI

/RUDOLF MAISTER JE MOŽ, o katerem vemo bolj malo, 
pogosto premalo. Čas, v katerem je živel, ga je zaznamoval. 
Je pa tudi Rudolf Maister zaznamoval čas, v katerem je živel. 
In tudi čas, ki presega obdobje njegovega življenja in dela.
V Žireh deluje Domoljubno društvo general Rudolf Maister 
Žiri, ki je bilo ustanovljeno leta 2019. Predsednik društva 
je vnet raziskovalec življenja in dela tega moža in njegovih 
borcev, Janez Jereb. Nabor borcev in informacij širi iz dneva 
v dan. Ob vsakem novem srečanju mi postreže z novimi 
odkritji iz tistega obdobja. 
Ob koncu pomladi smo se člani Kulturnega društva 
Rodoljub Ledinski in vodja podružnice Maja Vegelj prvič 
sestali z Janezom Jerebom v ledinski šoli. Predstavil nam 
je delček svojega dela z namenom, da postavimo razstavo 
o Rudolfu Maistru in o njegovih borcih tudi v Ledinah. Člani 
Domoljubnega društva Rudolf Maister so postavili obe raz-
stavi v prostorih župnišča.
10. septembra 2023 ob 10.00 smo imeli v Ledinah lepo pri-
reditev ob odprtju dveh razstav: 
• Boji za severno slovensko mejo in general Rudolf Maister 
ter 
• Borci z našega območja, ki so se borili leta 1918 in 1919 za 
slovensko severno mejo.
Za kulturni program so poskrbeli učenci in nekdanji učenci 
podružnične šole v Ledinah, ki so recitirali Maistrove pe-
smi. Ganljivo vzdušje je s svojim petjem ustvaril pevski zbor 
Dragonarji GENERALA MAISTRA, ki so dali prireditvi prav 
poseben čar. Pevski zbor vodi zborovodja Jože Oblak, teno-
rist Ljubljanske opere.
Prireditve so se udeležili člani Domoljubnega društva ge-
neral Rudolf Maister Žiri s predsednikom in pobudnikom 
razstave Janezom Jerebom. Naši gostje so bili tudi nekateri 
sorodniki Maistrovih borcev s tega območja. Veseli smo bili 
predsednice Zveze društev general Maister Slovenije, mag. 
Lučke Lazarev Šerbec, podpredsednika KS Ledine Branka 

Demšarja, župana občine Idrija Tomaža Venclja ter številnih 
krajanov. 
Slavnostna govornica mag. Lučka Lazarev Šerbec nam je na 
prisrčen način predstavila generala Rudolfa Maistra in svoje 
spomine vezane na odkrivanje njegove veličine.
»Zveza društev general Maister Slovenije povezuje 27 dru-
štev, ki delujejo po Sloveniji. Eno izmed njih je Domoljubno 
društvo general Rudolf Maister Žiri. Člani društva so ugoto-
vili, da je leta 1918 in 1919 kar 42 Žirovcev sodelovalo v bor-
bah na slovenski severni meji, med njimi je bilo tudi šest 
fantov z območja današnje KS Ledine. 
1. Andrej Možina (1891-1969), Možinetov iz Krnic;
2.  Anton Oblak (1896-1970) rojen na G. Vrsniku 20 

(Balantova bajta), po poroki je živel v Koprivniku 12;
3.  Leopold Kavčič (1897-1979), ki je po poroki živel na 

G. Vrsniku 14 (Kovač);
4. Martin Brence (1896-1972), Balantenc iz G. Vrsnika 3;
5. Filip Slabe (1898-1974), iz Govejka 9 (Na Plohovi ravni) 
in
6. Ludvik Istenič (1899-1954), Žnidarjev iz Korit 9.
Osnovna naloga teh društev je ohranjati spomin na generala 
Maistra in na njegove borce, ki so se v slovensko zgodovi-
no vpisali kot vojaki prve slovenske vojske. DD GRM Žiri je 
vsem trem padlim borcem z njihovega območja postavilo 
spominske plošče,« je zapisal Janez Jereb, ki vestno raziskuje 
to obdobje naše zgodovine.
Razstava je bila na ogled vse do 24. oktobra 2023. Predsednik 
društva Janez Jereb je prišel v Ledine še dvakrat in obiskoval-
cem izčrpno predstavil Rudolfa Maistra. Številni posamezni 
obiskovalci so si kasneje z zanimanjem ogledali panoje in 
prebirali zapise na njih. 
Osnovna šola Ledine in člani KD Rodoljub Ledinski smo 
hvaležni za razstavo, ki je obogatila kulturno življenje 
v Ledinah in poskrbela za širitev poznavanja tega dela naše 
zgodovine. /MG

/IVICA ŠEMROV
foto: Arhiv DDGRM Žiri

Maistrovi borci v Ledinah

Slavnostna otvoritev  
dveh razstav v Ledinah

Nastop pevskega zbora 
Dragonarji generala Maistra
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/DGM CERKVENJAK

/CERKVENJAŠKI »MAISTROVCI« NADALJUJEJO z izobraže-
valnimi ekskurzijami, na katerih se na krajih samih seznanjajo 
s podrobnostmi življenjske poti generala in pesnika Rudolfa Maistra 
v Sloveniji od njegovega otroštva do smrti.
Člani Društva general Maister Cerkvenjak so v soboto, 9. septembra 
2023, ponovno organizirali strokovno ekskurzijo Po Maistrovi poti. 
Po vsakoletnem zajetnem programu dela so podobno strokovno ek-
skurzijo z okrog 50. udeleženci, ki obujajo spomin na življenjsko in 
delovno pot velikega Slovenca z ogromnim vplivom na zgodovino 
in sedanjost slovenskega naroda, pripravili že pred dvema letoma, 
11. septembra 2021, v Kamnik, na Unec in v Park slovenske vojaške 
zgodovine v Pivki. Takrat so se zavezali, da bodo strokovne ekskur-
zije s tematskim naslovom Po poteh Rudolfa Maistra pripravljali 
tudi v prihodnje. 
Obisk Vojaškega muzeja Tabor Lokev, ki ga je v obrambnem stolpu 
v vaškem jedru ustanovil Srečko Rože z ženo Ireno in je bil uradno 
odprt 14. avgusta 1994, je pomenil soočenje z najkrutejšimi in naju-
sodnejšimi obdobji svetovne, evropske in slovenske zgodovine – 
vojnami. Plastično nam je približal čas, ki je privedel tudi do bojev 
za slovensko severno mejo. 
Neomajni in neutrudni zbiratelj vojaških predmetov že od rane 
mladosti je svoje delo posvetil raziskovanju, ohranjanju in pred-
stavljanju te dediščine preteklosti. Že leta 1987 je pripravil prvo 

/ROMAN LORENČIČ, EDVARD PUKŠIČ
foto: Arhiv DGM Cerkvenjak

Vojaški muzej  
Tabor Lokev

Prihod udeležencev  
strokovne ekskurzije iz jame

Na strokovni ekskurziji 
PO MAISTROVI POTI
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vojaško razstavo, zdaj pa je v muzeju v pritlič-
ju in treh nadstropjih stolpa razstavljenih le 
okrog 2,5 % celotne zbirke. Razstava zajema 1. 
svetovno vojno s poudarkom na soški fronti 
in kraškem zaledju, fašizem na Primorskem, 
2. svetovno vojno in uniforme od leta 1922 do 
konca 80-ih let 20. stoletja. Muzej ima tudi 
bogato etnološko in arheološko zbirko. Izredni 
poznavalec vojne zgodovine in okoliščin, Rože 
(po razstavi je vodila tudi njegova soproga), 
je ob izčrpni predstavitvi razstave spregovoril 
tudi o nekaterih manj znanih podrobnostih iz 
Maistrovega življenja. Rože je predstavil tudi 
400-letno zgodovino in obnavljanja cerkve 
sv. Mihaela, ki imajo močne narodnostne 
poudarke.
Obisk Škocjanskih jam, naravnega fenomena 
izjemne svetovne vrednosti in prvega spome-
nika v Sloveniji, vpisanega na Unescov seznam 
svetovne dediščine, za številne obiskovalce iz 
sveta predstavlja možnost edinstvenega doži-
vetja. Za obiskovalce iz Slovenije pa pomeni 
tudi utrditev spoznanja o lepotah domovine, 
kar ne glede na želje ponuja tudi občutek na-
cionalnega ponosa.
Osrednji cilj tokratne ekskurzije s 40 udele-
ženci je bil Unec pri Rakeku. Ustavili smo se 
pri novem gasilskem domu, kjer v Maistrovi 
dvorani domuje stalna razstava v spomin na 
Maistra, pred domom pa je postavljen doprsni 
kip generala Rudolfa Maistra. Predsednik 
Društva general Maister Cerkvenjak, Roman 
Lorenčič, je predstavil vsebinske točke, ki po-
vezujejo generala Maistra z Uncem, vključno 
z njegovo smrtjo 26. julija 1934.
K spomeniku sta kot pozornost in poklon vseh 

udeležencev cvetje položila predsednik DGMC 
Roman Lorenčič in župan Občine Cerkvenjak 
Marjan Žmavc.
Rudolfova mati Frančiška, iz ugledne narodno 
zavedne trebanjske družine Tomšič, se je na 
stara leta preselila na Unec k sestri Matildi 
Tomšič-Sebenikar, ki je bila priznana narodna 
delavka. Frančiška je pokopana na pokopališču 
na Uncu. Rudolf je pogosto obiskoval svojo 
teto, ki je bila tudi literarna ustvarjalka, in stri-
ca Lovra, ki je bil njegov skrbnik po zgodnji 
očetovi smrti. V zrelih letih je Rudolf s svojo 
družino pogosto preživljal počitnice na njiho-
vem posestvu. Tam si je uredil zbirko starih 
listin in svojo knjižnico ter pisal poezij
Na Uncu ga je zadela kap in je 26. julija 1934 
umrl. Ob prevozu v Maribor se je v Ljubljani 
in Celju Maistru poklonila velika množica 
ljudi, v Mariboru pa so se od njega poslovili 
tisoči Mariborčanov in okoliških prebivalcev. 
28. julija 1934 so ga z velikimi častmi pokopali 
na pobreškem pokopališču.
Posestvo na Uncu sta podedovala Maistrova 
sinova Hrvoje in Borut. Zatem so dediči po-
sestvo prodali Kovinski industriji Unec. Ta 
je hišo leta 1989 podrla in na njenih temeljih 
zgradila novo, podobno stari. Na generala 
Maistra spominja spominska plošča na hiši 
in doprsni kip. Maistrov lik na Uncu ohranja-
ta Notranjsko domoljubno društvo General 
Maister Unec in pevski zbor Dragonarji ge-
nerala Maistra.
Sklepna misel udeležencev letošnje cerkvenja-
ške strokovne ekskurzije Po Maistrovi poti je 
bila tudi tokrat: »Še večkrat po poteh našega 
generala in pesnika!« /MG

Polaganje cvetja k spomeniku na Uncu Poklon DGMC Maistru na Uncu
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/ŠDGM VELENJE

/ČLANI ŠALEŠKEGA DRUŠTVA general 
Maister Velenje smo se, skupaj s simpatizerji 
Maistrovega in Malgajevega zgodovinskega iz-
ročila, 2. septembra 2023 odpravili na strokovno 
ekskurzijo na Koroško. Pot smo opravili mimo 
poplavljenih zaselkov in po deloma zaprtih ce-
stah ter prispeli na Dobrije, kjer nas je pričakal 
predsednik Koroškega domoljubnega društva 
Franjo Malgaj Ravne na Koroškem, Vladimir 
Ovnič. V pravem strokovnem predavanju nam 
je predstavil zgodovino bojev na Koroškem, vlo-
go Malgajevih borcev ter postavitev in prestavi-
tev spomenika, katerega okolica je tudi v zadnjih 

poplavah doživela resne posledice.
Pot smo nadaljevali na Gosposvetsko polje, 
kjer smo ob Vojvodskem prestolu izvedli 
simbolični kulturni program s prebiranjem 
pesmi Rudolfa Maistra Vojanova. Ekskurzijo 
smo zaključili s pogledom na Koroško 
s Pyramidenkogla ter poznim kosilom v slo-
venski vasici Bilčovs. Tam so nas prijazno 
sprejeli slovensko govoreči lastniki gostilne Pri 
Miklavžu in nas pogostili s pravim tradicional-
nim slovenskim kosilom. 32 udeležencev ek-
skurzije se je polnih vtisov in novih spoznanj 
v večernih urah srečno vrnilo domov. /MG

Strokovna ekskurzija 
ŠDGMV na Koroško

/DRAGO MARTINŠEK, predsednik ŠDGM Velenje

foto: Arhiv ŠDGM Velenje

Vojvodski prestol, Gosposvetsko poljeSpomenik Franju Malgaju na Dobrijah

Pogled na 
Karavanke 
in Triglav
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/DGM VERŽEJ

/DRUŠTVO GENERAL MAISTER VERŽEJ (DGm Veržej) je bilo 
ustanovljeno v Veržeju 18. marca 2018 v letu, ko smo obeleževali 
100-letnico konca prve svetovne vojne. V petih letih delovanja je 
bilo društvo zelo delovno in je uspelo uresničiti več aktivnosti po-
vezanih z ohranjanjem domoljubja in zgodovinskega spomina na 
boje in prizadevanja za vzpostavitev in obrambo severnih sloven-
skih etničnih in danes državnih meja. Društvo je od ustanovitve 
vključeno v Zvezo društev general Maister (zDGm) in je po številu 
članov, teh je preko 90, eno večjih v zvezi. V nadaljevanju prispevka 
želim predstaviti zamisel in aktivnosti za oblikovanje spominske 
enote »Verženskih šicarjev.«
 
/O ZGODOVINSKI PODLAGI. Zgodovinsko gledano je Veržej kot 
kraj ob reki Muri imel pomembno vlogo, zlasti kot obmejno ob-
močje (obmejna marka) z utrjenimi strelskimi dvorci na Murskem 

Veržejska 
trška garda 
v 20. letih 
20. stoletja

/dr. ALOJZ ŠTEINER

V društvu delajo 
na oblikovanju 

spominska enote 
»VERŽENSKIH ŠICARJEV«
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polju. Čez to območje in reko je prav tukaj potekala 
pomembna trgovska in vojaška pot, povezana s pro-
metom po reki Muri z mitninskim uradom, kjer se 
je del dobrin skladiščil tudi v Veržeju, ali kasneje kot 
mejni kraj znotraj dvojne Avstro-Ogrske monarhije. 
Vse to so morali stražiti in braniti pred raznimi ro-
parskimi tolpami, ki so silile čez reko Muro. Zaradi 
te obrambne vloge, ki jo je imel Veržej, je bilo naselje 
kmalu povzdignjeno v trg in obdarovano z nekateri-
mi privilegiji in pravicami. 
Veržej je bil često žrtev vpadov in roparskih tolp, še 
posebej veliko v času turških prodorov proti Dunaju 
in vpadov njihovih zaveznikov Krucev v pokrajino 
ob Muri. Prvi brambovci, proti Turkom se v Veržeju 
omenjajo že leta 1550 in so se skozi zgodovino borili 
proti Ogrom, Turkom in Krucem ter Madžarom.
Verženski šicarji so, zlasti po bitki s Turki pred 
Dunajem (1683), uživali takšen sloves, da jim je sam 
cesar Leopold I. leta 1685 podelil posebno prizna-
nje in zastavo (prapor). Uniformirana trška garda 
v Veržeju pa je bila ustanovljena v drugi polovici 19. 
stoletja. Zgodovinsko gledano gre za dva pojava, 
najprej šicarjev in na njihovem izročilu še kasnejše 
uniformirane trške garde. Če so bile naloge šicarjev 
predvsem zaščita premoženja in prebivalstva kraja 
ter seveda varovanje in obramba javnih objektov in 
skladišč, je trška garda predstavljala strukturo za zaš-
čito in varovanje ter ohranjanje izročila šicarjev. Ena 
izmed nalog pa je bila tudi nastopanje ob krajevnih 
prireditvah zlasti proslavah in pogrebih ter promo-
cija obrambne pripravljenosti in sodelovanja v teh 
aktivnostih. 
Zastava oziroma prapor šicarjev – garde, ki so ga 
ponosno nosili na krajevnih slovesnostih, se je pri-
lagajal barvam monarhije in po koncu 1. svetovne 
vojne nove kraljevine, vse dokler društva v Kraljevini 
Jugoslaviji niso bila prepovedana. Društvene arhive 
in zastave pa so poskušali pobrati tudi ob okupaciji 
leta 1941.
Garda je bila vojaško organizirana, kot stotinja pe-
hote z vodom konjenice, ponašala se je z zastavo in 
imela tudi bobnarja. Gardisti so bili oboroženi z vo-
jaškimi puškami in pehotnimi sabljami. Hierarhične 
oznake pa so, skladno s takratnimi predpisi, predsta-
vljale vojaške zvezdice na ovratnikih. Uniformo so 
do konca devetnajstega stoletja sestavljale črna bluza 
z zaprtim ovratnikom, dolge temne hlače, trdi klobuk 
s petelinjo perjanico (t. i. polcilinder kot so ga nosili 
vojaški lovci, orožniki in v veteranskih društvih) in 
pas z nabojnico. Po koncu prve svetovne vojne je zas-
tavi in uniformi dan jugoslovanski značaj. To se je pri 
zastavi – praporju odražalo v osnovnih barvah kra-
ljevine, pri uniformi pa v (jugoslovanskih) epoletah, 
ki so jih nosili gardni poveljniki in v mehkih kapah 
s peresom ob strani. Kape so sicer bile podobne onim 
v madžarski vojski v dvojni monarhiji. Naj dodam 
še, da je bilo na območju današnje Občina Veržej 23 

Maistrovih borcev, koliko je med njimi bilo članov 
trške grde, pa bo treba še raziskati.
 
/POT DO SPOMINSKE ENOTE. V DGM Veržej 
so pripravili in sprejeli Programa za oblikovanje 
Spominske enote »verženskih šicarjev«. Namen 
spominske enote je protokolarna društvena sestava 
s poslanstvom ohranjanja pozitivnega zgodovinske-
ga spomina in domoljubja. Pri slednjem spominska 
enota verženskih šicarjev lahko nastopa tudi kot 
občinska protokolarna sestava. Člani spominske 
enote delujejo prostovoljno. Enoto bodo sestavlja-
li poveljnik enote in 8 šicarjev – gardistov. Sestavo 
spominske enote določa upravni odbor DGM Veržej. 
V sestavi enote so lahko tudi člani - pripravniki, ki 
pa še nimajo spominskih oblek. Naloge in delovanje 
spominske enote so častne straža ob proslavah in 
drugih prireditvah v občini, pri društvenih aktivno-
stih in letnih zborih DGM Veržej, ter sodelovanje na 
komemoracijah vseh vrst in promocijskih nastopih 
izven občine.
V letošnjem letu je poleg oblikovanja in sprejetja 
programa izvedeno tudi kreiranje vzorčne obleke 
in priprava krojnih pol ter šivanje obleke za mo-
del veržejskega šicarja – gardista, ki je razstavljen 
v Osterčevi sobi v Kulturnem domu Veržej od 27. 
maja, ko so praznovali 25. letnico delovanja očine. 
Kreiranje oblek in pripravo krojnih pol je izved-
la oblikovalka Zdenka Ščančar iz Prekmurskega 
društva general Maister Murska Sobota, ki je isto-
časno oblikovalka svečane obleke za funkcionarje in 
praporščake ZDGM. Razstavljena je tudi še ohranjena 
originalna društvena zastava šicarjev iz dvajsetih let 
prejšnjega stoletja.
Veliko aktivnosti pa bo treba še opraviti, med njimi 
dokončati izbiro poveljnika in članov enote – ši-
carjev, temu bo sledilo šivanje in dobava oblek in 
ostale osebne opreme ter zastave in usposabljanje 
spominske enote v originalnih postopkih (postroji-
lih). Ostajata še dva izziva in sicer zagotovitev fi-
nančnih virov za nabavo oblek in opreme šicarjev, 
pa tudi oblikovanje in sprejem Navodila za delovanje 
in nastopanje spominske enote. Predvidevajo, da se 
financiranje oblikovanja in opreme spominske enote 
izvede iz sredstev društva in samoprispevkov posa-
meznega člana spominske enote za nabavo oblek 
in donacije Občine Veržej, ki projekt zelo podpira. 
Predvidevajo, da bi projekt lahko zaključili do držav-
nega praznika Dneva Rudolfa Maistra 23. novembra 
2024.
Spominske enote v Sloveniji in širše niso novost in 
predstavljajo zanimivo popestritev ohranjanja zgo-
dovinskega spomina in domoljubja v domoljubnih in 
veteranskih organizacijah. To pa bo tudi prispevek 
k še večji prepoznavnosti Maistrovih društev pred 
pomembnimi obletnicami v letu 2024, česar se lahko 
veselimo in pozdravljamo. /MG

/DGM VERŽEJ
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/ DA N  Z DRU Ž I T V E  P R E K M U R S K I H 
SLOVENCEV kot državni praznik, ki ni 
dela prost dan, praznujemo od leta 2006, 
v spomin na združitev prekmurskih Slovencev 
z matičnim narodom, ko je Prekmurje s strani 
velikih sil na mirovni konferenci v Parizu, po 
prvi svetovni vojni bilo dodeljeno novonastali 
Kraljevini SHS.

Na ta dan, dne 17. avgusta leta 1919, se je 
v Beltincih, na ljudskem zborovanju zbralo več 
kot 20.000 ljudi in po skoraj 900 letih življenja 
pod madžarsko krono plebiscitarno podprlo 
združitev Prekmurja z ostalimi slovenskimi 
pokrajinami. Delegacija Kraljevine SHS je 
neposredno pred tem na mirovnih pogajan-
jih prejela mandat, da lahko vojaško zasede 

/PDGM MURSKA SOBOTA

/MARJAN FARIČ, predsednik PDGM Murska Sobota

foto: Arhiv PDGM Murska Sobota

Številne prireditve 
OB DNEVU ZDRUŽITVE 
prekmurskih Slovencev 

z matičnim narodom

Učenki OŠ Fokovci. Zadaj praporščaki veteranskih 
in domoljubnih organizacij Prekmurja

Svečana vročitev priznanj ZDGM 
Irmi Benko in Suzani Panker

Župan Mestne občine Murska Sobota 
mag. Damjan Anželj in predsednica 
ZDGM mag. Lučka Lazarev Šerbec

Spominska svečanost pred spomenikom 
100. obletnice združitve prekmurskih 

Slovencev z matičnim narodom
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Prekmurje do razvodnice med Muro in Rabo. Jugoslovanske 
čete so v Prekmurje vkorakale 12. avgusta, 17. avgusta pa 
je vojska izročila oblast civilnemu upravitelju dr. Srečku 
Lajnšicu, ki je v Beltincih pred več kot 20.000 ljudmi urad-
no razglasil združitev Prekmurja s preostalim slovenskim 
ozemljem znotraj novonastale Kraljevine SHS.
Pri tem glede združitve ne gre prezreti zaslug generala 
Rudolfa Maistra. Teritorialni stik Prekmurja z ostalimi slov-
enskimi pokrajinami. je namreč omogočila prav Maistrova 
zasedba Maribora in Spodnjega Podravja. Brez tega 
Prekmurje danes ne bi bilo slovensko. Maistrovim enotam 
se je pri njegovi nameri glede vojaške zasedbe Prekmurja 
pridružilo okrog 500 prekmurskih legionarjev. A zaradi 
zaostrovanja položaja na Koroškem in Štajerskem, pred-
vsem pa zaradi francoskega nasprotovanja, je Maister svoje 
načrte glede vojaške zasedbe Prekmurja opustil. Temu navkl-
jub je zlasti po zaslugi Maistrovega sodelavca in somišlje-
nika, prleškega rojaka dr. Matije Slaviča, člana delegacije 
Kraljevine SHS na mirovnih pogajanjih v Parizu, Prekmurje 
s strani velikih sil bilo dodeljeno novonastali Kraljevini SHS.
Prekmursko društvo general Maister Murska Sobota je 
v spomin na te dogodke, dne 17. avgusta 2023 v sodelovanju 
z Mestno občino Murska Sobota, ob državnem prazniku 
dnevu združitve prekmurskih Slovencev z matičnim naro-
dom pripravilo že tradicionalno svečanost s položitvijo 
spominskega venca.
Slovesnost je potekala pri spomeniku združitve prekmur-
skih Slovencev z matičnim narodom na Ulici Štefana Kovača 
v Murski Soboti. Po prihodu praporščakov domoljubnih in 
veteranskih organizacij in državni himni je sledil nagovor 
Marjana Fariča, predsednika Prekmurskega društva gener-
al Maister Murska Sobota, glavni govornik pa je bil župan 
Mestne občine Murska Sobota, mag. Damjan Anželj. 
V kulturnem programu so nastopili učenci Osnovne šole 
Fokovci, ki sodelujejo v interesni dejavnosti Prekmurski jezik 
in kultura. Prireditev je povezovala članica Upravnega odbo-
ra Prekmurskega društva general Maister Murska Sobota, 
prof. Suzana Panker.
Ob tej priložnosti je predsednica Zveze društev gener-
al Maister mag. Lučka Lazarev Šerbec dvema zaslužnima 
članicama Prekmurskega društva general Maister Murska 

Sobota, Irmi Benko in Suzani Panker, svečano vročila sicer 
že prej dodeljena priznanja Zveze društev general Maister. 
V nadaljevanju sta predsednica Zveze društev gener-
al Maister, mag. Lučka Lazarev – Šerbec in predsednik 
Prekmurskega društva general Maister Murska Sobota, 
Marjan Farič položila spominski venec pri spominskem 
obeležju treh rek na razvodnici med Muro in Rabo, postavl-
jenem v spomin vsem zaslužnim za združitev prekmurskih 
Slovencev z matičnim narodom na Slovenski ulici v Murski 
Soboti. 
Istega dne so predstavniki domoljubnih in veteranskih orga-
nizacij Pomurja, združeni v pomurski Koordinaciji domol-
jubnih in veteranskih združenj, društev in organizacij, sk-
upaj z županom občine Beltinci, Markom Viragom, položili 
spominski venec k obeležju, ki je bilo postavljeno v Beltincih 
ob praznovanju 100. obletnice združitve na mestu, kjer je dne 
1. avgusta 1919 potekalo veliko ljudsko zborovanje.
Popoldan je garda Slovenske vojske v počastitev praznika 
položila venec k spomeniku narodnemu buditelju Jožefu 
Kleklu v Črenšovcih, temu pa je v večernih urah sledila 
osrednja regijska proslava. 
Proslava v organizaciji državnega protokola sicer pote-
ka vsako peto leto in bo znova prihodnje leto, ko bomo 
obeleževali 105. obletnico združitve, vmesne, osrednje pro-
slave pa prekmurske občine pripravljajo same. Letošnja je 
potekala na Hotizi v organizaciji občine Lendava. Te smo se 
udeležili predstavniki številnih Maistrovih društev in Zveze 
društev general Maister. Slavnostni govornik je bil minister 
za obrambo Marjan Šarec.
In še zaključna misel. Praznik združitve prekmurskih 
Slovencev z matičnim narodom je državni praznik, zato ne 
more in ne sme biti omejen le na Prekmurje, na njegovo 
prebivalstvo in na nekaj manj opaznih dogodkov, ki hitro 
izzvenijo le v prekmurskih geografskih mejah. To ni samo 
regionalni praznik, temveč vseslovenski praznik! Prekmurke 
in Prekmurci ne želimo ostati le neka obrobna etnična in 
jezikovna slovenska posebnost, temveč smo že več kot stolet-
je neločljiv in enakovreden del slovenskega narodnostnega, 
kulturnega in ekonomskega prostora. To je tudi naše osred-
nje praznično sporočilo vsej slovenski javnosti! /MG

Spominska svečanost pri spominskem 
obeležju treh rek na razvodnici med 

Muro in Rabo v Murski Soboti

Polaganje venca pred 
spomenikom padlim 

prostovoljcem Sokolske legije 
na soboškem pokopališču

Predsednik PDGM Murska 
Sobota Marjan Farič in 

mag. Lučka Lazarev Šerbec 
med polaganjem venca.

/PDGM MURSKA SOBOTA
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/ŠDGM VELENJE

/V ŠALEŠKEM DRUŠTVU »General Maister« Velenje smo po-
nosni, da iz našega kraja izhajata dva velika Slovenca, podpornika 
in somišljenika Rudolfa Maistra. Z igro številk ju je povezalo tudi 
letošnje leto, ko smo v društvu z več dogodki in projekti zaznamo-
vali okroglo obletnico rojstva Gustava Šiliha (1893–1961) in okroglo 

obletnico smrti dr. Karla Verstovška (1871–1923). 
O dr. Karlu Verstovšku, ki ga poznamo predvsem kot tistega poli-
tika, predsednika Narodnega sveta za Štajersko, ki je 1. novembra 
1918 Rudolfa Maistra imenoval za generala, ter po njegovih zaslugah 
za ustanovitev prve slovenske univerze, smo v Maistrovem glasu 
letos nekaj že lahko prebrali. Tokrat pa v branje ponujamo kratek 
zapis o človeku, čigar ime nosijo dve slovenski ulici, dve osnovni 
šoli, en vzgojno-izobraževalni center ter priznanja in nagrade za 

dosežke na pedagoškem področju. 

/MOJCA ŽEVART,
članica UO ŠDGM Velenje in podpredsednica ZDGM

130. obletnica rojstva 
Maistrovega borca 
GUSTAVA ŠILIHA

Gustav Šilih - vojak Gustav Šilih - profesor
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/ŠDGM VELENJE

V Velenju je nedaleč od Vile Bianca, reprezen-
tančne stavbe pod grajskim hribom, v mestni 
tlak vzidana spominska plošča, ki mimoido-
čega opozori, da je pred stoletjem in več tam 
stala hiša, v kateri se je rodil pedagog, pisatelj 
in Maistrov borec Gustav Šilih. Ker je prišel 
na svet 31. julija, so ga poimenovali po me-
secu, ki se je začel dan po njegovem rojstvu: 
Avgust oziroma Avgustin, kakor je bilo zapi-
sano v krstni knjigi. Za Gustava se je oklical 
sam. Svoje prve pesniške in prozne poskuse je 
podpisoval s psevdonimom Gustav Graščan. 
Tako je namignil tudi na svoje »grajsko« po-
reklo. Njegova starša Lovro (Lorenz) in Polona 
(Apolonija) sta bila namreč v službi takratnih 
lastnikov Velenjskega gradu. Oče je bil graj-
ski oskrbnik, mati pa je opravljala gospodinj-
ska dela za oskrbo grajskih hlapcev in dekel. 
Gustav je bil tretji od šestih Šilihovih otrok. 
Četudi je bil nadarjen in željan znanja ter če-
tudi sta njegova botra bila velenjska graščaka 
Karl pl. Adamovich de Csepin in njegova žena 
Gizela, po zaslugi katerih je kmalu prišel v stik 
s knjigami ter jih močno vzljubil, ni bilo pred-
videno, da bi mu bilo omogočeno šolanje tudi 
še po končani osnovni šoli in nižji gimnaziji. 
To je bil privilegij prvih dveh otrok. A usoda 
je hotela drugače: Gustavov najstarejši brat je 
umrl že kot otrok in vrsta je prišla na tretje ro-
jenega Gustava. Tako se je lahko leta 1907, ko 
je bil star 14 let, vpisal na učiteljišče v Ljubljani, 
kasneje pa se je šolal in izpopolnjeval še 
v Zagrebu, kjer je tudi diplomiral (iz peda-
gogike, psihologije in nemškega jezika s knji-
ževnostjo), v Ženevi in na Dunaju. Levji delež 
svojega življenja je preživel v »Maistrovem« 
Mariboru, Velenje, njegov rojstni kraj, pa je 
imel prav tako vse svoje dni nadvse rad. Redno 
je prihajal »domov« na obisk in počitnice, 
v Velenju pa je našel tudi navdih za svoji naj-
bolj znani literarni deli: mladinski roman Beli 
dvor ter dolinsko bajko Nekoč je bilo jezero. 
Beli dvor se je v času nemške okupacije slo-
venske Štajerske zaradi močne narodnostne 
note in izražene socialne angažiranosti znašel 
na seznamu knjig, ki jih je potrebno uničiti. 
Ko je bil v začetku druge svetovne vojne na 
jugoslovanskih tleh Gustav Šilih kot mobilizi-
ranec jugoslovanske vojske zajet, bi se mu tako 
zelo slabo pisalo, če ga ne bi rešilo zanimivo 
naključje. Kot avstroogrski vojak se je v prvi 
svetovni vojni boril na Soški fronti in pri reki 
Piavi vodil stotnijo mitraljezcev, ki je prisko-
čila na pomoč gorskemu bataljonu, ujetemu 

v italijanski obroč. Na čelu tega je bil Erwin 
Rommel, kasneje znan kot nemški feldmaršal 
»Puščavski lisjak«. Šilihova žena je tako, ko so 
Gustava zaprli, na njegovega nekdanjega so-
borca naslovila pismo s prošnjo, naj pomaga 
svojemu rešitelju, zdaj ujetniku nemške vojske. 
Rommel je Olgi Šilih odpisal, da je »… z obža-
lovanjem zvedel za neprijetno usodo nekda-
njega bojnega tovariša …« in da je »… s pri-
poročilom posredoval …«. Tri tedne po tem, 
ko je Šilihova žena prejela Rommlov odgovor, 
in dva dni, preden je rodila najmlajšega otroka, 
sina Nikolaja, se je Gustav vrnil domov. Ker je 
uvidel, da bi bilo življenje na Slovenskem tak-
rat zanj prenevarno, si je našel službo pri enem 
od graških knjigotržcev, in od tam občasno 
prihajal k domačim na obisk. Po vojni, junija 
1945, je postal ravnatelj mariborskega učitelji-
šča. To delo je opravljal do marca 1946, nato 
pa je bil do upokojitve leta 1950 profesor istega 
učiteljišča. Po upokojitvi je v Mariboru, kjer je 
že pred prvo svetovno vojno ustanovil in vo-
dil Pedagoško centralo, strokovno stanovsko 
združenje (predvsem) štajerskega učiteljstva, 
ustanovil in vodil Vzgojno posvetovalnico. Bil 
je tudi predsednik mariborskega pedagoškega 
društva ter (pred drugo svetovno vojno) pod-
predsednik Slovenske šolske matice in urednik 
njenega glasila, Pedagoškega zbornika. Svoje 
poslanstvo na področju vzgoje in izobraže-
vanja je predano udejanjal vse do smrti 24. 
novembra 1961. Njegovo najobsežnejše delo 
s področja pedagogike, didaktike in metodike, 
naslovljeno Očrt splošne didaktike, ki bi mu 
lahko rekli tudi »biblija slovenske pedagogi-
ke«, je izšlo posthumno, težko ponovljiv pa je 
nedvomno tudi uspeh njegovega priročnika 
za starše z naslovom Vzgoja naših otrok, ki je 
bil natisnjen v kar 80 tisoč izvodih. Veličina 
Šilihovega dela je v tem, da se je enako gore-
če zavzemal tako za čim bolje usposobljene 
učitelje kot za čim bolj opolnomočene starše 
ter tako za čim učinkovitejše didaktične in 
metodične prijeme kakor tudi za čim ustre-
znejšo učno vsebino. Kot člani domoljubnega 
društva ne smemo prezreti njegovih pozivov 
k zadostnemu vključevanju domoznanstva 
v učne načrte. Pa zaključimo s še vedno so-
dobno mislijo, ki jo je Gustav Šilih, domoljub 
in svetovljan, vojak in humanist, v svojem 
prispevku z naslovom Poenotenje našega šol-
stva v reviji Misel in delo zapisal že leta 1937: 
»Pristna demokracija terja enakost pravic, 
ne terja pa enakosti ljudi.« /MG
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/ŠDGM VELENJE

/LE NEKAJ DNI POZNEJE se je v prisotnosti predsednice Zveze 
društev generala Maistra odvila krajša spominska slovesnost 
na kraju, kjer je nekoč stala Šilihova rojstna hiša. Ob prisotnosti 
praporščaka društva, branju odlomka iz Šilihovega domoljubnega 
romana »Beli dvor« in orisu Šilihove življenjske poti s strani članice 
Upravnega odbora društva Mojce Ževart, smo se poklonili spominu 

na znamenitega Velenjčana.
 

/DRAGO MARTINŠEK, predsednik ŠDGM Velenje

foto: Arhiv ŠDGM Velenje

/ŠALEŠKO DRUŠTVO GENERAL MAISTER VELENJE je ob koncu 
julija s simboličnima dogodkoma počastilo 100. obletnico smrti 
dr. Karla Verstovška in 130. obletnico rojstva Gustava Šiliha, znamenitih 

Velenjčanov ter podpornikov in soborcev generala Maistra.
Na dan smrti dr. Verstovška smo se ob spomeniku pri Vili Bianca zbrali, 
kjer je predsednik društva Drago Martinšek s krajšim nagovorom ter 
spominskim polaganjem cvetja, ki sta ga izvedla člana društva dr. Jože 

Hudales in Jože Krajnc, izrazil spoštovanje do njegovega spomina.

Polaganje cvetja ob obletnici smrti dr. Karla Verstovška

Nagovor Mojce Ževart ob obeležitvi 
130-letnice rosjtva Gustava Šiliha

Nagovor mag. Lučke Lazarev Šerbec ob 
obeležitvi 130-letnice rosjtva Gustava Šiliha
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/NDDGM UNEC

/PRIREDITEV NA UNCU OB OBLETNICI 
SMRTI GENERALA MAISTRA

V torek, 26. julija, smo na Uncu s spominsko slovesnostjo obeležili 
obletnico smrti Rudolfa Maistra-Vojanova, ki je leta 1934 prav tu 
zaključil svojo življenjsko pot. Rudolf Maister je znan kot general, 
ki je leta 1918 obranil severno mejo, Unec pa je predvsem povezan z 
njegovim družinskim bivanjem. Predsednica Zveze društev general 
Maister, Lučka Lazarev Šerbec, je poudarila, da je vlada leto 2024 

razglasila za leto generala Rudolfa Maistra.
Podelili pa so tudi priznanja Zlati znak ZDGM, ki so ga prejeli ustanovni 
član društva Jože Tišler, Majda Palčič Marc in Karmen Petrič, ki sta veliko 
prispevali k širitvi znanja in vedenja o Rudolfu Maistru med učenci ter 
sodelovali pri organizaciji Maistrovih večerov in prireditev, povezanih 
z njim. Zlati znak ZDGM je prejel tudi Arne Kozina, bivši predsednik 
NDDGM Unec, ki kot zelo dejaven član veliko prispeva k napredku 
društva. Mirko Fatur, ki od razvitja prapora vestno opravlja naloge 

društvenega praporščaka, pa je prejel Znak praporščak ZDGM.
S kulturnim programom so prireditev obogatili Pevski zbor Dragonarji 
generala Maistra, z recitacijami, petjem in igranjem pesmi pa so nastopili 

izvajalci iz domačega okolja.
/MAJA MALC

foto: Arhiv NDDGM Unec

Polaganje cvetja pred spomenik generala 
Maistra pred gasilskim domom na Uncu

Pevski zbor Dragonarji generala Maistra

Nagovor predsednice ZDGM 
mag. Lučke Lazarev Šerbev
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/DDGRM MARIBOR

/DOMOVINSKO DRUŠTVO generala Rudolfa 
Maistra Maribor je ob obletnici smrti generala 
Maistra (general je umrl 26. julija 1934) or-
ganiziralo spominsko svečanost pri grobnici 
generala Maistra na pobreškem pokopališču 
v Mariboru. Predstavniki Domovinskega 
društva generala Rudolfa Maistra Maribor, 
Zveze društev general Maister in Slovenske 
vojske so položili venec na generalov grob. 
Zbrane sta nagovorila predsednik društva 
Aleš Arih in predsednica Zveze društev ge-
neral Maister mag. Lučka Lazarev Šerbec. 
V kratkem kulturnem programu sta nastopila 
dramski igralec Bojan Maroševič v vlogi gene-
rala Maistra in vokalna skupina Zven.
Naj ob tem spomnimo, da je na Uncu pri 
Rakeku je generala Maistra zadela kap, za 
njenimi posledicami je umrl 26. julija 1934. 
V Celju se mu je poklonila velika množica 
ljudi. V Mariboru so pripravili mrtvaški oder 
v veži mestnega magistrata, kjer so se od nje-
ga poslovili tisoči Mariborčanov in okoliških 
prebivalcev. 28. julija 1934 so generala Maistra 
z velikimi častmi pokopali na pobreškem po-
kopališču v Mariboru.Pogrebni sprevod je od-
šel z Glavnega trga čez Stari most, po Tržaški 
in Pobreški cesti do pobreškega pokopališča.

Po slovesnosti pri Maistrovi grobnici na 
Pobrežju so se mariborski Maistrovci 
v Miklavžu na Dravskem polju pri spomin-
ski plošči posvečeni Francu Vauhniku, prve-
mu padlemu Maistrovemu borcu, in Josipu 
Simčiku, prvi žrtvi slovenske osamosvojit-
vene vojne leta 1991, poklonili tudi njunemu 
spominu. Predsednik društva Aleš Arih je 
spregovoril o zgodovinsko pomembni družini 
Vauhnik, največ o prvem padlem Maistrovem 
borcu Francu Vauhniku, ki je sodeloval v prvi 
svetovni vojni. Maistrov borec je bil tudi 
slavni obveščevalec Vladimir Vauhnik, ki je 
sodeloval v drugi svetovni vojni. Tretji član 
družine Vauhnik je bil Vinko Vauhnik, ki je 
sodeloval v slovenski osamosvojitveni vojni 
leta 1991. Bil je tankist v Jugoslovanski ljud-
ski armadi in je ob razglasitvi neodvisnosti 
Slovenije, 25. junija 1991, iz Banja Luke po-
begnil v Maribor in se pridružil Teritorialni 
obrambi RS. 
Udeleženci prireditve so si lahko ogledali 
nagrobnik Franca Vauhnika, ki ga je Peter 
Breznik rešil pred propadom. V Miklavžu je 
v baru La Boheme tudi razstava o generalu 
Maistru, likovna zbirka in zbirka različnih 
predmetov slovenske kulturne dediščine. /MG

/dr. MARJAN TOŠ

Poklon  
Maistru na Pobrežju in  
Vauhniku v Miklavžu

Mag. Lučka 
Lazarev – 
Šerbec in Aleš 
Arh sta na 
Maistrovo 
grobnico 
položila venec
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/DGM KAMNIK

/ 25. 7. 2023. DRUŠTVO GE-
NERAL MAISTER KAMNIK 
je pripravilo prijetno slo-
vesnost in odkritje novega 
doprsnega kipa, ki bo odslej 
krasil vhod v Maistrovo roj-
stno hišo na Šutni. Z dogod-
kom so člani društva na pred-
večer obletnice Maistrove 
smrti skupaj z obiskovalci 
počastili tudi 20-letnico 
ustanovitve Društva genera-
la Maistra Kamnik. Na sve-
čanosti so bili prisotni gostje: 
župan Občine Kamnik gos-
pod Matej Slapar, predse-
dnica Zveze društev general 
Maister gospa mag. Lučka 
Lazarev Šerbec, dekan župnije Kamnik Luka Demšar, častna 
občanka dr. Marjeta Humar, direktorica Medobčinskega mu-
zeja Kamnik mag. Zora Torkar, generalni sekretar Zveze dru-
štev general Maister Rudolf Pfajfar in častni predsednik DGM 
Kamnik gospod Ivan Sekavčnik.
Kip je leta 1926 izdelal znani slovenski kipar Nikolaj Pirnat, 
potrdil pa ga je celo sam general Maister. Model za doprsni 
kip so izdelali v livarni Kamšek v Komendi po kipu, ki je v pro-
storih Mestne občine Maribor in v Kadetnici v Mariboru, 
pri Kamšku so ga tudi odlili v bron. Podstavek je obliko-
val GEOPLAN Kamnik, iz pohorskega tonalita pa ga je izdela-
lo Kamnoseštvo Šajn iz Kranja.
Na slovesnosti je spregovoril župan Matej Slapar in ob tej 
priložnosti dejal: »Kamničanke in Kamničani smo izjemno 
ponosni na našega rojaka. To smo mu dokazali z več dejanji, 
med katerimi naj omenim, da smo mu, ko še niso bila pri-
znana njegova dejanja, prvi postavili spomenik leta 1970, ob-
činski praznik praznujemo na njegov rojstni dan, po njem so 
v Kamniku poimenovane ulica ter srednja šola in gimnazija. 
Občina Kamnik je v dogovoru z Nadškofijo Ljubljana od-
kupila del prostorov v rojstni hiši Rudolfa Maistra in v njih 
uredila muzej, ki predstavlja delo in življenje našega rojaka. 
Obiskovalce in tudi mlade opominja na to, kako velik je bil 
njegov doprinos in kako pomembna so bila njegova deja-
nja ter dejanja njegovih borcev za ohranitev meje današnje 

Slovenije. Danes odkrivamo 
doprsni kip in vse to našteto 
so dejstva, da gojimo naro-
dno zavest in gojimo spo-
min na velike Slovenke in 
Slovence, Kamničanke in 
Kamničane, ki so odločilno 
vplivali na to, da so meje 
Slovenije danes takšne, kot 
so. Hvaležen sem Društvu 
general Maister Kamnik 
in Medobčinskemu muze-
ju Kamnik, ki z različnimi 
dogodki in aktivnostmi po-
udarjata pomen Maistrovih 
dejanj. V času, ko nas je za-
jelo neurje, lahko povleče-
mo tudi vzporednice med 

Maistrovimi borci in gasilci, ki se ne sprašujejo, zakaj gredo 
pomagat, ampak enostavno gredo. Takrat se Maistrovi borci 
tudi niso spraševali, ali bi šli na mejo, branili so Slovenijo in 
tako tudi danes delajo mnoge Slovenke in Slovenci, predvsem 
gasilci, ki nam ni vseeno za našo domovino.«
Predsednica Zveze društev general Maister mag. Lučka 
Lazarev Šerbec je poudarila, da bo Slovenija naslednje leto 
slavila Maistrovo leto v čast 150-letnice njegovega rojstva in 
90-letnice smrti. Ob tej priložnosti se je zahvalila Društvu 
general Maister Kamnik za to, da ohranja dediščino in spo-
min na Maistrova dejanja. Posebno zahvalo pa je namenila 
Medobčinskemu muzeju Kamnik, ki z rojstno hišo generala 
Rudolfa Maistra tudi mladim predstavlja pomen polpretekle 
zgodovine slovenskega naroda.
Predsednik Društva general Maister Kamnik Jože Berlec pa 
je prisotnim namenil naslednje misli: »Spoštovani gostje, 
iskreno pozdravljeni, vesel sem, da ste nas počastili z vašo 
prisotnostjo in tako dali večji poudarek svečanemu trenutku 
in spominu na našega velikega Slovenca, častnega meščana 
Občine Kamnik in našega rojaka Rudolfa Maistra – gene-
rala, pesnika in bibliofila. Danes, na predvečer dneva smrti 
generala Maistra, smo se zbrali tu pred njegovo rojstno hišo, 
da počastimo spomin na njega, njegova velika dela in nepre-
cenljive zasluge za slovenski narod tako, da mu odkrijemo 
nov doprsni kip.« 

/JOŽE BERLEC, predsednik DGM Kamnik

foto: Arhiv DGM Kamnik

Župan Občine Kamnik, 
gospod Matej Slapar, med 

govorom ob slovesnosti 
v Maistrovi hiši

Predsednica Zveze društev 
generala Maistra, mag. 

Lučka Lazarev Šerbec, med 
pozdravnim nagovorom

Odkritje novega 
doprsnega kipa 

GENERALA MAISTRA
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»O sami osebnosti generala Maistra je veliko znanega in tudi 
vsi prisotni o njem, njegovih veličastnih zaslugah za sloven-
ski narod in našo državo Slovenijo, o njegovih pesmih in 
tudi o njegovi ljubezni do knjig vemo veliko, zato bom tok-
rat namenil več besed sicer obrobnim dogajanjem, ki pa so 
za ohranjanje spomina na kamniškega velikana pomembna. 
Stojimo pred rojstno hišo Rudolfa Maistra, v kateri je bila 
22. 11. 2013 odprta Maistrova spominska soba – torej pred 
desetimi leti, leta 2018 pa razširjena v današnji obseg. V vi-
trini je bil tudi doprsni kip generala Maistra, ki ga je izdelal 
v Kamniku živeči kipar Miha Kač. Dvakrat letno smo ta kip 
posojali Občini Kamnik za slovesnosti ob Maistrovem pra-
zniku. Ugotavljali smo, da ob Maistrovem prazniku generala 
Maistra »ni nikoli doma, kar pa ni primerno. Zato smo se 
odločili, da postavimo sem nov doprsni kip na takšni pod-
lagi, da prenos ne bo več mogoč, prejšnji doprsni kip pa je 
odkupila Občina Kamnik in ga postavila na primerno mesto 
v občinski stavbi. Ob tej priložnosti se najlepše zahvaljujem 
Občini Kamnik in županu gospodu Mateju Slaparju ter Zvezi 
društev general Maister za finančno podporo pri pokrivanju 
stroškov izdelave doprsnega kipa.
Spoštovani, to priložnost izkoriščamo tudi za obeležitev 20. 
obletnice delovanja društva general Maister na Kamniškem. 
V Sloveniji je bilo ustanovljeno prvo Društvo general Maister 
(DGm) v Ljubljani 23. 6. 1998. Kasneje so pričeli ustanavljati 
podružnice. V Kamniku je bila ustanovljena podružnica DGM 
Ljubljana 25. 9. 2003. Vodstvo podružnice Kamnik so sestav-
ljali: predsednik je bil Nikolaj Pinterič, člana pa Jože Arko in 
Aleksander Sarnavsky. Na občnem zboru 21. 4. 2005 pa se 
je podružnica preimenovala v samostojno Društvo genera-
la Maistra Kamnik. Imenovano je bilo novo vodstvo: pred-
sednik Nikolaj Pinterič, podpredsednik Franc Svetelj, tajnik 
Jože Arko in zakladnik Marjan Gladek. Društvo tako sedaj 
samostojno deluje že 18 let. Zelo vidno ali najpomembnejšo 
vlogo pri nastajanju društev in še prej podružnic ljubljanskega 
društva general Maister je imel nekdanji predsednik Zveze 
društev general Maister, zdaj častni predsednik zveze, mag. 
Milan Lovrenčič, ki se mu ob tej priložnosti najlepše zahva-
ljujem za vso pomoč in podporo pri ustanavljanju Društva 
general Maister v Kamniku. Društvo vsa ta leta zelo dobro 
sodeluje z Medobčinskim muzejem Kamnik, Občino Kamnik 
in Zvezo DGM. Sodelovanje širimo predvsem na šole, tako smo 

zadnja leta organizirali že nekaj razstav o življenju in delu ge-
nerala Maistra, pred GSŠRM, kjer je kip Rudolfa Maistra, smo 
že nekajkrat v sodelovanju z vodstvom, profesorji in dijaki 
pripravili proslavo s kulturnim programom. V letu 2019 smo 
v sodelovanju z Občino postavili obeležje Maistrovim borcem 
ob spomeniku generala Maistra, letos pa smo uspeli pridobiti 
dokumentacijo o 34-tih Maistrovih borcih, ki so v letih 1969 in 
1970 uveljavljali status borcev prostovoljcev za severno mejo. 
Ta gradiva bo potrebno primerno urediti in dopolniti ter najti 
podatke še o preostalih Maistrovih borcih – po dokumen-
tacijah jih je potrjenih 51 in toliko je napisanih na obeležju. 
Potrudili se bomo, da bi o teh borcih za severno mejo, ki so 
po štirih letih prve svetovne vojne našli še toliko volje in po-
guma, da so šli prostovoljno branit slovensko ozemlje, zbrali 
čim več podatkov in jih objavili v knjigi. Društvo sodeluje tudi 
pri organizaciji različnih dogodkov v Maistrovi hiši, z domo-
ljubnimi društvi KOVDO pa v skupnih akcijah ohranjanja do-
moljubja organizira Maistrove pohode (letos je bil že 18.) ter 
strokovne ekskurzije za svoje člane, predvsem v predele, ki 
so zgodovinsko povezani z delovanjem generala Maistra in 
njegovih ožjih sodelavcev. Društvo že nekaj let šteje okoli 130 
članov. Vse vljudno vabimo, da se v društvo včlanite – prav 
letos vodi ZDGM akcijo za povečanje števila članov – članov, ki 
bodo ohranjali spomin na našega velikega generala, istočasno 
pa tudi spodbujali domoljubje in ljubezen do naše domovine – 
edine in najlepše – Slovenije – tisto pravo globoko domoljubje, 
ki ga je čutil in izražal tudi general Maister in mnogi njego-
vi soborci.« Za zaključek je gospod Jože Berlec prebral tudi 
Maistrovo pesem Jaz te imenujem mati.
Novi doprsni kip generala Maistra so odkrili Matej Slapar, 
mag. Lučka Lazarev Šerbec in Jože Berlec.
Za kulturni program je poskrbel Mešani pevski zbor Odmev 
Kamnik pod vodstvom prof. Anice Smrtnik. Uvodni pesmi 
Slovenec sem, ki jo je za mešani zbor priredil Janez Močnik, 
so sledile Pomlad – Rudolfa Maistra, ki jo je uglasbila Barbara 
Maurer, Tam kjer teče bistra Zila – Jožeta Kalnika v priredbi 
Luke Kramolca, Polnoč – Rudolfa Maistra, ki jo je uglasbil 
Franc Podjed, in Oblaki so rudeči – slovenska narodna v pri-
redbi Hilarija Lavrenčiča. Recitacije Maistrovih pesmi in ve-
zno besedilo sta brala Barbara Božič in Tone Ftičar, ki ju je na 
citrah spremljal Tomaž Plahutnik. Program je pripravila dr. 
Marjeta Humar. /MG

Pred novim doprsnim kipom generala Maistra 
(desno v izložbi): Matej Slapar, Jože Berlec, 

Rudolf Pfajfar, mag. Lučka Lazarev Šerbec in 
praporščaka s praporom ZDGM in DGM Kamnik

Predsednik Društva generala Maistra Kamnik, 
Jože Berlec, med slovesnim nagovorom, okrog 

njega pevci Mešanega pevskega zbora Odmev, v 
ospredju pa zborovodkinja prof. Anica Smrtnik
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/DDGRM MARIBOR

/MARIBORSKIM »MAISTROVCEM« je svo-
jega strica, nadporočnika in pribočnika ge-
nerala Maistra v pogovoru s predsednikom 
društva Alešem Arihom predstavil nečak 
Peter Mravljak
Nemajhno število članov in simpatizer-
jev društva se je 4. julija 2023 zbralo na 
Slomškovem trgu 5, v dvorani Društva 
upokojencev Maribor-
center, kjer so tudi novi 
prostori mariborskega 
Domovinskega društva 
generala Rudolfa Maistra. 
Napoved predavanja o 
»nadporočniku Francu 
Mravljaku, profesorju 
klasične filologije, ki ga je 
general Rudolf Maister 1. 
novembra 1918 v prostorih 
mariborske Posojilnice 
izbral za svojega pribočni-
ka« je očitno zvenela zani-
mivo. Predsednik društva 
Aleš Arih je pozdravil pri-
sotne in predstavil gosta, 
gospoda Petra Mravljaka. 
Devetdesetletnik je sicer 
znan mariborski obraz- 
dolga leta je bil sanitarni 
inšpektor, opravljal pa je 
tudi druge pomembne funkcije v mestu. Gost 
je predstavil rodbino, ki izhaja iz Svetega 
Antona na Pohorju, zaselka in istoimenske 
krajevne skupnosti, ki se nekje na pol poti med 
Vuhredom in Vuzenico dviga nad Dravsko 
dolino vse tja do 850 metrov nadmorske vi-
šine in je danes del občine Radlje ob Dravi. 
Že Petrov ded (tako kot sinu, Petrovemu 

stricu mu je bilo Franc) je bil dolgoletni 
župan Svetega Antona, vsa veja Mravljakov 
s Pohorja pa je bila od nekdaj narodno zave-
dna. Franc Mravljak se je rodil leta 1882. Kot 
bistrega fanta so ga poslali v šole v Maribor 
na takratno državno realko, kasneje pa je na 
Dunaju nadaljeval šolanje s študijem klasične 
filologije, torej stare grščine in latinščine. Že 

kot mladenič je postal po-
litično aktiven – bil je član 
narodno radikalnega di-
jaštva, leta 1906 se je prid-
ružil v Celju ustanovljeni 
liberalni Narodni stranki 
za Štajersko, ki jo je vodil 
dr. Vekoslav Kukovec. Leta 
1910 se je zaposlil na tedaj 
nemški celjski državni 
realni gimnaziji. Tu je bil 
leta 1911 med ustanovite-
lji Dramatičnega društva 
v Celju; sam je tudi sode-
loval kot igralec v amater-
skih gledaliških predsta-
vah s katerimi se je med 
ljudmi utrjeval slovenski 
jezik in dvigala narodna 
zavest. Bil je dejaven v na-
rodnoobrambni Družbi sv. 
Cirila in Metoda. V gle-

daliških predstavah je bila njegova soigral-
ka Meta Hrašovec, hči deželnega poslanca 
v Gradcu dr. Jura Hrašovca, ki je kasneje pos-
tala njegova žena. Ob izbruhu prve svetovne 
vojne je bil poslan v Galicijo, kjer ga je šrapnel 
zadel v nogo. Nogo so mu zdravniki rešili, a je 
vse življenje šepal. Tako je leta 1916 v Mariboru 
zaradi nadaljnje nesposobnosti za vojaško 

/MATJAŽ PARTLIČ

Pribočnik generala 
Maistra Franc Mravljak - 
kleni Pohor'c in Slovenec
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službo nastopil delo na višji vojaški realki kot adjutant tj. 
pribočnik poveljnika von Blaha. Ob zlomu Soške fronte in 
razpadu Avstro-Ogrske se je namenil v mariborski Narodni 
dom poizvedeti kaj se v mestu dogaja. Ko je izvedel, da ima 
Maribor v generalu Rudolfu Maistru novega poveljnika se je 
odpravil v prostore posojilnice h generalu ter se mu dal na 
razpolago. Ta ga je takoj imenoval za svojega adjutanta. Prve 
dni novembra 1918 so tako novo formirano mariborsko vo-
jaško poveljstvo sestavljali le general Maister, major Edvard 
Vaupotič in adjutant Mravljak. A kmalu so se jim pridružili 
še drugi slovenski vojaki ter častniki, ki so se vračali z bojišč 
in so razumeli težo zgodovinskega trenutka. Ko je bil rešen 
prvi izziv, zagotovitev varnosti ljudem in premoženju pred 
vojaštvom, ki se je skozi mesto valilo na svoje domove so 
sledili novi, za slovenski narod na Spodnjem Štajerskem še 
usodnejši. Tako je general Maister izvedel razorožitev nem-
ške »zelene garde« v mestu, se pogajal z odposlaniki graške 
deželne vlade in železničarji, zasedel Obmurje od Špilja do 
Radgone ter želel zasesti Koroško s Celovcem kar pa mu 
je ljubljanska oblast preprečila. Ob obisku vodje mednaro-
dne komisije podpolkovnika Shermana Milesa so Nemci 27. 
januarja 1919 v Mariboru pripravili demonstracije, ki so se 
prevesile v nasilje. Vse to je Franc Mravljak doživel in preživel 
ob generalu Maistru ter ob tem pripravljal številne razglase, 
ukaze in dopise pod katera se je v teh prelomnih zgodo-
vinskih časih podpisal general. Februarja 1919 je zaprosil za 
odpust iz vojaške službe, saj je želel nadaljevati svojo peda-
goško pot, hkrati se je pa zavedal, da dolgoročno kot invalid 
nima prihodnosti v vojski. General Maister mu je ustregel 
(Mravljaka je na pribočniškem mestu zamenjal dr. Anton 
Dolar) in ob odpustu zapisal v zahvalo nekaj ganljivih misli: 
»Kapetan Franc Mravljak zapušča vojaško službo, da vsto-
pi zopet v svoj profesorski poklic. Temu vrlemu, vsestransko 
uporabljivemu, vestnemu in z jugoslovanskim duhom pre-
žetemu častniku izrekam ob slovesu za njegovo neumorno 
in uspešno zgodovinsko delo v imenu naše domovine in 
v svojem imenu najsrčnejšo zahvalo. Kapetan Mravljak je 
od prvega trenutka našega osamosvojitvenega dela v naj-
težjih in najrazburljivejših urah stal verno in vdano ob 
moji strani kot pribočnik in je v veliki meri pripomogel, da 

smo mogli jaz in moji maloštevilni pomočniki v začetku 
ustanovitve Jugoslavije izvrševati svojo nalogo in izvršiti 
ogromno delo. Daj mu Bog uživati mnogo let v popolnem 
zadoščenju in ponosu sadove njegove truda polne pomoči.« 
Tako se je Franc Mravljak zaposlil kot profesor na celjski 
gimnaziji, kasneje je v letih 1932-1941 bil tudi njen ravnatelj. 
Udejstvoval se je v lokalni politiki (kandidiral je tudi na dr-
žavnih volitvah) na listi Jugoslovanske demokratske stranke 
(kasneje Samostalne demokratske stranke in Jugoslovanske 
nacionalne stranke). Ob napadu na Jugoslavijo aprila 1941 
se je umaknil v Ljubljano, ki so jo zasedli Italijani, saj se je 
zavedal, da bi se mu Nemci maščevali. Po vojni se je leta 
1946 upokojil, a je še v starosti 85 let čil in bister honorarno 
poučeval na gimnaziji v Celju, kjer je leta 1970 umrl.
Peter Mravljak je spregovoril tudi o svoji družini in otroštvu 
na hribovski kmetiji na Svetem Antonu na Pohorju (domačiji 
na hišni številki 52 se po domače reče »pri Dajniku«) s še 
tremi brati in dvema sestrama. Kot otroke jih je zaznamovala 
druga svetovna vojna, saj je okupator kmalu po okupaciji 
poslal očeta na prisilno delo v Nemčijo. Na materi je ostalo 
tako največje breme preživljanje družine, ki ga je herojsko 
nosila. Njihova domačija je bila tudi zatočišče partizanom, ki 
so se pri narodnozavedni družini počutili varno. 3. novembra 
1944 je prišlo na kmetiji do tragičnega dogodka – nemški 
vojaki so obkolili domačijo na kateri se je prav takrat zadr-
ževala manjša skupina partizanov. Na tragičen boj v katerem 
je padel partizan Niko Vrhnjak iz Radelj ter bil zajet ranjeni 
Franc Ribič – Zvonko iz Vuzenice, ki so ga dober mesec kas-
neje ustrelili kot talca na hiši še danes spominja spominska 
plošča. Sogovornik se je spomnil tudi prihoda XIV. divizije 
na Pohorje in mitinga, ki so ga enote te divizije pripravile 
v Svetem Antonu ter slovenske maše, ki jo je ob tej priliki 
tam vodil legendarni duhovnik Jože Lampret. Maja 1945 so 
dočakali svobodo - fantje so nadaljevali s šolanjem v mestih, 
sestri sta sprva ostali na domačiji, kasneje pa delali in živeli 
v Švici. Kljub vsem predvojnim, medvojnim ter povojnim 
tegobam, ki jih je družina Mravljakovih preživela, je Peter 
Mravljak sklenil svojo pripoved o stricu in svoji družini z be-
sedami o svojem življenjskem spoznanju: »Dobro se z dob-
rim vrača!« /MG

Peter Mravljak in Aleš Arih med pogovorom o 
pribočniku generala Maistra, Francu Mravljaku. 

foto: Franc Lajnšič



70 /MAISTROV GLAS_2023/2_www.zvezadgm.si

/DOO ŠTORE

/NARODNI HEROJ FRANC LESKOŠEK, ilegal-
no partijsko ime Luka, partizansko ime Peter 
Strugar, je bil slovenski politik in častnik. Imel je 
čin rezervnega generalpodpolkovnika in v življe-
nju je opravljal veliko funkcij. Rodil se je v Celju 
in tudi pokopan je v Celju. Umrl je 5. junija 1983, 
torej v teh dneh mineva štirideset let od njegove 
smrti. Pokopan je v grobnici narodnih herojev 
v Celju.
Njegovo življenje je bilo dokaj pestro in razgiba-
no. Po poklicu je bil kovinostrugar. Morda si je 
prav zato izbral partizansko ime Strugar. To je 
zgolj moja domneva. Delal je v več tovarnah, bil 
je borec za delavske pravice in odličen organi-
zator delavskih stavk. To pa je bil tudi vzrok, da 
so ga lastniki tovarn takoj odpustili. Med prvo 
svetovno vojno je bil avstro-ogrski vojak in je 
večino časa preživel na soški fronti. Po končani 
prvi svetovni vojni se je prostovoljno pridružil 
borcev za severno mejo in danes je na seznamu 
Maistrovih borcev. V obdobju med obema vojna-
ma se je pridružil Komunistični partiji Jugoslavije 
(kpj) ter se ves čas zavzemal in boril za delavske 
pravice.
Takoj na začetku druge svetovne vojne se je prid-
ružil Narodnoosvobodilnemu boju (NOb) in je 
nosilec partizanske spomenice. Bil je poveljnik 
glavnega štaba partizanskih odredov Slovenije 
od leta 1941 do jeseni 1942. Po vojni je opravljal 
veliko odgovornih nalog, predvsem v gospodar-
stvu saj je bil med drugim zadolžen tudi za težko 

industrijo. Tako je njegovo ime tesno povezano 
tudi z železarno Štore, kjer sem delal polnih štiri-
deset let kot tretja generacija železarjev naše dru-
žine tudi jaz. Imam kar nekaj fotografij njegovega 
obiska v železarskih Štorah. Razpolagam z infor-
macijo, da je bil izjemno naklonjen štorskim že-
lezarjem in razvoju železarne. Med drugim ver-
jetno tudi zaradi sorodstvene zveze s takratnim 
glavnim direktorjem železarne Štore, Andrejem 
Svetkom. Vendar, to je že druga zgodba.
Po drugi svetovni vojni je opravljal pomembne 
naloge pri industrializaciji v takratni skupni do-
movini Jugoslaviji. Glede na prostorske omejitve 
ne bom navajal vseh podrobnosti. Zaradi svojega 
zavzemanja za industrijo in tesnega povezovanja 
z tehničnim znanjem ter prizadevanj za razvoj 
tehnike je bil tudi predsednik Ljudske tehnike 
Jugoslavije. Tudi v železarskih Štorah smo leta 
1949 ustanovili Društvo ljudske tehnike. Imelo 
je več sekcij, ki so bile vse izjemno aktivne. 
V šestdesetih letih prejšnjega stoletja se je za 
potrebe DLT zgradil tudi svoj dom. Po mojih 
informacijah je društvo še vedno registrirano, 
vendar na veliko žalost neaktivno.
Poleg spoštovanja do Maistrovih borcev, spošto-
vanja do obdobja NOB, do spoštovanja tehniškega 
znanja in borbe za delavske pravice v vsej svoji 
zgodovini, imava s Francem Leskoškom Luka še 
nekaj skupnega. Njegov oče je bil Franc, enako 
kot moj, in njegova mama je bila Terezija, enako 
kot moja. Zanimiva naključja. /MG

Tudi Franc Leskošek Luka 
je bil Maistrov borec

/SREČKO KRIŽANEC, 

predsednik domoljubnih organizacij občine Štore

Na fotografiji je 
Franc Leskošek 
Luka ob otvoritvi 
elektroplavža 
v Štorah 
26. 8. 1954.
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/DGM ZA ZASAVJE

/JUNIJ, 2023. Društvo generala Maistra za 
Zasavje je spodbudilo že 12. nagradni likovni 
in literarni natečaj, namenjen učencem za-
savskih osnovnih šol. Ker je ena od predno-
stnih nalog društva širjenje domoljubja med 
mladimi, vsako leto motiviramo razmišljanje 
in ustvarjanje mladih ob izbrani domoljubni 
temi. V šolskem letu 2022/2023 je bila izbrana 
tema Simboli moje države.
Odziv otrok in pedagoških delavcev je bil iz-
jemen; ob podpori prizadevnih mentoric so 

se učenke in učenci šestih zasavskih osnovnih 
šol in dveh podružnic odzvali z 69 izdelki (56 
likovnimi in 13 literarnimi).
Imena sodelujočih šol, mentorjev ter nagra-
jencev so bila aprila 2023 javno predstavljena 
na srečanju članov Društva generala Maistra 
za Zasavje in v medijih.
Ob zaključku šolskega leta pa je predsednik 
društva Radigoj Perger nagrajenkam in nagra-
jencem izročilo priznanja in nagrade, mento-
ricam pa nagrade in zahvalo za sodelovanje. 

/RADIGOJ PERGER, predsednik DGMZ

foto: arhiv DGMZ

12. domoljubni natečaj 
DGM ZA ZASAVJE 

Priznanja in nagrade

Podelitev priznanj in nagrad na Osnovni šoli 
Ivana Skvarče Zagorje ob Savi, 1.6.2023

Podelitev priznanj in nagrad na Osnovni 
šoli Tončke Čeč Trbovlje, 26.5.2023
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Čestitke in zahvala vsem mladim juna-
kom - avtorjem likovnih in literarnih 
izdelkov, ki so prispeli na 12. nagrad-
ni natečaj Društva generala Maistra za 

Zasavje. Hvala njihovim mentoricam ter 
vodstvom šol, ki podpirajo domoljubno 
razmišljanje in ustvarjalno dejavnost 
mladih. /MG

Podelitev priznanj in nagrad na Osnovni šoli Toneta Okrogarja Zagorje ob Savi, 2.6.2023

Podelitev priznanj in nagrad na Osnovni šoli Ivana Cankarja Trbovlje, 9.6.2023

Podelitev priznanj in nagrad na Osnovni šoli Ivana Kavčiča Izlake in Podružnice Mlinše, 22.6.2023

Podelitev priznanj in nagrad na Osnovni šoli 
narodnega heroja Rajka Hrastnik, 23.6.2023

Podelitev priznanj in nagrad na 
OŠ NHR Hrastnik – Podružnica 

Dol pri Hrastniku, 23.6.2023

/DGM ZA ZASAVJE
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/DDGRM MARIBOR

/GROB POLICIJSKEGA KOMISARJA V PREVRATU 1918 
v Mariboru sta očistila in uredila Aleš Arih in Stane Kocutar.

Domovinsko društvo generala Rudolfa Maistra Maribor (DDGRm 
Maribor) je na pobreškem pokopališču prevzelo skrb za opuščeni 
grob dr. Ivana (Iva) Senekoviča, tesnega in zvestega sodelavca 
generala Maistra. Ob prevratu 1918 je prišel v Maribor, kjer mu je 
general Maister zaupal mesto policijskega komisarja. Na tem mes-
tu, ki je bilo v nemirni prelomni dobi eno najtežjih in najodgovor-
nejših, je z odločnimi ukrepi in veliko profesionalnostjo bistveno 
pripomogel, da se je uprava v Mariboru v kratkem času poslove-
nila. Leta 1922 je bil dr. Senekovič premeščen v Celje, od tam kot 
okrajni načelnik v Sombor, pozneje v Novo Gradiško in leta 1933 
nazaj v Maribor kot načelnik obmejnega okraja Maribor – levi 

breg. Leta 1935 je bil predčasno upokojen. 
Med drugo svetovno vojno so ga nacisti izselili v Srbijo, po voj-
ni pa se je vrnil v Maribor in postal eden najvidnejših lovskih 
in ribiških funkcionarjev na Štajerskem. Mariborsko Maistrovo 
društvo je s Pogrebnim podjetjem Maribor podpisalo pogodbo 
in se zavezalo, da bo grob vzdrževalo. Za začetek sta Senekovičev 
grob očistila in uredila zaprisežena domoljuba, društveni predse-
dnik prof. Aleš Arih in eden prvih članov društva, zgodovinar in 
novinar prof. Stane Kocutar. Res lepa gesta, vredna spoštovanja 

in posnemanja. /MG

/dr. MARJAN TOŠ

Skrb za grob 
DR. IVANA SENEKOVIČA 

na Pobrežju prevzelo 
maistrovo društvo

Aleš Arih, 
predsednik 
DDGRM 
Maribor ob 
očiščenem 
Senekovi če-
vem grobu 
na Pobrežju
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/SDGM POLENŠAK

/NA PREDVEČER PRAZNIKA dneva dr-
žavnosti v soboto, 24. junija 2023, smo člani 
Slovenje goriškega društva general Maister 
Polenšak v počastitev omenjenega prazni-
ka in občinskega praznika občine Dornava 
ponovno pripravili tradicionalno prireditev 
»Petje slovenskih pesmi pod lipo«.
Naravna kulisa prireditve je čudovit spo-
minski park pred farno cerkvijo svete 
Marije, pod mogočno lipo, ob kipu generala 
Maistra ter ob lani odkriti spominski plošči 
Maistrovim borcem naše občine.
Prireditev je postala naša in se uveljavila kot 
tradicionalna. Idejo zanjo sta pred desetle-
tjem dala, a žal sta oba preminula, predse-
dnik društva gospod Jože Hojnik in društve-
na kolegica, učiteljica gospa Zlatka Zelenik. 
Na sami prireditvi smo se ju s hvaležnostjo 
v srcu spomnili s trenutkom tišine.
Slovenske pesmi smo recitirali, peli in iz-
vajali člani pihalne godbe občine Dornava, 
trobentar g. Janez Šumenjak, bodoča prvo-
šolka Nina Pukšič, učenci OŠ Dornava, 
ženska vokalna skupina Enigma iz Dornave, 

solisti Vida Veršič in Mara Ciglar, Gregor 
in Ela Rihtar, Amadeja Dvoršak ter Martina 
Horvat, ki je sestavila scenarij in vodila 
prireditev.
Zbrane je nagovoril novoizvoljeni predse-
dnik društva gospod Sandi Žuran, župan 
občine Dornava gospod Matej Zorko, posla-
nec Državnega zbora RS gospod Jože Lenart 
ter častni predsednik Zveze društev gene-
ral Maister Ljubljana, mag. gospod Milan 
Lovrenčič.
Prireditev v počastitev kraja, slovenskega 
jezika, občine in domovine je trajala dobro 
uro in se zaključila z besedami: »Želimo si 
živeti v skupnosti, kjer se bomo dobro poču-
tili, kjer si bomo prisluhnili in se upoštevali. 
Kjer ne bo nestrpnosti in vsiljevanja mnenj. 
Kraj smo ljudje, zato si imejmo radi in si 
med seboj izkazujmo spoštovanje. Naj živi 
naš kraj, občina Dornava, in naša domo-
vina Slovenija.«
Praznični večer se je nadaljeval pred turistič-
nim domom na Polenšaku, kjer je potekalo 
celodnevno gasilsko dogajanje. /MG

/MARTINA HORVAT, tajnica SDGM Polenšak

foto: Arhiv SDGM Polenšak

Petje pod lipo 2023

Predsednik 
SDGM 
Polenšak 
Sandi Žuran 
in tajnica 
društva 
Martina 
Horvat
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/DGM ZA ZASAVJE

/KULTURNI PROGRAM OB 15-LETNICI DELOVANJA 
Društva generala Maistra za Zasavje v okviru Zveze društev 
generala Maistra je potekal v sredo, 21. junija 2023, v galeriji 

EVJ Kisovec.
Uvodni pesmi Riharda Majcna in Jerneja Pikla je sledil uvo-
dni pozdrav ter pesem, ki jo je predstavila Tinkara Pograjc, 
sedmošolka iz Zagorja.
Predsednik društva, Radigoj Perger, je v nagovoru izpostavil 
začetke in cilje delovanja društva in zgledno sodelovanje med 
društvi ter z Zvezo društev general Maister. Pridružila se mu 
je prva predsednica, gospa Ana Režun, ki se je v kratkem, 
a čustvenem nagovoru spomnila začetkov delovanja društev, 

/mag. MOJCA LAZAR DOBERLET, DGMZ

foto: arhiv DGMZ

15 let delovanja  
DGM za Zasavje

Rihard Majcen in 
Jernej Pikl sta zapela 

himno ZDGM – 
Slovenec sem

Himna ZDGM Pesem srednješolke 
Tine Pograjc

Radigoj Perger in 
prva predsednica 
DGMZ Ana Režun

Nagovor 
Radigoja Pergerja

Svečanega dogodka ob 15-letnici DGMZ se je udeležila 
tudi predsednica ZDGM mag. Lučka Lazarev Šerbec
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pobudnika, Mira Štrajherja in drugih, ki so 
pogumno zakorakali v ustanavljanje društva.
Žal se na dogodek niso odzvali župani re-
virskih občin, ki so bili zadržani z drugimi 
obveznostmi, Z veseljem pa so navzoči poz-
dravili predsednico Zveze društev general 
Maister, mag. Lučko Lazarev Šerbec, ki 
s svojo prisotnostjo na dogodkih in spre-
mljanjem vsebin delovanja zasavskega 
društva, kaže naklonjenost in spoštovanje 
dela vseh prostovoljcev, ki usmerjajo delo 
regijskega društva. Predsednica je v svojem 
govoru poudarila paralelo med Maistrovim 
bojem za narodnostne in politične potre-
be Slovencev v začetku 20. stoletja in da-
našnjimi potrebami po povezovanju vseh 
Slovencev, po ohranjanju domoljubnih, traj-
nostnih, zelenih vrednot hitro spreminjajoče 
se družbe.
V nadaljevanju so vsi prisotni lahko pogle-
dali multimedijski prikaz delovanja in do-
seganja zastavljenih ciljev društva v prvih 

petnajstih letih delovanja. Prikaz je nastal na 
podlagi fotografij članov društva, predvsem 
ljubiteljskega fotografa, Bruna Urbanije. 
Obiskovalci so si v dvorani lahko ogledali 
razstavljene panoje s povzetki likovnih in 
literarnih del učencev, ki so v preteklih le-
tih sodelovali na domoljubnih društvenih 
natečajih.
Ob zaključku dogodka sta učenki, Kiara 
Zagorc iz Trbovelj, in Kaja Režun iz Zagorja 
prebrali svoji razmišljujoči literarni deli, 
Rihard Majcen pa se je poslovil z aktualno 
pesmijo Frana Milčinskega.
Vroč junijski popoldan je še dodatno ogrelo 
neformalno druženje po dogodku.
Vabimo vas, da spremljate delo društva na 
spletni strani (http://dgmzasavje.blogspot.
com/), veseli pa bomo novih članov s sve-
žimi idejami in željo po medgeneracijskem 
druženju! Kontakt: predsednik Radigoj 
Perger (radigoj.perger@lj-kabel.net; 041-
609-873 ). /MG

Pozdravni nagovor predsednice ZDGM 
mag. Lučke Lazarev Šerbec

Razstavni panoji z likovnimi in literarnimi 
deli učencev na nagrajenih natečajih DGMZ

Učenka  
Kaja Režun

Učenka  
Kiara Zagorc

Rihard Majcen 
s zaključno pesmijo

/DGM ZA ZASAVJE
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/DRUŠTVO GENERAL MAISTER CERKVENJAK vsako leto 
v sklopu občinskega praznika pripravlja pohod z ogrom-
nim dejanskim in močnim simbolnim pomenom borcev 
za severno slovensko mejo »Pohod po severni meji Občine 
Cerkvenjak«. Društvo in udeleženci pohoda se tako poklo-
nijo vsem, zlasti pa domačim fantom in možem, ki so sode-
lovali v bojih za slovensko mejo v letih 1918 in 1919. Pohod 
poteka v spomin na čas, ko se je kalila ideja slovenstva in 
spodbuja domoljubje in slovensko zavest.
Letošnji tradicionalni pohod, že trinajsti po vrsti; prvi se je 
odvil leta 2010; se je začel 13. junija ob 17. uri ob doprsnem 
kipu generala Maistra kiparja Viktorja Gojkoviča, ki so ga 
leta 2014, izdelanega iz kremenita, v letu 2017 nadomestili 
z bronastim, in ob spomeniku NOB iz leta 1962 z imeni v na-
rodnoosvobodilnem boju padlih domačinov. Številne udele-
žence, prišli so tudi pohodniki iz nekaterih domačih in dru-
gih Maistrovih društev, je ob prvem možu društva Romanu 
Lorenčiču nagovorila tudi ponovno izvoljena predsednica 
Zveze društev general Maister, mag. Lučka Lazarev Šerbec.
Na pohod je krenilo okrog 30 pohodnikov, nekateri člani in 
simpatizerji so se pridružili še med potjo. Skoraj 10 km dolga 
pot je vodila po severnem obrobju občine.

V bojih za severno mejo naj bi v vrstah Maistrovih borcev 
po ocenah nekaterih zgodovinarjev sodelovalo več kot 30 
fantov in mož z območja Cerkvenjaka.
S pohodom smo spomnili na pomen delovanja generala 
Maistra in vodenje slovenske narodne vojske ob razpadu 
Avstro-Ogrske monarhije ter na boje za slovensko severno 
mejo v obdobju 1918-1920, ki so njegova največja dejanja. 
Ob razpadu Avstro-Ogrske leta 1918 je ostalo odprto vpra-
šanje severne meje na Štajerskem. Tako Slovenci kot Nemci 
so bili prepričani, da bo ta meja zanje ugodna. Slovenci so 
pričakovali ozemlje, ki bo segalo do narodnostne meje. Tudi 
Nemci so pričakovali veliko. Njihova minimalna zahteva je 
bila meja ob Dravi, vključno z Mariborom. Generalu Maistru 
in njegovim vojakom se moramo zahvaliti za to, da je danes 
Maribor slovenski, da je slovenska Štajerska, da je sloven-
sko Prekmurje in (žal le) majhen del Koroške. A če bi bilo 
po Maistrovo, bi bila slovenska Koroška bistveno večja in 
bi obsegala tako Celovec in Beljak kot tudi Gosposvetsko 
polje z vojvodskim prestolom, knežjim kamnom in Krnskim 
gradom.
V slovensko zgodovino smo zaradi teh dejanj Rudolfa 
Maistra zapisali z zlatimi črkami. /MG

/DGM CERKVENJAK

/EDVARD PUKŠIČ, ROMAN LORENČIČ, DGM Cerkvenjak

foto: Arhiv DGM Cerkvenjak

Pohod po severni meji 
Občine Cerkvenjak

Mag. Lučka Lazarev Šerbec, ki je pričela nov 
štiriletni mandat vodenja ZDGM, je na pohodu 

dobila nove vtise iz lepih Slovenskih goric

Daljši počitek po približno dveh tretjinah 
poti pri po nedavnem požaru obnovljeni 

kmetiji Rojs, Predelavi in prodaji 
mesnih izdelkov, v Cogetincih

Številni udeleženci pohoda so se zbrali 
pred spomenikoma generala Maistra 

in NOB na cerkvenjaškem trgu

Prvi postanek na domačiji Maksa Ornika 
v Cogetincih 27a, ki je za pohodnike 

gostoljubno pripravil dobrodošlo okrepčilo
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/DOO ŠTORE

/V SVOJIH ČLANKIH SEM že nekajkrat 
omenil svojo bolečino, ki jo doživljam zaradi 
izgubljenega slovenskega ozemlja v preteklih 
letih. Izgube našega dragocenega ozemlja so 
praviloma vedno botrovale velesile. Delile 
so ozemlja tujih držav, svojega nikoli. Zato 
vedno namenjam kakšen članek tistim našim 
junakom, ki so se v svojem življenju pošteno 
borili za slovensko ozemlje. Mednje vsekakor 
sodi tudi Maistrov borec in velik domoljub 
Srečko Puncer, čigar uradno krstno ime je 
Feliks.
Njegovega življenja ne bom opisoval, saj je 
lepo opisano na spletnih straneh. Člani do-
moljubnih organizacij v Štorah redno skrbimo, da se pok-
lonimo spominu teh velikih borcev za severno mejo, tudi 
Srečku Puncerju na braslovškem pokopališču. Vsako leto 
redno obiščemo in se poklonimo spominu na šentjurskem 
pokopališču pokopanega Maistrovega borca nadporočnika 
Franja Malgaja, 10. novembra, ob dnevu njegovega rojstva.
Ob dnevu Rudolfa Maistra, 23. novembra, ki je slovenski 

državni praznik, se praviloma udeležimo 
srečanja v svojih društvenih prostorih in 
organiziramo spominsko slovesnost v nje-
govo čast. Dvomim, da se večina Slovencev 
sploh zaveda njegove vloge v borbi za sever-
no mejo in vsega, kar je naredil za ohranitev 
Maribora in Spodnje Štajerske. Ponosen sem 
tudi na to, da izhajam iz družine, kjer smo 
imeli v sorodstvu Maistrove borce. Z včla-
nitvijo v društvo generala Rudolfa Maistra 
v Celju smo se želeli na tak način oddolžiti 
tem velikim domoljubom in herojem.
Malgajeve borce so imenovali Malgajevci. 
Tako je bil tudi Srečko Puncer predvsem 

Maistrov borec in seveda med drugim tudi - Malgajevec. 
Ponosen sem, da sva soimenjaka in da imam enako ime, 
Srečko, kot on. Padel je 29. aprila 1919 v Avstriji. Z vsemi vo-
jaškimi častmi so ga septembra istega leta pokopali v domači 
Savinjski dolini v Braslovčah. Kadar me pot vodi v tiste kraje, 
obiščem njegov grob in prižgem svečko v njegov neizbrisen 
spomin. /MG

Obiskali smo grob  
SREČKA PUNCERJA

/SREČKO KRIŽANEC, predsednik DOO Štore

/POPRAVEK
Na 51. strani prve številke glasila Maistrov glas 
v letu 2023 je v prispevku dr. Marjana Toša »Med 
spominom in pozabo zaslužnih Maistrovih 
mož« prišlo do pomote oz. zamenjave pri 

podnaslavljanju fotografij prof. Franja Voglarja 
in dr. Iva Senekoviča. Za napako se opravičujemo 
in objavljamo fotografije z ustreznimi 
podnaslovi.

/UREDNIŠTVO GLASILA MAISTROV GLAS

dr. IVO SENEKOVIČ 
v lovskem kroju

(arhiv revije Lovec,  

12/2022, 612)

prof. FRAN/FRANJO 
VOGLAR, tajnik NS 
za Štajersko 1918

(arhiv Marjana Toša)
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/ŠDGM VELENJE

/RAZSTAVA V SPOMIN 100. OBLETNICE SMRTI 
DR. KARLA VERSTOVŠKA

Šaleško društvo general Maister Velenje se je letos ob 100. obletnici smrti 
poklonilo življenju in delu dr. Karla Verstovška, enega pomembnejših 
akterjev slovenskega časa ob koncu leta 1918, pomembnega 
Maistrovega sodelavca in znamenitega Velenjčana. Društvo mu je 
že leta 2016 ob pomoči Mestne občine Velenje postavilo doprsni kip 
pred prestižno stavbo Vile Bianca, v letošnjem letu pa je bila izdelana 
še spominska razglednica in kratek video film o njem. Razstava, ki je 
avtorsko delo dr. Aleksandre Gačić Belej, izvrstne poznavalke življenja 
dr. Verstovška, je najprej marca gostovala v Vili Bianca, aprila pa še na 
osrednjem razstavišču Knjižnice Velenje. Razstavo so si ogledali mnogi 
obiskovalci, tako delegati letošnje skupščine Zveze društev generala 
Maistra kot številni obiskovalci obeh kulturnih razstavnih prizorišč.

/DRAGO MARTINŠEK, predsednik ŠDGM Velenje 

foto: Arhiv ŠDGM Velenje
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